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SAINT PAUL, MINNESOTA, THURSDAY, MARCH 20, 1980

The House of Representatives convened at 11 :30 a.m, and was
called to order by the Speaker.

Prayer was offered by the Chaplain.

The roll was called and the following members were present:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begieh
Berglin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson.D,
Carlson, L.
Casserly
Clark
Clawson
Corbid
Crandall
Dean
Dempsey
Den Ouden

Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Faricy
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Heinitz
Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jaros
JenningS
Johnson, C.
Johnson, D.
Jude

Kahn Nelson
Kaley Niehaus
Kalis Nannan
Kelly Novak
Kempe Nvsether
Knickerbocker Olsen
Kostohryz Onnen
Kroening Osthoff
Kvam Otis
Laidig Patton
Lehto ' Pehler
Levi Peterson, B.
Long Peterson, D.
Ludeman Piepho
Luknic Pleasant
Mann Prahl
McCarron Redalen
McDonald Remng
McE'acbem Rees
Mehrkens Reif
Metzen Rice
Minne Rodriguez
Moe Rose
Munger Rothenberg
Murphy Sarna
Nelsen, B. Schreiber
Nelsen, M. Searle

Searles
Sherwood
Sieben, H.
Sieben,M.
Simoneau
Stadum
Stoa
Stowell
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

A quorum was present.

The Chief Clerk proceeded to read the Journal of the preceding
day. Stoa moved that further reading of the Journal be dispensed
with and that the Journal be approved as corrected by the Chief
Clerk. The motion prevailed.
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Pursuant to Rules of the House, printed copies of H. F. No.
2369 have been placed in the members' files.

S. F. No. 1633 and H. F. No. 2441, which had been referred
to the Chief Clerk for comparison, were examined and found to
be identical with certain exceptions.

SUSPENSION OF RULES

Anderson, 1., moved that the rules be so far suspended that
S. F. No. 1633 be substituted for H. F. No. 2441 and that the
House File be indefinitely postponed. The motion prevailed.

S. F. No. 1658 and H. F. No. 2435, which had been referred
to the Chief Clerk for comparison, were examined and found to
be identical. .

Greenfield moved that S. F. No. 1658 be substituted for H. F.
No. 2435 and that the House File be indefinitely postponed. The
motion prevailed.

S. F. No. 1847 and H. F. No. 2168, which had been referred to
the Chief Clerk for comparison, were examined and found to be
identical.

Wigley moved that S. F. No. 1847 be substituted for H. F.
No. 2168 and that the House File be indefinitely postponed. The
motion prevailed. .

S. F. No. 1398 and H. F. No. 2223, which had been referred to
the Chief Clerk for. comparison, were examined and found to
be identical with certain exceptions.

SUSPENSION OF RULES

Kroening moved that the rules be so far suspended that S; F.
No. 1398 be substituted for H. F. No. 2223 and that the House
File be indefinitely postponed. The motion prevailed.

S. F. No. 1719 and H. F. No. 2063, which had been referred
to the Chief Clerk for comparison, were examined and found
to be identical with certain exceptions.

SUSPENSION OF RULES

Tomlinson moved that the rules be so far suspended that S. F.
No. 1719 be substituted for H. F. No. 2063 and that the House
File be indefinitely postponed. The motion prevailed.
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S. F. No. 1775 and H. F. No. 1780, which had been referred to
the Chief Clerk for comparison, were examined and found to be
identical with certain exceptions.

SUSPENSION OF RULES

Simoneau moved that the rules be so far suspended that S. F.
No. 1775 be substituted for H. F. No. 1780 and that the House
File be indefinitely postponed. The motion prevailed.

PETITIONS AND COMMUNICATIONS

The following communications were received:

·-L

STATE OF MINNESOTA
OFFICE OF THE SECRETARY OF STATE

ST. PAUL 55155

March 18, 1980
The Honorable Fred C. Norton
Speaker of the House of Representatives

The Honorable Edward J. Gearty
President of the Senate

. I have the honor to inform you that the following enrolled
Acts of the 1980 Session of the State Legislature have been re­
ceived from the Office of the Governor and are deposited in the
Office of the Secretary of State for preservation, pursuant to
the State Constitution.. Article IV, Section 23:

S.F. H.F. Session Laws Date Approved Date Filed
No. No. Chapter No. 1980 1980

455 355 March 18 March 18

824 356 March 18 March 18

888 357 March 18 March 18

1114 358 March 18 March 18

1438 359 March 18 March 18

1625 360 March 18 March 18

Sincerely,

JOAN ANDERSON GROWE
Secretary of State
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STATE OF MINNESOTA
OFFICE OF THE SECRETARY OF STATE

ST. PAUL 55155

[83rd Day

March 19, 1980

The Honorable Fred C. Norton
Speaker of the House of Representatives

The Honorable Edward J. Gearty
President of the Senate

I have the honor to inform you that the following enrolled
Acts of the 1980 Session of the State Legislature have been re­
ceived from the Office of the Governor and are deposited in the
Office of the Secretary of State for preservation, pursuant to
the State Constitution, Article IV, Section 23:

S.F. H.F. Session Laws Date Approved Date Filed
No. No. Chapter No. 1980 1980

•
951 361 March 18 March 19

1010 362 March 18 March 19

1215 363 March 18 March 19

Sincerely,

JOAN ANDERSON GROWE
Secretary of State

REPORTS OF STANDING COMMITTEES

Prahl from the Committee on Commerce, Economic Develop­
ment and Housing to which was referred:

H. F. No. 2273, A bill for an act relating to cooperative asso­
ciations; requiring the articles of incorporation or the bylaws of
a newly formed association to specifically authorize the election
of directors by mail votes; amending Minnesota Statutes 1978,
Section 308.071.

Reported the same back with the following amendments:

Delete everything after the enacting clause and insert:

"Section 1. Minnesota Statutes 1978, Section 308.071, is
amended to read:
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308.071 [COOPERATIVE ASSOCIATIONS, ELECTION
OF DIRECTORS.] Subdivision 1. No action heretofore or
hereafter taken by the board of directors nor the election of any
director of any cooperative association organized under sections
308.05 to 308.18 shall be held to be invalid by reason of any
(SUCH) director (HERETOFORE) having been elected at an
election at which any stockholder voted by mail (IN ACCORD­
ANCE WITH PROVISIONS FOR MAIL VOTES EXISTING
IN THE ARTICLES OF INCORPORATION OR BYLAWS OF
SUCH COOPERATIVE ASSOCIATION) prior to (JANUARY
I, 1956) the effective date of this act.

Subd, 2. (IF VOTING BY MAIL IS AUTHORIZED BY
THE ARTICLES OF INCORPORATION OR THE BYLAWS
OF ANY SUCH COOPERATIVE ASSOCIATION, THEN ANY
STOCKHOLDER OF SUCH ASSOCIATION MAY, AT ANY
ELECTION OF ANY DIRECTOR OF SUCH ASSOCIATION
WHICH SHALL BE HELD HEREAFTER AND PRIOR TO
JANUARY I, 1958, VOTE BY MAIL IN THE SAME MAN­
NER AS IS PRESCRIBED BY SECTION 308.Q7. THIS SHALL
NOT BE CONSTRUED AS A DECLARATION OF LEGIS­
LATIVE INTENT AS TO WHETHER OR NOT THE STAT­
UTES, PRIOR TO THIS AMENDMENT, PERMIT THE MAIL­
ING OF BALLOTS FOR DIRECTOR'S ELECTIONS.) No
etockholders shall vote by mail for a director unless mail voting
is authorized by the articles of incorporation or the bylaws of
the association. The ballot shall be in such form as the board
of directors of the association shall prescribe for use in electing
directors. The stockholder shall mark his ballot for the candidate
or candidates of his choice and mail it to the association in a
sealed plain envelope inside another envelope bearing his name.
If the ballot of the stockholder is received by the nssociaiion. on
or before the date of the meeting, the ballot shall be accepted
and counted as the vote of the absent stockholder.

Subd:«. If voting by mail is authorized by the articles of in­
corporation or the bylaws of a cooperative telephone association,
a stockholder or member of the association may, at the election
of any director of the association held hereafter, vote by mail
in the manner prescribed in the articles of incorporation or by­
laws Of the association and the mail voting shall be by secret
ballot. .

Sec. 2. Minnesota Statutes 1978, Chapter 308, is amended
by adding a section to read:

[308.105] [VOTING BY MEMBERS.] Whenever a vote of
members or stockholders of a cooperative association is required
or provided for on any matter, including a petition pursuant to
section 216B.02, subdivision 4, the spouse of the member or
stockholder may vote on behalf of the member oretockholder
unless the member or stockholder has indicated otherwise.
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Sec. 3. [EFFECTIVE DATE.] This act is effective the day
following final enactment."

Delete the title and insert:

"A bill for an act relating to cooperative associations; validat­
ing elections of directors by mail voting; authorizing mail voting
for directors of cooperative associations; providing for voting
by members' spouses; amending Minnesota Statutes 1978, Sec­
tion 308.071; and Chapter 308, by adding a section."

With the recommendation that when so amended the bill pass.

The report was adopted.

Anderson, I., from the Committee on General Legislation and
Veterans Affairs to which was referred:

S. F. No. 756, A bill for an act relating to taxation; providing
income tax credit for contributions to candidates for federal and
local public offices; clarifying application of the tax credit in
certain special elections; amending Minnesota Statutes 1978,
Section 290.06, Subdivision 11.

Reported the same back with the following amendments:

Delete everything after the enacting clause and insert:

"Section 1. Minnesota Statutes, 1979.Supplement, Section
290.06, Subdivision 11, is amended to read:

Subd. 11. [CONTRIBUTIONS TO POLITICAL PARTIES
AND CANDIDATES.] In lieu or the credit against taxable
net income provided by section 290.21, subdivision 3, clause (e),
a taxpayer may take a credit against the tax due under this chap­
terof 50 percent (BUT NOT MORE THAN $50) of his con­
tributions to (APOLITICAL PARTY AND) any candidate fo..
elective state or federal oifiee and to any poUtica! POJrty. The
ma:rimum credit for an individual shall not e:rceed $50 and, for a
married couple (,) filing jointly, (MAY TAKE A SIMILAR
CREDIT OF) shall not (MORE THAN) e:rceed $100. No credit
shall be allowed under this subdivision for a contribution to any
candidate as defined in section lOA.Ol, subdivision 5, other than
a candidate for elective judicial office or a candidate in a special
election, who has not signed an agreement to limit his campaign
expenditures as provided in section 10A.32, subdivision 3b.
(THE COMMISSIONER OF REVENUE SHALL PROVIDE IN
THE TAX INSTRUCTION BOOKLET LANGUAGE UNDER­
STANDABLE TO A PERSON OF AVERAGE INTELLI­
GENCE WHICH STATES THAT THE TAXPAYER MAY
ONLY CLAIM A CREDIT AGAINST HIS TAX DUE FOR
CONTRIBUTIONS TO CANDIDATES FOR (A) JUDICIAL
OFFICE OR (B) STATEWIDE OR LEGISLATIVE OFFICE
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WHO HAVE AGREED TO LIMIT THEIR EXPENDITURES.
FOR PURPOSES OF THIS SUBDIVISION, "CANDIDATE"
MEANS A CANDIDATE AS DEFINED IN SECTION 10A.o1,
SUBDIVISION 5 OTHER THAN A COUNTY COURT, PRO­
BATE COURT OR COUNTY MUNICIPAL COURT JUDGE­
SHIP. THE DEPARTMENT OF REVENUE SHALL PRO­
VIDE ON THE FIRST PAGE OF THE MINNESOTA TAX
FORM AN APPROPRIATE PROVISION FOR THE CREDIT
PROVIDED BY THIS SUBDIVISION.)

This credit shall be allowed only if the contribution is verified
in the manner the commissioner of revenue shall prescribe.

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] This act is effective for
contributions made during taxable years beginning after Decem­
ber 81, 1979."

Further, amend the title as follows:

Page 1, line 3, after the second "for" insert "elective state or"

Page 1, line 3, delete "and"

Page 1, line 4, delete "local public"

With the recommendation that when so amended the bill pass
and be re-referred to the Committee on Taxes.

The report was adopted.

Casserly from the Committee on Local and Urban Affairs to
which was referred :

S. F. No. 1759, A bill for an act relating to counties; providing
for sheriffs and deputies compensation and expenses; permitting
compensation for use of automobiles; amending Minnesota Stat­
utes 1978, Section 387.20, Subdivisions 1 and 6.

Reported the same back with the following amendments:

Delete everything after the enacting clause and insert:

"Section 1. Minnesota Statutes 1978, Section 385.02, Subdivi­
sion 1, is amended to read:

385.02 [DEPUTIES; BONDS.] Subdivision 1. [APPOINT­
MENT OF DEPUTIES.] County treasurers may by certifi­
cate in writing appoint one or more deputies, who, before
entering upon their duties, shall file with the county recorder
such certificates, with their oaths of office endorsed thereon.
Such deputies may sign all papers and do all other things which
county treasurers may themselves do. County treasurers are re-



5330 JOURNAL OF THE HOUSE [83rd Day

sponeible for the acte of their tfgputies and may revoke their ap­
pointments at pleasure.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1978, Section 387.20, Subdivision
1, is amended to read:

387.20 [SALARIES; APPEALS.] Subdivision 1. The
sheriffs of all counties of the state with less than 75,000 in­
habitants according to the 1960 federal census shall receive year­
ly salaries for all services rendered by them for their respective
counties, not less than the following amounts according to the
then last preceding federal census:

(a) In counties with less than 10,000 inhabitants, $6,000;

(b) In counties with 10,000 but less than 20,000 inhabitants,
$6,500;

(c) In counties with 20,000 but less than 30,000 inhabitants,
$7,000;

(d) In counties with 30,000 but less than 40,000 inhabitants,
$7,500;

(e) In counties with 40,000 or more inhabitants, $8,000.

In addition to such salary each sheriff shall be reimbursed for
all expenses incurred by him in the performance of his official
duties for his county and his claim for such expenses shall be
prepared, allowed, and paid in the same manner as other claims
against counties are prepared, allowed, and paid except that the
expenses incurred by such sheriffs in the perfonnance of ser­
vice required of them in connection with insane persons either
by a probate court or by law and a per diem for deputies and
assistants necessarily required under such performance of such
services shall be allowed and paid as provided by the law regu­
lating the apprehension, examination, and commitment of insane
persons; provided that any sheriff or deputy receiving an an­
nual salary shall pay over any per diem received by him to the
county in the manner and at the time prescribed by the county
board, but not less often than once each month.

All claims for livery hire shall state the purpose for which
such livery was used and have attached thereto a receipt for
the amount paid for such livery signed by the person of whom
it was hired (AND IF THE SHERIFF USES HIS OWN TEAM
OR AUTOMOBILE HE SHALL BE ALLOWED THEREFOR
THE SAME AMOUNT WHICH WOULD BE CHARGED REA­
SONABLY BY ANY OTHER PERSON FOR THE USE OF
SUCH TEAM OR AUTOMOBILE UNDER THE SAME CIR­
CUMSTANCES).



83rd Day] THURSDAY, MARCH 20, 1980 5331

A county may pay a sheriff or deputy as compemation for
the use of his own automobile in the performance of official
duties a mileage allowance preseribed by the county board or
a monthly or other periodse allowance in lieu of mileage. The
allowance for automobile use is not subject to limits set by other
law.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1978, Section 387.20, Subdivision
6, is amended to read:

Subd. 6. The county board by resolution shall provide the
budget for (1) the salaries of deputies, jailers, matrons, bailiffs,
clerks and other employees in the office of the sheriff; (2) other
expenses necessary in the performance of the duties of said
office, including the reimbursement of the sheriff or his designee
for necessary and reasonable expenses incurred in furnishing
board, laundry and other services to prisoners in the county jail,
provided that the county board may at its option provide for the
furnishing of these services to the prisoners, (AND) (3) the
payment of premiums of any bonds or license fees required of
the sheriff or any deputy or other employee in said office and
(4) mileage allowances preseribed by the board and the board
is authorized to appropriate funds therefor and for the salary
of the sheriff.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1978, Chapter 387, is amended by
adding a section to read:

[387.145] [CHIEF DEPUTY; APPOINTMENT IN CER­
TAIN COUNTIES.] No,twithstanding the provision of any
law to the contrary the sheriff of any county which has 100,000
or more inhabitants according to' the 1980 federal cemus or the
latest federal census thereafter may appoint a chief deputy or
first assistant with the approval of the county board.

Sec. 5. Laws 1961, Chapter 249, Section 2, as amended by
Laws 1965, Chapter 629, Section 2, is amended to read:

Sec. 2. [DAKOTA COUNTY, COMMISSIONERS' EX­
PENSE.] Each member of the board of county commissioners
shall be allowed (A SUM NOT TO EXCEED $1,000 PER
YEAR, WHICH SAID SUM SHALL BE PAYABLE IN EQUAL
MONTHLY INSTALLMENTS) an annunJ, sum as determined
by the county board as and for expense account.

Sec. 6. Sections 1, 2, 3, and 4- of this act shall be effective
on the day following final enactment. Section 5 of this act shall
be effective upon compliance with Minnesota Statutes, 1979 Sup­
plement, Section 645.021, Subdivision 3."

Delete the title in its entirety and insert:



5332 JOURNAL OF THE HOUSE [83rd Day

"A bill for an act relating to counties; providing for the re­
sponsibilities and appointments of deputy county treasurers;
providing for sheriffs and deputies compensation and expenses;
permitting compensation for use of automobiles; authorizing the
county board of Dakota County to set amount for expense ac­
count; Minnesota Statutes 1978, Sections 385.02, Subdivision 1;
387.20, Subdivisions 1 and 6; and Chapter 387, by adding a
section; and Laws 1961, Chapter 249, Section 2, as amended."

With the recommendation that when so amended the bill pass.

The report was adopted.

SECOND READING OF HOUSE BILLS

H. F. No. 2273 was read for the second time.

SECOND READING OF SENATE BILLS

S. F. Nos. 1633, 1658, 1847, 1398, 1719, 1775 and 1759 were
read for the second time.

INTRODUCTION AND FIRST READING
OF HOUSE BILLS

The following House Files were introduced:

Blatz introduced:

H. F. No. 2464, A bill for an act relating to insurance; regulat­
ing anticipated loss ratios on certain policies; amending Minne­
sota Statutes 1978, Section 62A.02, Subdivision 3.

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Financial Institutions and Insurance.

Wenzel; Piepho; Sieben, M.; Pehler and Hoberg introduced:

H. F. No. 2465, A bill for an act relating to taxation; income
tax; providing a credit for contributions to institutions of higher
education; amending Minnesota Statutes 1978, Chapter 290, by
adding a section.

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Taxes.
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Evans, Sieben, H., and Searles introduced:

H. F. No. 2466, A bill for an act relating to unemployment
compensation; regulating contribution rates of employers;
amending Minnesota Statutes 1978, Sections 268.04, Subdivision
25; Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Sections 268.06, Sub­
division 8; and 268.09, Subdivision 1.

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Governmental Operations.

Eken, Evans and Jacobs introduced:

H. F. No. 2467, A bill for an act relating to public welfare;
appropriating money for construction of a detoxification center
on the White Earth Indian reservation.

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Appropriations.

Simoneau introduced:

H. F. No. 2468, A bill for an act relating to taxation; sales
and use tax; clarifying the exemption of wrapping paper pur­
chased for custom meat processing; amending Minnesota Stat­
utes, 1979 Supplement, Section 297A.25, Subdivision 1.

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Taxes.

HOUSE ADVISORIES

The following House Advisory was introduced:

Osthoff, Clark, Biersdorf, Nelson and Evans introduced:

H. A. No. 56, A proposal to study purchasing practices of all
governmental units and agencies with regard to small business
and minority setaside programs.

The advisory was referred to the Committee on Commerce,
Economic Development and Housing.

MESSAGES FROM THE SENATE

The following messages were received from the Senate:

Mr. Speaker:

I hereby announce the passage by the Senate of the following
House File, herewith returned:
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H. F. No. 1778, A bill for an act relating to Independent School
District No. 466; permitting the sale of certain land.

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate

Mr. Speaker:

I hereby announce the passage by the Senate of the following
House Files, herewith returned:

H. F. No. 711, A bill for an act relating to highway traffic
regulations; authorizing physician's trained mobile intensive
care paramedics to withdraw blood for the purpose of determin­
ing the presence of alcohol or controlled substances under the
implied consent law; amending Minnesota Statutes 1978, Section
169.123, Subdivision 3.

H. F. No. 1427, A bill for an act relating to banks; raising the
amount of an employee loan possible without prior board ap­
proval; amending Minnesota Statutes 1978, Section 48.08.

H. F. No. 1623, A bill for an act relating to insurance; provid­
ing for the operation of the Minnesota life and health insurance
guaranty association; correcting certain oversights and am­
biguities; making certain improvements; amending Minnesota
Statutes 1978, Sections 61B.02, Subdivision 1; 61B.05, by adding
a subdivision; 61B.07, Subdivisions 1, 2, 3 and 7; and 61B.15.

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate

Mr. Speaker:

I hereby announce that the Senate refuses to concur in the
House amendment to:

S. F. No. 364, A bill for an act relating to peace officers; re­
quiring uniform colors and identification for law enforcement
motor vehicles and uniforms of peace officers and security
guards; amending Minnesota Statutes 1978, Section 169.98.

And the Senate respectfully requests that a Conference Com­
mittee be appointed thereon. Messrs. McCutcheol1, Willet and
Sillers have been appointed as such committee on the part of the
Senate.

Said Senate File is herewith transmitted to the House with
the request that the House appoint a committee.

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate



83rd Day] THURSDAY, MARCH 20, 1980 5335

Lehto moved that the House accede to the request of the Senate
and that the Speaker appoint a Conference Committee of 3 mem­
hers of the House to meet with a like committee appointed by the
Senate on the disagreeing votes of the two Houses on S. F. No.
364. The motion prevailed.

Mr. Speaker:

I hereby announce the passage by the Senate of the following
Senate Files, herewith transmitted:

S. F. Nos. 1700, 1797, 1903 and 1995.

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate

Mr. Speaker:

I hereby announce the passage by the Senate of the following
Senate Files, herewith transmitted:

S. F. Nos. 1985, 2094 and 2109.

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate

FIRST READING OF SENATE BILLS

S. F. No. 1700, A bill for an act relating to insurance; regulat­
ing suicide provisions in life insurance contracts; amending
Minnesota Statutes 1978, Chapter 61A, by adding a section.

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Financial Institutions and Insurance.

S. F. No. 1797, A bill for an act relating to the Minnesota zoo­
logical garden; supplementing and clarifying the authority of
the zoological garden board in regard to penalties for rule viola­
tions; regulating the use of the name or mark of the garden; pro­
viding penalties; amending Minnesota Statutes 1978, Section
85A.02, Subdivision 7; and Chapter 333, by adding sections.

The bill was read for the first time.

Kempe moved that S. F. No. 1797 and H. F. No. 1822, now on
Special Orders, he referred to the Chief Clerk for comparison.
The motion prevailed.

S. F. No. 1903, A bill for an act relating to energy; modifying
certain planning and zoning statutes to remove barriers to bio­

. mass energy production; prohibiting the destruction of certain
biomass usable as fuel; amending Minnesota Statutes, 1979 Sup-
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plement, Sections 394.25, Subdivision 3; and 394.27, Subdivision
7; 462.357, Subdivisions 1 and 6.

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Rules and Legislative Administration.

S. F. No. 1995, A bill for an act relating to municipal indus­
trial revenue bonds; providing for reports; amending Minnesota
Statutes 1978, Chapter 474, by adding a section.

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Local and Urban Affairs.

S. F. No. 1985, A bill for an act relating to municipal industrial
development; requiring consideration of certain policy matters;
defining projects; amending Minnesota Statutes 1978, Section
474.02, Subdivision 1b; and Minnesota Statutes, 1979 Supple­
ment, Section 474.01, Subdivision 7a.

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Local and Urban Affairs.

S. F. No. 2094, A bill for an act relating to game and fish; ex­
cluding bears from the definition of fur bearing animals; requir­
ing licenses of persons providing guide services for bear hunters;
specifying fees; requiring tagging of bears taken in the state;
providing for free fishing licenses for certain mentally retarded
and disabled residents; extending the muskrat trapping season;
changing thetimes of day during which certain wild animals may
be taken; authorizing a season for taking sandhill cranes ; regular­
ing bear baiting; allowing sale of bear hides and claws; altering
the end date of certsin fishing seasons; allowing possession of
dip nets under certain circumstances; amending Minnesota Stat­
utes 1978, Sections 97.40, Subdivision 7; 98.46, Subdivisions 4,
16 and 22; 98.47, Subdivisions 15 and 16; 100.27, Subdivision
5; 100.29, Subdivisions 1 and 31; 100.30; 101.41, Subdivision 2;
Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Sections 100.27, Subdivi­
sion 4; and 101.42, Subdivision 18.

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Appropriations.

S. F. No. 2109, A bill for an act relating to transportation; per­
mitting establishment of toll bridges on county highways and
county state aid highways; authorizing the issuance of revenue
bonds to finance their cost; amending Minnesota Statutes 1978,
Chapter 165, by adding a section.

The bill was read for the first time and referred to the Com­
mittee on Transportation.
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PROGRESS REPORTS ON CONFERENCE COMMITTEES

Progress by the Conference Committee was reported to the
House on the following bills: S. F. Nos. 129,410,768 and 1584;

CONSENT CALENDAR

H. F. No. 2197 was reported to the House.

There being no objection, H. F. No. 2197 was continued on the
Consent Calendar for one day. .

S. F. No. 1707 was reported to the House.

Friedrich moved to amend S. F. No. 1707, as follows:

After the enacting clause insert:,·

"Section 1. Minnesota Statutes 1978, Section 205.03, Sub­
division 3, is amended to read:

Subd. 3. [OTHER TOWNS.] In any election of town i)f­
fleers in a town other than a town described in subdivision 2, the
town board, by resolution adopted prior to the giving of notice
of the election, may designate the time, in no event less tlum
three hours, during which the polls shall remain open for the
next succeeding and all subsequent town elections (, PROVID­
ED THAT THE POLLS SHALL OPEN NO LATER THAN
10 :00 A.M. AND SHALL CLOSE NO EARLIER THAN 5:00
P.M., EXCEPT A TOWN BOARD MAY DESIGNATE A TIME
FOR CLOSING LATER THAN 5 :00 P.M. BUT NOT LATER
THAN 8 :00 P.M.) The resolution shall remain in force until re­
voked by the town board."

Page 4, after line 20, insert:

"Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] This act is effective the
day after finol: enactment."

Renumber the sections accordingly

Further, amend the title as follows:

Page 1, line 2, after the semicolon insert "providing for towns
to set their own hours for town elections; requiring polls to be
open at least three hours ;"

Page 1, line 6, after "Sections" insert "205.03, Subdivision 3;"

The motion prevailed and the amendment was adopted.
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S. F. No. 1707, A bill for an act relating to towns; requiring a
majority of voters to permit town zoning; clarifying the ballot
question; requiring hearing and notice before certain actions;
requiring notice of changes; amending Minnesota Statutes 1978,
Sections 366.11; 366.12; 366.13.; and 366.15.

The bill was read for the third time, as amended, and placed
upon its final passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 124 yeas and 4 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were :

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
AIlderson, G.
AiJ.dersOD, Y.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berglin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson.D,
Carlson,L.
Clark
Clawson
Crandall
Dean
Dempsey
DenOud'en

Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Farley
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Heinitz
Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jaros
Jennings
Johnson, C.
Johnson, D.

Jude Nelson
Kahn Niehaus
Kaley Norman
Kalis Novak
Kelly Nysether
Kempe Olsen
Knickerbocker Onnen
Kroening Otis
Kvam Pehler
Lehto Peterson,B.
Levi Peterson, D.
Long Piepho
Ludeman Pleasant
Luknic Prabl
Mann Redalen
McCarron Reding
McDonald Rees
McEachern Reif
Mehrkens Rodriguez
Metzen Rose
Minne Rothenberg
Munger Sarna
Murphy Schreiber
Nelsen, B. Searle
Nelsen, M. Searles

Sherwood
Sieben,H.
Sieben,M.
Simoneau
Stadum
Stoa
Stowell
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker·
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr, Norton

Those who voted in the negative were:

Corbid Fritz Osthoff Patton

The bill was passed, as amended, and its title agreed to.

H. F. No. 1262, A bill for an act relating to the city of Breezy
Point; relating to its tax levy for general purposes; repealing
Laws 1971, Chapter 110.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called, There were 127 yeas and 0 nays as foIlows :
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Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berglin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson,D.
Carlson, L.
Casserly
Clark
Clawson
Corbid
Crandall
Dean
Dempsey

DenOuden
Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Eaau
Evans
Ewald
Faricy
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Heinitz
Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jaros
Jennings
Johnson,C.

Johnson, D. Nelson
Kahn Niehaus
Kaley Norman
Kalis Novak
Kelly Nysether
Kempe Olsen
Knickerbocker Onnen
Kostohryz Osthoff
Kroening Otis
Kvam Patton
Lehto Pehler
Levi Peterson, B.
Long Peterson, D.
Ludeman Piepho
Luknic Pleasant
Mann Prahl
McCarron Redalen
McDonald Reding
McEachern Rees
Mehrkens Reif
Metzen Rodriguez
Minne Rose
Munger Rothenberg
Mnrphy Sarna
Nelsen, B. Schreiber
Nelsen. M. Searle

Searles
Sherwood
Sieben,H.
Sieben.M.
Simoneau
Stadnm
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

The bill was passed and its title agreed to.

S. F. No. 1963 was reported to the House.

McEachern moved to amend S. F. No. 1963, as follows:

Page 1, after the enacting clause, insert: -

"Section 1. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section
204A.23, is amended to read:

204A.23 [COMPENSATION.] The compensation for ser­
vices performed under the Minnesota election law shall be as
follows:

(a) To presidential electors from funds appropriated to the
secretary of state for this purpose, $35 for each day's attendance
at the capitol, and an amount for each mile necessarily traveled
in going to and returning from St. Paul, equal to the amount
allowed for state employees in accordance with regulation under
section 471.665, subdivision 1;

(b) To persons, other than county, city or township em­
ployees during their normal work day, appointed or designated
by the county auditor to carry ballots to or from the county
auditor's office, a sum not less than the prevailing Minnesota
minimum wage for each hour necessarily spent and an amount
for each mile of necessary travel, equal to the amount allowed for
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state employees in accordance with regulation under section
471.665, subdivision 1;

(c) To members of county canvassing boards, ($5 FOR
EACH EIGHT HOURS OF SERVICE AS MEMBERS OF THE
CANVASSING BOARD AND SEVEN AND ONE-HALF
CENTS FOR EACH MILE OF NECESSARY TRAVEL EACH
DAY; PROVIDED THAT IN COUNTIES NOW OR HERE­
AFTER HAVING A POPULATION OF 600,000 OR MORE
THE MEMBERS OF THE COUNTY CANVASSING BOARDS
IN THOSE COUNTIES SHALL BE PAID $12 FOR EACH
EIGHT HOURS OF SERVICE AS MEMBERS OF THE CAN­
VASSING BOARD, AND MILEAGE) a sum not less than the
prevailing Minnesota minimum wage for each hour necessarily
spent and an amount for each mile of necessary travel, equal to
the amount allowed for state employees pursuant to section
471.665, subdivision 1; .

(d) The compensation for election judges in home rule char­
ter and statutory cities shall be fixed by the governing body of
the city. The compensation of election judges in unorganized
territory shall be fixed by the county board. The compensation
for election judges in towns shall be fixed by the town board.
A county or a town election judge shall receive, and an election
judge who travels to pick up election supplies or to deliver elec­
tion returns to the county auditor shall receive, in addition to
other compensation authorized by this section, a sum not less
than the prevailing Minnesota minimum wage for each hour
spent performing these duties, plus mileage in the same amount
as allowed for state employees pursuant to section 471.665, sub­
division 1; and

(e) To special peace officers, an amount for each hour of
service rendered by direction of the judges, to be fixed as in
the case of judges of election." .

Renumber the sections accordingly

Further, amend the title, as follows:

Page I; line 2, delete "taxation" and insert "local govern­
ment"

Page 1, line 2, delete everything after the first semicolon and
insert "fixing compensation for county canvassing boards and
county and township election judges;"

Page 1, line 6, after "Sections" insert "204A.23;"

The motion prevailed and the amendment was adopted.

S. F. No. 1963, A bill for an act relating to taxation; property
tax administration; eliminating mandatory assessors meetings;
amending Minnesota Statutes 1978, Sections 273.03, Subdivision
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1; 273.04; and Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Sections
270.06; and 273.061, Subdivision 8.

The bill was read for the third time, as amended, and placed
upon its final passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 129 yeas and 0 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berglin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson.D,
Carlson, L
Clark
Clawson
Corbid
Crandall
Dean
Dempsey
DenOuden

Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Fariey
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Heinitz
Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jaros
Jennings
JOhnsODJC.
Johnson,D.

Jude Nelson
Kahn Niehaus
Kaley Norman
Kalis Novak
}(elly Nysether
Kempe Olsen
Knickerbocker Onnen
Kostohryz, Osthoff
Kroening Otis
Kvam Patton
Lehto Pehler
Levi Peterson, B.
Long Peterson, D.
Ludeman Piepho
Luknic Pleasant
Mann Prahl
McCarron Redalen
McDonald Reding
McEachern Rees
Mehrkens Reif
Metzen Rodriguez
Minne Rose
Munger Rothenberg
Murphy Sarna
Nelsen, B. Schreiber
Nelsen, M. Searle

Searles
Sherwood
Sieben,H.
Sieben,M.
Simoneau
Stadum
Slowell
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

The bill was passed, as amended, and its title agreed to.

S. F. No. 1815 was reported to the House.

Murphy moved to amend S. F.. No. 1815, as follows:

Page 1, line 18, delete "leaving" and insert "filing"

. Page 1, line 18, delete "in the office of" and insert "with" .

Page 1, line 19, after "commissioner" insert "or his reP'l'e­
8entative"

The motion prevailed and the amendment was adopted.

S. F. No. 1815, A bill for an act relating to commerce; pro­
viding for service of legal process on nonresident brokers and
salespersons licensed to do business in Minnesota; amending
Minnesota Statutes 1978, Section 82.31, Subdivision 3. .
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The bill was read for the third time, as amended, and placed
upon its final passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 127 yeas and 0 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness Eken Kahn Nelson Sherwood
Adams Elioff Kaley Niehaus Si~ben,H.
Ainley Ellingson Kalis Norman Sieben,M.
Alhrecht Erickson Kelly Novak Simoneau
Anderson, B. Esau Kem~e N~sether Stadum
Anderson, D. Evans Knic erbocker o sen Stowell
Anderson, G. Ewald Kostohryz Onnen Sviggum
Anderson, I. Faricy Kroening Osthoff Swanson
Anderson, R. Fjoslien Kvam Otis Thiede
Battaglia Forsythe Lehto Pehler Tomlinson
Begieh Friedrich Levi Peterson, B. Valan
Berglin Fritz Long Peterson, D. Valento
Berkelman Fudro Ludeman Piepho Voss
Blatz Greenfield Luknic Pleasant Waldorf
Brinkman Halberg Mann Prahl Weaver
Byrne Haukoos McCarron Redalen Welch
Carlson, D. Heap McDonald Reding Welker
Carlson,L. Heinitz McEachern Rees Wenzel
Clark· Hoberg Mehrkens Reif Wieser
Clawson Hokanson Metzen Rodriguez Wigley
Corbid Jacobs Minne Rose Wynia
Crandall Jaros Moe Rothenberg Zubay
Dean Jennings Munger Sarna Spkr.Norton
Dempsey Johnson, C. Murphy Schreiber
DenOuden Johnson.D. Nelsen. B, Searle
Drew Jude Nelsen,M. Searles

The bill was passed, as amended, and its title agreed to.

S. F. No. 978, A bill for an act relating to banks and trust
companies; allowing substitution of certain banks and trust
companies in fiduciary capacities maintained by certain banks
and trust companies.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 128 yeas and 0 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
A.nderson, Y.
Anderson,R.

Battaglia
Begich
Berglin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson,D.

Carlson, L.
Casserly
Clark
Clawson
Corbid
Crandell
Dean
Dempsey'
DenOuden

Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Farley

Fjoslien
Forsythe
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Heinitz
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Hoberg Levi
Hokanson Long
Jacobs Ludeman
Jaros Luknic
Jennings Mann
Johnson, D. McCarron
Jude McDonald
Kahn McEachern
Kaley Mehrkens
Kalis Metzen
Kelly Minne
Kempe Moe
Knickerbocker Munger
Kostohryz Murphy
Kroening Nelsen, B.
Kvam Nelsen, M.
Lehto Nelson

Niehaus
Norman
Novak
Nysether
Olsen
Onnen
Osthoff
Otis
Patton
Pehler
Peterson, B.
Peterson, D.
Piepho
Pleasant
Prahl
Redalen
Reding

Rees
Relf
Rodriguez
Rose
Rothenberg
Sarna
Schreiber
Searle
Searles
Sherwood
Sieben, H.
Sieben,M.
Simoneau
Stadum
Stowell
Sviggum
Swanson

Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wyni"
Zubay I

Spkr. Norton

The bilI was passed and its title agreed to.

S. F. No. 1403, A bill for an act relating to workers' compen­
sation; providing that certain farmers shall not be considered
employees; amending Minnesota Statutes, 1978, Section 176.011,
Subdivision 11a, and by adding a subdivision.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bilI and the roll
was called. There were 130 yeas and 0 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, Y.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berglin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson,D.
Carlson,L.
Casserly
Clark
Clawson
Corbid
Crandall
Dean I
Dempsey

Den Ouden
Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Faricy
Fjoslien
Forsythe
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Reinitz '
Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jaros
Jennings
Johnson.C.
Johnson,D.

Jude Nelsen, M.
Kahn Nelson
Kaley Niehaus
Kalis Norman
Kelly Novak
Kempe Nysether
Knickerbocker Olsen
Kostohryz Onnen
Kroening Osthoff
Kvam : Otis
Lehto Patton
Levi Pehler
Long Peterson, B.
Ludeman Peterson, D.
Luknic Piepho
14ann Pleasant
McCarron Prahl
14cDonald Redalen
14cEachem Reding
Mehrkens Rees
Metzen Relf
Minne Rodriguez
Moe Rose
Munger Rothenberg
14urphy Sarna
Nelsen, B. Searle

Searles
Sherwood
Sieben,H.
Sieben,M.
Simoneau
Stadum
Stoa
Stowell
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

The bill was passed and its title agreed to.
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S. F. No. 1716, A bill for an act relating to workers' compen­
sation; providing an annual date for adjusting supplementary
benefit levels; amending Minnesota Statutes 1978, Section 176.­
132, by adding a subdivision.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 129 yeas and °nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berglin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson, D.
Carlson, L.
Casserly
Clark
Clawson
Crandall
Dean
Dempsey
Den Ouden

Drew
Eken
Eliotf
Ellingson
Erickson
Esan
Evans
Ewald
Farler
Fjoshen
Forsythe
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Reinitz
Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jaros
Jennings
Johnson, C.
Johnson, D.
Jude

Kahn Niehaus
Kaley Norman
Kalis Novak
Kelly Nysether
Kempe Olsen
Knickerbocker Onnen
Kostohryz Osthoff
Kroening Otis
Kvam Patton
Lehto Pehler
Levi Peterson, B.
Long Peterson, D.
Ludeman Piepho
Luknie Pleasant
Mann Prahl
McCarron Redalen
McDonald Reding
McEachern Rees
Mehrkens Reif
Metzen Rodriguez
Minne Rose
Munger Rothenberg
Murphy Sarna'
Nelsen, B. Schreiber
Nelsen, M. Searle
Nelson Searles

Sherwood
Sieben.H.
Sieben, M.
Simoneau
Stadum
Stoa
Stowell
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

The bill was passed and its title agreed to.

S. F. No. 1796, A bill for an act relating to economic develop­
ment; regulating development loans to Indians; amending Min­
nesota Statutes' 1978, Section 362.40, Subdivisions 2 and 8; Min­
nesota Statutes, 1979 Supplement, Section 362.40, Subdivision
9; repealing Minnesota Statutes 1978, Section 362.40, Subdivi-
sion 3. '

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the .passage of the bill and the roll
was called. There were 129 yeas and °nays as follows:

.Thosewho voted in the affirmative were:

Aasness Adams Ainley .Albrecht And,eI:SOD. B.
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Anderson, D.. Esau Kempe Norman Sieben, H.
Anderson, G. Evans Knickerboeker Novak Sieben,M.
Anderson, I. Ewald Kostohryz Nysether Simoneau
Anderson, R. Faricy Kroening Olsen Stadum
Battaglia Fjoslien Kvam Onnen Stoa
Begich Forsythe Laidig Osthoff Stowell
Berglin Fritz Lehto Otis Sviggum
Berkelman Fudro Levi Patton Swanson
Biersdorf Greenfield Long Pehler Thiede
Blatz Halberg Ludeman Peterson, B. Tomlinson
Brinkman Haukoos Luknic Peterson, D. Valan
Byrne Heap Mann Piepho Valento
Carlson, D. Reinitz McCarron Pleasant Vanasek
Carfson, L. Hoberg McDonald Prahl Voss
Clark Hokanson McEachern Redalen Waldorf
Clawson Jacobs Mehrkens Reding Weaver
Crandall Jaros Metzen Rees Welch
Dean Jennings Minne Reif Welker
Dempsey Johnson, C. Moe Rice Wenzel
DenOuden Johnson,D. Munger Rodriguez Wieser
Drew Jude Murphy Rose Wigley
Eken Kahn Nelsen, B. Rothenberg Wynia
Eiio!! Kaley Nelsen,M. Sarna Zubay
Ellingson Kalis Nelson Schreiber Spkr. Norton
Erickson Kelly Niehaus Sherwood

The bill was passed and its title agreed to.

S. F. No. 1892, A bill for an act relating to workers' compensa­
tion; allowing flexibility in election of insurance coverage for
certain businesses, partnerships and corporations; amending
Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 176.012.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and theroll
was called. There were 130 yeas and 0 nays as follows:

Those who voted in. the affinnative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht I

Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
Bergiin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson.D,
Carlson" L.
Clark
Clawson

Crandall
Dean
Dempsey
DenOuden
Drew
Eken
Eiio!!
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Faricy
Fjoslien
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Heinitz

Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jaros
Jennings
Johnson, C.
Johnson, D.
Jude
Kahn
Kaley
Kalis
Kelly
Kempe
Knickerbocker
Kostohryz
Kroening
Kvam
Laidig·
Lehto
Levi
Long

Ludeman
Luknic
Mann
McCarron
McDonald
McEachern.
Mehrkens
Metzen
Minne
Moe
Munger
Murphy
Nelsen, B.
Nelsen,M.
Nelson
Niehaus
Norman
Novak
Nysether
Olsen
Onnen

Osthoff
Otis
Patton
Pehler
Peterson, B.
Peterson, D.
Piepho
Pleasant
Prahl
Redalen
Reding
Rees
Reif
Rice, ,
Rodriguez·
Rose
RothenbergSarna ...
Schreiber
Searle
Searle's
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Sherwood
Sieben,H.
Sieben,M.
Simoneau
Stadum

Stoa
Stowell
Sviggum
Swanson
Thiede

Tomlinson
Valan
Valento
Vanasek
Voss

Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel

Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

The bill was passed and its title agreed to.

SPECIAL ORDERS

CALL OF THE HOUSE

On the motion of Sherwood and on the demand of 10 members,
a call of the House was ordered. The following members an­
swered to their names:

Aasuess
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson. R.
Battaglia
Begich
Berg-lin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson, D.
Carlson,L.
Clark
Clawson
Crandall
Dempsey
DenOuden
Drew

Eken
Elioff
Ellingson
Esau
Evans
Faricy
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Heinitz
Hoberg
Hokanson

I Jacobs
Jaros
Jennings
Johnson,C.
Johnson, D.
Jude

Kahn Nelsen, M.
Kaley Neleon
Kalis Niehaus
Kelly Normau
Kempe Novak
Knickerbocker Nysether
Kvam Olsen
Laidig Onnen
Lehto Otis
Levi Patton
Long Pehler
Ludeman Peterson, B.
Luknic Peterson, D.
Mann Piepho
McCarron Pleasant
McDonald Prahl
McEaehern Redalen
Mehrkens Reding
Metzen Rees
Minne Reif
Moe Rodriguez
Munger Rose
Murphy Rothenberg
Nelsen, B. Sarna

Schreiber
Searles
Sherwood
Sieben,H.
Sieben,M.
Simoneau
Stadum
Stoa
Stowell
Sviggum
Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay

Sherwood moved that further proceedings of the roll call be
dispensed with and that the Sergeant at Arms be instructed
to bring in the absentees. The motion prevailed and it was so
ordered.

H. F. No. 1661 was reported to the House.

Sherwood moved to amend H. F. No. 1661 as follows:

Page 1, after line 11, insert:

"Section 1. Minnesota Statutes 1978, Section 340.02, Subdi­
vision 8, is amended to read:

Subd. 8. [PERSONS ELIGIBLE.] Licenses hereunder shall
be issued only to persons who are citizens of the United States
and who are of good moral character and repute, who have
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attained the age of (19) 21 years and who are proprietors of
the establishments for which the licenses are issued.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1978, Section 340.035, Subdivi­
sion 1, is amended to read:

340.035 [PERSONS UNDER 19 YEARS; PENALTY.] Sub­
division 1. It shall be unlawful for any:

(1) Licensee or his employee to sell or serve non-intoxicating
malt liquor to any person under the age of (19) 21 years or to
permit any person under the age of (19) 21 years to consume
non-intoxicating malt liquor on the licensed premises;

(2) Person other than the parent or legal guardian to pro­
cure non-intoxicating malt liquor for any person under the age
of (19) 21 years;

(3) Person to induce a person under the age of (19) 21
years to purchase or procure non-intoxicating malt liquor;

(4) Person under the age of (19) 21 years to misrepresent
his age for the purpose of obtaining non-intoxicating malt
liquor;

(5) Person under the age of (19) 21 years to consume any
non-intoxicating malt liquor unless in the company of his parent
or guardian;

(6) Person under the age of (19) 21 years to have in his
possession any non-intoxicating malt liquor, with intent to con­
sume same at a place other than the household of his parent
or guardian. Possession of such non-intoxicating malt liquor
at a place other than the household of his parent or guardian
shall be prima facie evidence of intent to consume the same at
a place other than the household of his parent or guardian."

Page I, after line 21, insert:

"Sec. 4. Minnesota Statutes 1978, Section 340.119, Subdivi­
sion 2, is amended to read:

Subd. 2. A bottle club may allow members to bring and keep
a personal supply of intoxicating liquors in lockers assigned to
such members. A bottle club or any unincorporated society which
shall have more than 50 members and which shall have, for
more than a year, owned, hired, or leased space in a building of
such extent and character as may be suitable and adequate for
reasonable and comfortable accommodations for its members,
may allow members to bring and keep a personal supply of
intoxicating liquors in lockers assigned to such members. Every
bottle, container, or other receptacle containing intoxicating
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liquor stored by members shall have attached to it a label signed
by the member of the club. All liquor on the premises of the
club shall be labeled as herein required, and any not being
actually used or consumed by the owner thereof shall be kept
in a locker designated to the use of such member. It shall be
unlawful for any club member under (19) 21 years of age to be
assigned a locker for the storage of intoxicating liquor, or to
consume or display or be permitted to consume or display in­
toxicating liquor on any premises owned or controlled by such
private club.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1978, Section 340.13, Subdivision
12, is amended to read:

Subd. 12. [LICENSES; PERSONS ELIGIBLE.] No license
shall be issued to other than a citizen of the United States (19)

'21 years of age or over who shall be of good moral character
and repute, nor to any person who within five years prior to
the application of such license has been convicted of any wilful
violation of any law of the United States or the state of Minne­
sota or of any local ordinance with regard to the manufacture,
sale, distribution, or possession for sale or distribution of in­
toxicating liquor, nor to any person whose license under the
intoxicating liquor act shall be revoked for any wilful violation
of any such laws or ordinances.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1978, Section 340.14, Subdivision
Ia, is amended to read:

Subd. 1a. [PERSONS DENIED ACCESS.] No intoxicat­
ing liquor shall be sold, furnished, or delivered for any purpose
to any (MINOR) person under 21 years of age or to any person
obviously intoxicated or to any of the persons to whom sale is
prohibited by statute. Any person violating the provisions of
this subdivision is guilty of a gross misdemeanor and in addi­
tion to any criminal penalty imposed, if the violator is a licensee
or employee thereof, the license of the licensee shall be suspended
for a period of one year.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1978, Section 340.403, Subdivi­
sion 3, is amended to read:

Subd. 3. [LICENSE GRANTED.] Upon the filing of an
application, the approval of the bond, and the payment of the
license fee, the commissioner shall grant the license unless it
shall appear that the applicant: (1) is not a citizen of the
United States; or (2) is not (19) 21 years of age or over; or
(3) has been convicted of a felony under the laws of this state;
or (4) has had his license revoked within a period of one year
prior to the filing of his application; or (5) has not been a
resident of Minnesota or has not been qualified as a corporation
to do business in Minnesota for more than 90 days prior to
application. In the event the applicant is a corporation its



83rd Day] THURSDAY, MARCH 20, 1980 5349

managing officers must possess the qualifications herein stated
in respect to (1), (2), (3), and (4).

No wholesale malt beverage license shall be granted to any
person unless he shall have within the state of Minnesota ware­
house space either owned or leased by him and shall have ade­
quate delivery facilities to perform the function of wholesaling
malt beverages. Provided that the requirements of this subdivi­
sion as to residence and warehouse space shall not apply to any
wholesaler in an adjoining state which permits Minnesota resi­
dent licensees to deliver malt beverages to retailers without
warehousing in that state or to any wholesaler in an adjoining
state delivering malt beverages manufactured in Minnesota.

,
Sec. 8. Minnesota Statutes 1978, Section 340.73, Subdivision

1, is amended to read:

340.73 [PERSONS TO WHOM SALES ARE ILLEGAL.]
Subdivision 1. It shall be unlawful for any person, except a
licensed pharmacist to sell, give, barter, furnish, deliver, or
dispose of, in any manner, either directly or indirectly, any
spirituous, vinous, malt,or fermented liquors in any quantity,
for any purpose, whatever, to any person under the age of (19)
21 years, or to any intoxicated person, or to any public prosti-,
tute."

Page 2, after line 7, insert:

"Sec. 10. Minnesota Statutes 1978, Section 340.731, is amend­
ed to read:

340.731 [PERSONS UNDER 19 YEARS, FORBIDDEN
ACTS OR STATEMENTS.] It shall be unlawful for (1) a per­
son under the age of (19) 21 years to enter any premises licensed
for the retail sale of alcoholic beverages or any municipal liquor
store for the purpose of purchasing, or having served or de­
livered to him or her, any alcoholic beverage containing more
than one-half of one percent of alcohol by volume or

(2) a person under the age of (19) 21 years to consume any
intoxicating liquor or to purchase, attempt to purchase or have
another purchase for him or her any intoxicating liquor; or

(3) any person to misrepresent or misstate his or her age,
or the age of any other person for the purpose of inducing any li­
censee or any employee of any licensee, or any employee of any
municipal liquor store, to sell, serve or deliver any alcoholic
beverage to a person under the age of (19) 21 years; or

(4) a person under the age of (19) 21 years to have in his
possession any intoxicating liquor, with intent to consume same
at a place other than the household of his parent or guardian.
Possession of such intoxicating liquor at a place other than the
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household of his parent or guardian shall be prima facie evidence
of intent to consume the same at a place other than the house­
hold of his parent or guardian.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1978, Section 340.78, is amended
to read:

340.78 [SALES TO CERTAIN PERSONS, AFTER NO­
TICK] Every person selling liquor to a person under the age
of (19) 21 years, habitual drunkard, or person under guardian­
ship, after written notice by a parent, husband, wife, child,
guardian, master, or employer of such age, habitual drunkenness,
or guardianship, or in the case of an habitual drunkard after
written notice by the mayor, chief of police, or any member of
the council of the municipality in which such 'habitual drunkard
resides, or member of the county board of the county in which
such habitual drunkard resides, and within one year after such
notice in case of an habitual drunkard, and in other cases during
the time the person is under the age of 19 years, or guardian­
ship, shall be guilty of a gross misdemeanor."

Page 2, line 13, strike "19" and insert "21"

Page 2, after line 19, insert:

"Sec. 13. Minnesota Statutes 1978, Section 340.80, is amend­
ed to read:

340.80 [INDUCING CERTAIN PERSONS TO ENTER LI­
QUOR ESTABLISHMENTS; PENALTY.] Any person who
shall assist, procure or induce any person under the age of (19)
21 years or other person to whom the sale of liquor is by law for­
bidden, to enter or visit any saloon, bar, buffet or public drinking
place for the purpose of obtaining intoxicating liquors, is guilty
of a gross misdemeanor; and, upon conviction, punished therefor
according to the laws of the state.

Sec. 14. Minnesota Statutes 1978, Section 340.81, is amended
to read:

340.81 [EXCLUSION OF CERTAIN PERSONS FROM LI­
QUOR ESTABLISHMENTS AFTER NOTICE; PENALTY.]
No person under the age of (19) 21 years, intemperate drinker,
habitual drunkard, inmate of a poor or alms house, or person
under guardianship, shall be allowed in any room where intoxi­
cating liquor is sold in less quantities than five gallons as a bever­
age, after written notice upon the licensee or his agent, by
parent, husband, wife, child, guardian, master or employer of
such age, intemperate drinking, habitual drunkenness or guar­
dianship, or in the case of an intemperate drinker, inmate of a
poor or alms house, or habitual drunkard, after written notice
by the mayor, chief of police, judge of the municipal court, or
any member of the council of the municipality in which such
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intemperate drinker, or habitnal drunkard, resides, or member
of the county board of the county in which such inmate of a poor
or alms house, intemperate drinker or habitual drunkard resides,
and within one year after such notice, in case of an inmate of a
poor or alms house, intemperate drinker or habitual drunkard,
and in other cases during the time the person is under the age
of (19) 21 years or guardianship. Any violation of this section
shall be guilty of a misdemeanor."

Page 3, line 2, delete "19" and insert "21"

Page 3, line 3, after "convicted" insert Hof,"

Page 3, line 5, delete the comma

Page 3, line 5, insert a comma after "for"

Page 3, after line 10, insert:

"Sec. 16. Minnesota Statutes 1978, Section 169.13, Subdivi­
sion 2, is amended to read:

Subd. 2. [IMPLIED CONSENT; CONDITIONS; ELEC­
TION AS TO TYPE OF TEST.] (a) Any person who drives,
operates, or is in physical control of a motor vehicle within this
state consents, subject to the provisions of this section and sec­
tion 169.121, to a chemical test of his blood, breath, or urine for
the purpose of determining the presence of alcohol or a controlled
substance. The test shall be administered at the direction of a
peace officer. The test may be required of a person when an of­
ficer has reasonable and probable grounds to believe the person
was driving, operating, or in physical control of a motor vehicle
in violation of section 169.121 and one of the following condi­
tions exist: (1) the person has been lawfully placed under arrest
for violation of section 169.121, or an ordinance in conformity
therewith; or (2) the person has been involved in a motor vehicle
accident or collision resulting in property damage, personal in­
jury, or death; or (3) the person has refused to take the screen­
ing test provided for by section 169.121, subdivision 6; or (4)
the screening test was administered and recorded an alcohol con­
centration of 0.10 or more. Any person may decline to take a
direct blood test and elect to take either a breath or urine test,
whichever is available and offered. No action may be taken
against the person for declining to take a direct blood test unless
either a breath or urine test was available and offered.

(b) At the time a chemical test specimen is requested, the
person shall he informed:

(1) that if testing is refused, the person's right to drive will
be revoked for a period of six months or if the person is under
21 years of age, for a period of one year; and
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(2) that if a test is taken and the results indicate that the
person is under the influence of alcohol or a controlled substance,
the person will be subject to criminal penalties and the person's
right to drive may be revoked for a period of 90 days or if the
person Ui under 21 years of age, the person's right to drive wiU
be revoked for a period of one year; and

(3) that the person has a right to consult with an attorney
but that this right is limited to the extent that it cannot unrea­
sonably delay administration of the test or the person will be
deemed to have refused the test; and

(4) that after submitting to testing, the person has the right
to have additional tests made by a person of his own choosing.

Sec. 17. Minnesota Statutes 1978, Section 169.123, Subdivi­
sion 4, is amended to read:

Subd. 4. [REFUSAL, CONSENT TO PERMIT TEST:
REVOCATION OF LICENSE.] If a person refuses to permit
chemical testing, none shall be given, but the peace officer shall
report the refusal to the commissioner of public safety and the
authority having responsibility for prosecution of misdemeanor
offenses for the jurisdiction in which the acts occurred. If a per­
son submits to chemical testing and the test results indicate an
alcohol concentration of 0.10 or more, the results of the test shall
be reported to the commissioner of public safety and to the au­
thority having responsibility for prosecution of misdemeanor of­
fenses for the jurisdiction in which the acts occurred.

Upon certification by the peace officer that there existed rea­
sonable and probable grounds to believe the person had been
driving, operating, or in physical control of a motor vehicle
while under the influence of alcohol or a controlled substance
and that the person refused to submit to chemical testing, the
commissioner of public safety shall revoke the person's license
or permit to drive, or his nonresident operating privilege, for a
period of six months, or if the person was under 21 years of age
at the time of the refusal, for a period of one year. Upon certi­
fication by the peace officer that there existed reasonable and
probable grounds to believe the person had been driving, opera­
ting or in physical control of a motor vehicle while under the
influence of alcohol or a controlled substance and that the person
submitted to chemical testing and the test results indicate an al­
cohol concentration of 0.10 or more, the commissioner of public
safety shall revoke the person's license or permit to drive, or his
nonresident operating privilege, for a period of 90 days or, if the
person was under the age of £1 years at the time of the test,
for a period of one year.

If the person is a resident without a license or permit to oper­
ate a motor vehicle in this state, the commissioner of public
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safety shall deny to the person the issuance of a license or permit
for the same period after the date of the alleged violation as pro­
vided herein for revocation, subject to review as hereinafter
provided.

Sec, 18. [EFFECTIVE DATE.] Sections 1 to 17 are effec­
tive September 1, 1980. For purposes of sections 1 to 17, a per­
son who has attained the age of 19 years prior to September
1,1980 shall be deemed to have attained the age of 21 years. Sec­
tions 3, 6, 9, 12, 15, 16, and 17 apply to offenses committed on or
after September 1, 1980."

Renumber the sections as appropriate

Delete the title in its entirety and insert:

"A bill for an act relating to alcoholic beverages; increasing
the age for licensing, sale, consumption, possession and furnish­
ing; establishing minimum period of license revocation for cer­
tain persons convicted of driving while intoxicated, refusing or
failing chemical test; increasing and changing penalties for
furnishing alcoholic beverages to certain persons; amending
Minnesota Statutes 1978, Sections 169.121, Subdivision 3; 169.­
123, Subdivisions 2 and 4; 340.02, Subdivision 8; 340.035, Sub­
divisions 1 and 2; 340.119, Subdivision 2; 340.13, Subdivision
12; 340.14, Subdivision 1a; 340.403, Subdivision 3; 340.73, Sub­
divisions 1 and 3; 340.731; 340.78; 340.79; 340.80; and 340.81."

A roll call was requested and properly seconded.

Nelson and Simoneau moved to amend the Sherwood amend­
ment to H. F. No. 1661, as follows:

Page 1, delete lines 14 through 21 and insert:

"340.035 [PERSONS UNDERAGE;. PENALTY.] Subdi­
vision 1. It shall be unlawful for any:

(1) Licensee or his employee to sell or serve non-intoxicating
malt liquor to any person under the age of 19 years in the case
of on-sale licensees or 21 in the case of off-sale licensees or to
permit any person under the age of 19 years to consume non­
Intoxicating malt liquor on the licensed premises;

(2) Person other than the parent or legal guardian to pro­
cure non-intoxicating malt liquor for any person under the age of
19 years;

(3) Person to induce a person under the age of 19 years in
the case of on-sale and 21 years in the case of off-sale to purchase
or procure non-intoxicating malt liquor;
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(4) Person under the age of 19 years in the case of on-sale
and 21 years in the case of off-sale to misrepresent his age for
the purpose of obtaining non-intoxicating malt liquor;

(5) Person under the age of 19 years to consume any non­
intoxicating malt liquor unless in the company of his parent or
guardian;

(6) Person under the age of 19 years to have in his posses­
sion any non-intoxicating malt liquor, with intent to consume
same at a place other than the household of his parent or guard­
ian. Possession of such non-intoxicating malt liquor at a place
other than the household of his parent or guardian shall be prima
facie evidence of intent to consume the same at a place other than
the household of his parent or guardian."

Page 2, delete lines 1 through 18

Page 3, line 28, after "age" insert "at off"Sale or under 19
years of age at on-sale"

Page 4, delete lines 32 and 33 and insert:

"340.73 [PERSONS TO WHOM SALES ARE ILLEGAL.]
Subdivision 1. It shall be unlawful for any person, except a li­
censed pharmacist to sell, give, barter, furnish, deliver, or dis­
pose of, in any manner, either directly or indirectly, any spiritu­
ous, vinous, malt, or fermented liquors in any quantity, for any
purpose, whatever, to any person under the age of 19 years or
21 years in the case of a sale by an off-sale licensee, or to any in­
toxicated person, or to any public prostitute."

Page 5, delete lines 1 through 6

Page 5, delete lines 10 through 33 and insert:

"340.731 [PERSONS UNDERAGE, FORBIDDEN ACTS
OR STATEMENTS.] It shall be unlawful for (1) a person
under the age of 19 years in the case of on-sale licensed premises
and 21 years in the case of off-sale licensed premises to enter any
premises licensed for the retail sale ot.alcoholic beverages or any
municipal liquor store for the purpose of purchasing, or having
served or delivered to him or her, any alcoholic beverage contain­
ing more than one-half of one percent of alcohol by volume or

(2) a person under the age of 19 years to consume any intoxi­
cating liquor or to purchase, attempt to purchase or have another
purchase for him or her any intoxicating liquor at or from other
than an off-sale licensee or under the age of 21 years to purchase,
attempt to purchase or have another purchase for h-inn or her any
intoxicating liquor at or from an off-sale licensee; or
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(3) any person to misrepresent or misstate his or her age,
or the age of any other person for the purpose of inducing any
licensee or any employee of any licensee, or any employee of any
municipal liquor store, to sell, serve or deliver any alcoholic
beverage to a person under the age of 19 years in the case af an
an-sale licensee or 21 years in the case of an off-sale licensee;
or

(4) a person under the age of 19 years if purchased from
other than an off-sale licensee or 21 years if purchased from an
off-sale licensee to have in his possession any intoxicating liquor,
with intent to consume same at a place other than the household
of his parent or guardian. Possession of such intoxicating liquor
at a place other. than the household of his parent or guardian
shall be prima facie evidence of intent to consume the same at
a place other than the household of his parent or guardian."

Page 6, delete lines .1 and 2

Page 6, delete lines 5 through 18 and insert:

"340.78 [SALES TO CERTAIN PERSONS, AFTER NO­
TICR] Every person selling liquor to a person under the age
of 19 years if other than an off-sale licensee or 1t1 years if an off­
sale licensee, habitual drunkard, or person under guardianship,
after written notice by a parent, husband, wife, child, guardian,
master, or employer of such age, habitual drunkenness, or guar­
dianship, or in the case of an habitual drunkard after written
notice by the mayor, chief of police, or any member of the council
of the municipality in which such habitual drunkard resides, or
member of the county board of the county in which such habitual
drunkard resides, and within one year after such notice in case
of an habitual drunkard, and in other cases during the time the
person is under the age of 19 years or 21 years in the case of sales
by an off-sale licensee, or guardianship, shall be guilty of a mis­
demeanor."

Page 6, delete lines 23 through 31 and insert:

"340.80 [INDUCING CERTAIN PERSONS TO ENTER LI­
QUOR ESTABLISHMENTS; PENALTY.] Any person who
shall assist, procure or induce any person under the age of 19
years or 1t1 years in the case of sales by an off-sale licensee or
other person to whom the sale of liquor is by law forbidden, to
enter or visit any saloon, bar, buffet or public drinking place for
the purpose of obtaining intoxicating liquors, is guilty of a gross
misdemeanor; and, upon conviction, punished therefor according
to the laws of the state."

Page 7, delete lines 1 through 23 and insert:

"340.81 [EXCLUSION OF CERTAIN PERSONS FROM
LIQUOR ESTABLISHMENTS AFTER NOTICE; PENALTY.]
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No person under the age of 19 years or 21 yea;rs in the case of
off-sale licensed premises, intemperate drinker, habitual drunk­
ard, inmate of a poor or alms house, or person under guardian­
ship, shall be allowed in any room where intoxicating liquor is
sold in less quantities. than five gallons as a beverage, after writ­
ten notice upon the licensee or his agent, by parent, husband,
wife, child, guardian, master or employer of such age, intemper­
ate drinking, habitual drunkenness or guardianship, or in the
case of an intemperate drinker, inmate of a poor or alms house,
or habitual drunkard, after written notice by the mayor, chief
of police, judge of the municipal court, or any member of the
council of the municipality in which such intemperate drinker,
or habitual drunkard, resides, or member of the county board
of the county in which such inmate of a poor or alms house, in­
temperate drinker or habitual drunkard resides, and within one
year after such notice, in case of an inmate of a poor or alms
house, intemperate drinker or habitual drunkard, and in other
cases during the time the person is under the age of 19 years or
guardianship. Any violation of this section shall be guilty of a
misdemeanor."

A roll call was requested and properly seconded.

The question was taken on the Nelson and Simoneau amend­
ment to the Sherwood amendment and the roll was called. There
were 63 yeas and 71 nays as follows:

Those who voted in the affinnative were:

Adams
Ainley
Anderson. G.
BergIin
Biersdorf
Byrne
Carlson,L.
Casserly
Clark
Clawson
Corbid
Crandall
Eken

Elio!!
Ellingson
Evans
Fudro
Greenfield
Hoberg
Jaros
Johnson. C.
Jude
Kahn
Kelly
Kostohryz
Lehto

Levi
Long
Ludeman
McCarron
McEachern
Mehrkens
Metzen
Minne
Moe
Munger
Murphy
Nelsen,M.
Nelson

Norman
Novak
Osthoff
Otis
Pehler
Peterson, D.
Prahl
Rees
Rice
Sarna
Schreiber
Searles
Sieben,H.

Sieben, M.
Simoneau
Stoa
Sviggum
Vanasek
Voss
Welch
Welker
Wenzel
Wynia
Spkr. Norton

Those who voted in the negative were:
Aasness Drew Jennings Olsen
Albrecht Erickson Johnson}D. Onnen
Anderson, B. Eaau Kaley Patton
Anderson, D. Ewald Kalis Peterson, B.
Anderson, I. Faricy Kempe Piepho
Anderson, R. Fjoslien Knickerbocker Pleasant
Battaglia Forsythe Kroening Redalen
Begich Friedrich Kvam Reding
Berkelman Fritz Laidig Reif
Blatz Halberg Luknic Rodriguez
Brinkman Haukoos Mann Rose
Carlson, D. Heap McDonald Rothenberg
Dean Heinitz Nelsen, B. Searle
Dempsey Hokanson Niehaus Sherwood
Den Ouden Jacobs Nysether Stadum

Stowell
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Waldorf
Weaver
Wieser
Wigley
Zubay
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The motion did not prevail and the amendment to the amend­
ment was not adopted.

Stoa moved to amend the Sherwood amendment to H. F. No.
1661 as follows:

Page 8, line 27, strike "six months" and insert "one year"

Page 8, line 27, delete "or if the"

Page 8, delete line 28 to the semi-colon

Page 8, line 33, strike "may" and insert "shall"

Page 9, line 1, strike "90 days" and insert "one year"

Page 9, line 1, delete "or if the person is under"

Page 9, delete line 2

Page 9, line 3, delete the new language

Page 9, line 88, strike "six months" and insert "one year"

Page 9, line 83, delete ", or if the person was under 21 years of
a,ge"

Page 10, line 1, delete the new language

Page 10, line 11, strike "90 days" and insert "one year"

Page 10, line 11, delete "or, if the person was under the age of
21 years"

Page 10, line 12, delete the new language

A roll call was requested and properly seconded.

The question was taken on the Stoa amendment to the Sher­
wood amendment and the roll was called. There were 130 yeas
and 4 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aaaness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson,G.
Anderson" I.

Anderson, R.
Battaglia
Beg;ch
Berglin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Byrne

Carlson,-D.
Carlson,L.
Casserly
Clark
Clawson
Corbid
Crandall
Dean

, Dempsey
DenOuden
Drew
Eken
Eliot!
Ellingson
Erickson
Esau

Evans
Ewald
Farlcy
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
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Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Reinitz
Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jaros
Jennings
Johnson,C.
Johnson,D.
Jude
Kahn
Kaley
Kalis
Kelly
Kempe

Knickerbocker Munger
Kostohryz Murphy
Kroening Nelsen, B.
Kvam Nelsen, M.
Laidig Nelson
Lehto Niehaus
Levi Norman
Long Novak
Ludeman Nysether
Luknic Olsen
Mann Onnen
McCarron Osthoff
McDonald Otis
McEachern Pehler
Mehrkens Peterson, B.
Metzen Pe-terson, D.
Minne Piepho
Moe Prahl

Redalen
Reding
Rees
Reif
Rice
Rodriguez
Rose
Rothenberg
Sarna
Schreiber
Searles
Sherwood
Siebe-n,H.
Sie-ben,M.
Simoneau
Stadum
SOOa
Stowell

Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valenta
Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

Those who voted in the negative were:
Brinkman Patton Pleasant Searle

The motion prevailed and the. amendment to the amendment
was adopted.

The question recurred on the Sherwood amendment, as amend­
ed, and the roll was called. There were 71 yeas and 63 nays as
follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasnesa
Ainley
Albrecht
Anderson, D.
Anderson, R.
Battaglia
Biersdorf
Blatz
Carlson, D.
Carlson,L.
Den Ouden
Drew
Eken
Erickson
Esan

Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Halberg
Haukoos
Heap
Reinitz
Hoberg
Hokanson
Jennings
Johnson,D.
Kaley
Kalis'
Kelly

Kempe Nysether
Knickerbocker Onnen
Kostohryz Peterson, B.
Kroening Redalen
Kvam Reding
Laidig Rees
Levi Reif
Luknic Rodriguez
Mann Rose
McDonald Rothenberg
Mehrkens Searle
Murphy Searles
Nelsen. B. Sherwood
Nelsen. M. Simoneau
Norman Stadum

Sviggum
Swanson
Thiede
Valan
Valenta
Waldorf
Weaver
Welker
Wenzel
Wieser
Zubay

Those who voted in the negative:

Adams
Anderson, B.
Anderson, G.
Anderson, I.
Begfch
Berglin
Berkelman
Brinkman
Byrne
Casserly
Clark
Clawson
Corbid

Crandall
Dean
Dempsey
Elioff
Ellingson
Evans
Ewald
Farley
Fudro
Greenfield
Jacobs
Jaros
Johnson, C.

Jude
Kahn
Lehto
Long
Ludeman
McCarron
McEachern
Metzen
Minne
Moe
Munger
Nelson
Niehaus

Novak
Olsen
Osthoff
Otis
Patton
Pehler
Peterson, D.
Piepho
Pleasant
Prahl
Rice
Sarna
Schreiber

Sieben,H.
Sieben,M.
SOOa
Stowell
Tomlinson
Vanasek
Voss
Weleh
Wigley
Wynia
Spkr. Norton
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The motion prevailed and the amendment, as amended, was
adopted,

Searle was excused from 2 :35 p.m. to 3 :30 p.m.

Drew moved to amend H. F. No. 1661, as amended, as follows:

Page l,line 21, delete "one year" insert "10 days"

Page 2, line 7, delete "one year" insert "10 days"

Page 2, line 19, delete "one year" insert "10 days"

Page 4, line 2 of the Sherwood amendment delete "one year"
insert "10 days"

A roll call was requested and properly seconded.

The question was taken on the Drew amendment and the roll
was called. There were 12 yeas and 121 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Brinkman
Dean
Dempsey

Drew
Forsythe
Fritz

Hoberg Rice
Peterson, B. Searles
Piepho

Valan

Those who voted in the negative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Anderson. R.
Battaglia
Begich
Berglin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Byrne
Carlson, D.
Carlson, L.
Casserly
Clark
Clawson
Corbid
Crandal1
DenOuden
Eken

Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans'
Ewald
Farley
Fjoslien
Friedrich
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Reinitz
Hokanson
Jacobs
Jaros
Jennings
Johnson,C.
.Johnson. D.
Jude
Kahn
Kaley
Kalis

Kelly Niehaus
Kempe Nonnan
Knickerbocker Novak
Kostohryz Nysether
Kroening Olsen
Kvam Onnen
Laidig Osthoff
Lehto Otis
Levi Patton
Long Pehler
Ludeman Peterson, D.
Luknic Pleasant
Mann Prahl
McCarron Redalen
McDonald Reding
McEachern Rees
Mehrkens Rei!
Metzen Rodriguez
Minne Rose
Moe Rothenberg
Munger Sarna
Murphy Schreiber
Nelsen, B. Sherwood
Nelsen, M. Sieben, H.
Nelson Sieben, M.

Simoneau
Stadum
Stoa
Stowell
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valento
Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

The motion did not prevail and the amendment was not
adopted.
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Stoa moved to amend H. F. No. 1661, as amended, as follows:

Page 2, line 26, strike "30 days" and insert "one year"

Page 3, line 1, strike "90 days" and insert "one year"

Page 3, lines 1 to 7, delete the new language

A roll call was requested and properly seconded.

The question was taken on the Stoa amendment and the roll
was called. There were 130 yeas and 3 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasneae
Adams
Ainley
Albreeht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Battaglia
Begieh
Berglin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson, D.
Carlson, L.
Casserly
Clark
Clawson
Corbid
Crandall
Dean
Dempsey
DenOuden

Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Farlcy
Fjoslien
Foraythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Heinitz
Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jaros
Jennings
Johnson,C.
Johnson,D.

Jude Nelsen, B.
Kahn Nelsen, M.
Kaley Nelson
Kalis Norman
Kelly Novak
Kempe Nysether
Knickerbocker Olsen
Kostohryz Onnen
Kroening Osthoff
Kvam Otis
Laidig Patton
Lehto Pehler
Levi Peterson, B.
Long Peteraon,D.
Ludeman Piepho
Luknic Pleasant
Mann Prahl
McCarron Redalen
McDonald Reding
McEachern Reif
Mehrkens Rice
Metzen Rodriguez
Minne Rose
Moe Rothenberg
Munger Sarna
Murphy Schreiber

Searles
Sherwood
Sieben, H.
Sieben,M.
Simoneau
Stadum
Stoa
Stowell
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr,' Norton

Those who voted in the negative were:

Anderson, R. Niehaus Rees

The motion prevailed and the amendment was adopted.

Piepho was excused from 3 :00 p.m, to 3 :30 p.m.

Kostohryz moved to amend H. F. No. 1661, as amended, as
follows:

Page 1, line 20, delete "shall" insert "may"

Page 1, line 21, delete "of" insert "up to"
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Page 2, line 6, delete "shall" insert "may"

Page 2, line 6, delete "of" insert "up to"

Page 2, line 18, delete "shall" insert "may"

Page 2, line 19, delete "of" insert "up to"

In the Sherwood amendment page 4, line 1, delete "shall" in­
sert "may"

Page 4, line 2, delete "of" insert ,"up to"

A roll call was requested and properly seconded.

Brinkman moved that H. F. No. 1661, as amended, be re­
referred to the Committee on Criminal Justice.

A roll call was requested and properly seconded.

The question was taken on the motion to re-refer H. F. No.
1661, as amended, to the Committee on Criminal Justice and
the roll was called. -

Brinkman moved that those not voting be excused- from vot­
ing. The motion did not prevail.

There were 48 yeas and 84 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Adams Clark Johnson,C. Mnrphy Sarna
Anderson, G. Clawson Jude Nelson Sieben,H.
Anderson, I. Dempsey Kahn Osthoff Sieben,M.
Anderson, R. Elioff Long Otis Stoa
Begich Ellingson Ludeman Patton Tomlinson
Berglin Evans McCarron Pehler Voss -
Biersdorf Farlcy McEachern Peterson,D. Wenzel
Brinkman Fudro Metzen Prahl Wigley
Byrne Greenfield Minne Rees
Casserly Jacobs Moe Rice

Those who voted in the negative were:

Aasness Dean Haukoos Knickerbocker Nelsen, B.
Ainley Den Duden Heap Kostohryz Nelsen, M.
Albrecht Drew Heinitz Kroening Neihaus
Anderson,B. Eken Hoberg Kvam Norman
Anderson, D. Erickson Hokanson Laidig Novak
Battaglia Esau Jaros Lehto Nysether
Berkelmsn Ewald Jennings Levi Olsen
Blatz Fjoslien Johnson,D. Loknic Onnen
Carlson,D. Forsythe Kaley Mann Peterson, B.
Carlson,L. Friedrich Kalis McDonald Pleasant
Corbid Fritz Kelly Mehrkens Redalen
Crandall Halberg Kempe Munger Reding
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Rei!
Rodriguez
Rose
Rothenberg
Schreiber

Searles
Sherwood
Simoneau,
Stadum
Stowell

Sviggum
Swanson
Thiede
Valan
Valento

Vanasek
Waldorf
Weaver
Welch
Welker

Wieser
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

The motion did not prevail.

The question recurred on the Kostohryz amendment and the
roll was called. There were 26 yeas and 106 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Brinkman Ewald Kroening Reding Welch
Carlson, D. Forsythe Nelsen,B. Rice Wieser
Dean Jaros Niehaus Rose
Dempsey Kempe Olsen Searles
Drew Knickerbocker Patton Simoneau
Evans Kostohryz Redalen Tomlinson

Those who voted in the negative were:

Aasness DenOuden Jude Nelsen,M. Stadum
Adams Eken Kahn Nelson Stoa
Ainley Elio!! Kaley Norman Stowell
Albrecht Ellingson Kalis Novak Sviggum
Anderson, B. Erickson Kelly Nysether Swanson
Anderson, D. Esau Kvam Onnen Thiede
Anderson, G. Farley Laidig Osthoff Va.lan
Anderson, I. Fjoslien Lehto Otis Valenta
Anderson, R. Friedrich Levi Pehler Vanasek
Battaglia Fritz Long Peterson, B. Voss
Begicb Fudro Ludeman Peterson, D. Waldorf
Berglin Greenfield Luknic Pleasant Weaver
Berkelman Halberg Mann Prahl Welker
Biersdorf Haukoos McCarron Rees Wenzel
Blatz Heap McDonald Rei! Wigley
Byrne Heinitz McEachern Rodriguez Wynia
Carlson, L. Hoberg Mehrkens Rothenberg Zubay
Casserly Hokanson Metzen Sarna Spkr. Norton
Clark Jacobs Minne Schreiber
Clawson Jennings Moe Sherwood
Corbid Johnson, C. Munger Sieben,H.
Crandall Johnaon.D. Murphy Sieben,M.

The motion did not prevail and the amendment was not adopt-
ed.

MOTION FOR RECONSIDERATION

Anderson, I., moved that the vote whereby the 'Nelson and
Simoneau amendment was not adopted earlier be now recon­
sidered.

A roll call was requested and properly seconded.

The question was taken on the motion to reconsider and the
roll was called. There were 76 yeas and 58 nays as follows:



83rd Day] THURSDAY, MARCH 20, 1980 5363

Those who voted in the affirmative were:

Adams Crandall Kostohryz Novak Simoneau
Ainley Dempsey Lehto Osthoff Stoa
Anderson. G. Eken Levi Otis Tomlinson
Anderson, I. Elioff Long Patton Valan
Anderson, R. Ellingson Mann' Pehler Vanasek
Begich Evans McCarron Peterson. D. Voss
Berglin Farley McEachern Piepho Welch
Berkelman Fudro Mehrkens Prahl Welker
Biersdorf Greenfield Metzen Reding Wenzel
Brinkman Hoberg Minne Rees Wieser
Byrne Jacobs Moe Rice Wynia
Carlson. L. Jaros Munger Sarna Spkr. Norton
Casserly Johnson.D. Murphy Schreiber
Clark Jude Nelsen,M. Searles
Clawson Kahn Nelson Sieben,H.
Corbid Kelly Norman Sieben,M.

Those who voted in the negative were:

, Aasness
Albrecht
Anderson, B.
Anderson. D.
Battaglia
Blatz
Carlson, D.
Dean
Den Duden
Drew
Erickson
Esau

Ewald
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Halberg
Haukoos
Heap,
Heinitz
Hokanson
Jennings
Johneon.D.

Kaley Nysether
Kalis Olsen
Kempe Onnen
Knickerbocker Peterson" B.
Kroening Pleasant
Kvam Redalen
Laidig Reif
Ludeman Rodriguez
Luknic Rose
McDonald Rothenberg
Nelsen, B. Searle
Niehaus Sherwood

Stadum
Stowell
Sviggum
Swanson
Thiede
Valento
Waldorf
Weaver
Wigley
Zubay

The motion prevailed and the Nelson and Simoneau amend­
ment was reported to the House.

Nelson and Simoneau moved to amend H. F. No. 1661, as
amended, as follows:

In the Sherwood amendment:

Page 1, delete lines 14 through 21 and insert:

"340.035 [PERSONS UNDERAGE; PENALTY.] Subdi­
vision 1. It shall be unlawful for any:

(1) Licensee or his employee to sell or serve non-intoxicating
malt liquor to any person under the age of 19 years in the case
of on-sale licensees or 21 in the case of off-sale licensees or to
permit any person under the age of 19 years to consume non­
intoxicating malt liquor on the licensed premises;

(2) Person other than the parent or legal guardian to pro­
cure non-intoxicating malt liquor for any person under the
age of 19 years;
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(3) Person to induce a person under the age of 19 years in
the case of on-sale and 21 years in the case of off-sale to purchase
or procure non-intoxicating malt liquor;

(4) Person under the age of 19 years in the case of on-sale
and 21 years in the case of off-sale to misrepresent his age for
the purpose of obtaining non-intoxicating malt liquor;

(5) Person under the age of 19 years to consume any non­
intoxicating malt liquor unless in the company of his parent or
guardian;

(6) Person under the age of 19 years to have in his posses­
sion any non-intoxicating malt liquor, with intent to consume
same at a place other than the household of his parent or guard­
ian. Possession of such non-intoxicating malt liquor at a place
other than the household of his parent or guardian shall be
prima facie evidence of intent to consume the same at a place
other than the household of his parent or guardian."

Page 2" delete lines 1 through 18

Page 3, line 28, after "age" insert "at off-sale or under 19
years of age at on-sale"

Page 4, delete lines 32 and 33 and insert:

"340.73 [PERSONS TO WHOM SALES ARE ILLEGAL.]
Subdivision 1. It shall be unlawful for any person, except a li­
censed pharmacist to sell, give, barter, furnish, deliver, or dis­
pose of, in any manner, either directly or indirectly, any spiri­
tuous, vinous, malt, or fermented liquors in any quantity, for
any purpose, whatever, to any person under the age of 19 years
or 21 years in the case of a sale by an off-sale licensee, or to any
intoxicated person, or to any public prostitute."

Page 5, delete lines 1 through 6

Page 5, delete lines 10 through 33 and insert:

"340.731 [PERSONS UNDERAGE, FORBIDDEN ACTS
OR STATEMENTS.] It shall be unlawful for (1) a person un­
der the age of 19 years in the case of on-sale licensed premises
and 21 years in the case of off-sale licensed premises to enter
any premises licensed for the retail sale of alcoholic beverages
or any municipal liquor store for the purpose of purchasing, or
having served or delivered to him or her, any alcoholic bever­
age containing more than one-half of one percent of alcohol by
volume or

(2) a person under the age of 19 years to consume any in­
toxicating liquor or to purchase, attempt to purchase or have an-
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other purchase for him or her any intoxicating liquor at or from
other than an oif-sale licensee or under the age of 21 years to
purchase, attempt to purchase or have another purchase for him
or her any intoxicating liquor at or from an off-sale licensee; or

(3) any person to misrepresent or misstate his or her age,
or the age of any other person for the purpose of inducing any
licensee or any employee of any licensee, or any employee of any
municipal liquor store, to sell, serve or deliver any alcoholic bev­
erage to a person under the age of 19 years in the caSe of an on­
sale licensee or 21 years in the case of an off-sale licensee; or

(4) a person under the age of 19 years if purchased from
other than an off-sale licensee or 21 years if purchased from
an off-sale licensee to have in his possession any intoxicating
liquor, with intent to consume same at a place other than the
household of his parent or guardian. Possession of such intoxi­
cating liquor at a place other than the household of his parent
or guardian shall be prima facie evidence of intent to consume
the same at a place other than the household of his parent or
guardian."

Page 6, delete lines 1 and 2

Page 6, delete lines 5 through 18 and insert:

"340.78 [SALES TO CERTAIN PERSONS, AFTER NO­
TICK] Every person selling liquor to a person under the age
of 19 years if other than an off-sale licensee or 21 years if an off­
sale licensee, habitual drunkard, or person under guardianship,
after written notice by a parent, husband, wife, child, guardian,
master, or employer of such age, habitual drunkenness, or
guardianship, or in the case of an habitual drunkard after writ­
ten notice by the mayor, chief of police, or any member of the
council of the municipality in which such habitual drunkard re­
sides, or member of the county board of the county in which
such habitual drunkard resides, and within one year after such
notice in case of an habitual drunkard, and in other cases during
the time the person is under the age of 19 years or 21 years in the
case of sales by an off-sale licensee, or guardianship, shall be
guilty of a misdemeanor."

Page 6, delete lines 23 through 31 and insert:

"340.80 [INDUCING CERTAIN PERSONS TO ENTER
LIQUOR ESTABLISHMENTS; PENALTY.] Any person who
shall assist, procure or induce any person under the age of 19
years or 21 years in the case of sales by an off-sale licensee or
other person to whom the sale of liquor is by law forbidden, to
enter or visit any saloon, bar, buffet or public drinking place for
the purpose of obtaining intoxicating liquors, is guilty of a gross
misdemeanor; and, upon conviction; punished therefor accord­
ing to the laws of the state."
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Page 7, delete lines 1 through 23 and insert:

"340.81 [EXCLUSION OF CERTAIN PERSONS FROM
LIQUOR ESTABLISHMENTS AFTER NOTICE; PENALTY.]
No person under the age of 19 years or 21 years in the case of
off-sale licensed premises, intemperate drinker, habitual Urunk­
ard, inmate of a poor or alms house, or person under guardian­
ship, shall be allowed in any room where intoxicating liquor
is sold in less quantities than five gallons as a beverage, after
written notice upon the licensee or his agent, by parent, husband,
wife, child, guardian, master or employer of such age, intemper­
ate drinking, habitual drunkenness or guardianship, or in the
case of an intemperate drinker, inmate of a poor or alms house,
or habitual drunkard, after written notice by the mayor, chief
of police, judge of the municipal court, or any member of the
council of the municipality in which such intemperate drinker,
or habitual drunkard, resides, or member of the county board of
the county in which such inmate of a poor or alms house, intem­
perate drinker or habitual drunkard resides, and within one year
after such notice, in case of an inmate of a poor or alms house,
intemperate drinker or habitual drunkard, and in other cases
during the time the person is under the age of 19 years or guard­
ianship. Any violation of this section shall be guilty of a misde­
meanor."

A roll call was requested and properly seconded.

The question was taken on the Nelson and Simoneau amend­
ment and the roll was called. There were 73 yeas and 61 nays as
follows:

Those who voted in the affirmative were:

Adams Eken Ludeman Osthoft Simoneau
Ainley Eliott Mann Otis Stoa
Anderson, G. Ellingson McCarron Patton Sviggum
Anderson, I. Evans McEachern Pehler Tomlinson
Begich Fudro Mehrkens Peterson, D. Valan
Berglin Greenfield Metzen Piepho Vanasek
Biersdorf Hoberg Minne Prahl Voss
Brinkman Jaros Moe Reding Welch
Byrne Johnson, C. Munger Rees Welker
Carlson, L. Jude Murphy Rice Wenzel
Casserly Kahn Nelsen,M. Sarna Wieser
Clark Kelly Nelson Schreiber Wynia
Clawson Lehto Niehaus Searles Spkr. Norton
Corbid Levi Norman Sieben,H.
Crandall Long Novak Sieben,M.

Those who voted in the negative were:

Aasness Berkelman Drew Forsythe Heinitz
Albrecht Blatz Erickson Friedrich Hokanson
Anderson, B. Carlson, D. Esan Fritz Jacobs
Anderson, D. Dean Ewald Halberg Jennings
Anderson, R. Dempsey Faricy Haukoos Johnson.D.
Battaglia DenOuden Fjoslien Heap Kaley



83rd Day] THURSDAY, MARCH 20, 1980 5367

Kalis Luknic
Kempe McDonald
Knickerbocker Nelsen, B.
Kostohryz Nysether
Kroening Olsen
Kvam Onnen
Laidig Peterson, B.

Pleasant
Redalen
Reif
Rodriguez
Rose
Rothenberg
Searle

Sherwood
Stadum
Stowell
Swanson
Thiede
Valento
Waldorf

Weaver
Wigley
Zubay

The motion prevailed and the amendment was adopted.

H. F. No. 1661, A bill for an act relating to alcoholic bever­
ages; increasing the age for licensing, sale, consumption, pos­
session and furnishing; establishing minimum period of license
revocation for certain persons convicted of driving while intoxi­
cated, refusing or failing chemical test; increasing and changing
penalties for furnishing alcoholic beverages to certain persons;
amending Minnesota Statutes 1978, Sections 169.121, Sudivi­
sion 3; 169.123, Subdivisions 2 and 4; 340.02, Subdivision 8;
340.035,. Subdivisions 1 and 2; 340.119, Subdivision 2; 340.13,
Subdivision 12; 340.14, Subdivision 1a; 340.403, Subdivision 3;
340.73, Subdivisions 1 and 3; 340.731; 340.78; 340.79; 340.80;
and 340.81.

The bill was read for the third time, as amended, and placed
upon its final passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 86 yeas and 48 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Ainley
Albrecht
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson. R.
Battaglia
Biersdorf
Blatz
Byrne
Carlson,D.
Carlson,L.
Crandall
Dempsey
Den Ouden
Drew
Eken
Ellingson

Erickson
Esau
Evans
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Halberg
Haukoos
Heap
Heinitz
Hoherg
Hokanson
Jennings
JohnsonC,
Johnson,D.
Kaley
Kalis

Kelly Nelsen, M.
Kempe Nelson
Knickerbocker Niehaus
Kostohryz Norman
Kroening Novak
Kvam Nysether
Laidig Onnen
Lehto Peterson, B.
Levi Pleasant
Ludeman Redalen
Luknic Reding
Mann Reif
McDonald Rodriguez
Mehrkens Rose
Minne Rothenberg
Munger Schrejber
Murphy Searle
Nelsen, B. Searles

Sherwood
Simoneau
Stadum
Sviggum
Swanson
Thiede
Valan
Valento
Vanasek
Waldorf
Weaver
Welker
Wieser
Zubay

Those who voted in the negative were:

Adams Casserly Faricy Long Otis
Anderson, B. Clark Fudro McCarron Patton
Anderson, I. Clawson Greenfield McEachern Pehler
Begich Corbid Jacobs Matsen Peterson, D.
Berglin Dean Jaros Moe Piepho
Berkelman Elioff Jude Olsen Prahl
Brinkman Ewald .Kahn Osthoff Rees
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Rice
Sarna
Sieben,H.

Sieben, M.
Stoa
Stowell

Tomlinson
Voss
Welch

Wenzel
Wigley
Wynia

Spkr. Norton

The bill was passed, as amended, and its title agreed to.

CALL OF THE HOUSE LIFTED

.Schreiber moved that the call of the House be dispensed with.
The motion prevailed and it was so ordered.

There being no objection the order of business reverted to Re­
ports of Standing Committees.

REPORTS OF STANDING COMMITTEES

Prahl from the Committee on Commerce, Economic Develop­
ment and Housing to which was referred:

H. F. No. 615, A bill for an act relating to commerce; provid­
ing for the licensing and regulation of mobile home dealers,
brokers and salespersons; transferring certain responsibilities
from the commissioner of administration to the commissioner of
securities; prescribing certain additional duties for the commis­
sioner of securities; providing penalties; amending Minnesota
Statutea 1978, Sections 82.17, Subdivision 8; 168.27, Subdivision
20; 327.51, Subdivision 3; and 327.55, Subdivisions I, 8 and 4;
repealing Minnesota Statutes 1978, Section 327.55, Subdivisions
2, Sand 6.

Reported the same back with the following amendments:

Delete everything after the enacting clause and insert:

"Section 1. Minnesota Statutes 1978, Section 327.43, Sub­
division I, is amended to read:

327.43 [ENTRANCE AND TRANSFER FEES PROHIB­
ITED; SECURITY DEPOSITS LIMITED.] Subdivision 1.
No fee other than the periodic rental payment specified in the
lease or rental agreement may be charged to a mobile home
park tenant or prospective tenant or any agent of a tenant or
prospective tenant for the right to obtain or retain a space or
lot, provided that a lessor may impose a reasonable charge
for goods and services actually furnished by or at his expense
in setting up a mobile home on a space or lot.

Sec. 2. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 827.48,
Subdivision 2, is amended to read:

Subd. 2. No lessor shall deny any mobile home park tenant
the right to sell said tenant's mobile home within the park or
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require the tenant to remove the mobile home from the park
solely on the basis of the sale thereof unless the home is more
than 15 years old. The lessor may reserve the right to approve
the purchaser of said mobile home as a tenant, but such per­
mission may not be unreasonably withheld, and the lessor shall
not exact a commission or fee with respect to the price realized
by the seller unless the lessor has acted as agent for the seller
in the sale pursuant to a written contract. The rights of a
tenant as provided in this subdivision shall also extend to any
party holding a security interest in the tenant's mobile home
who chooses to exercise its rights under a security agreement
to repossess and sell the mobile home and who so notifies the
lessor in writing. Temporary vacancy of a mobile home during
a period not to exceed 90 days when the mobile home is being
sold shall not be cause for removal so long as the mobile home
is maintained in a manner consistent with the reasonable regu­
lations of the mobile home park.

Sec; 3. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 327.44,
is amended to read:

327.44 [TERMINATION FOR CAUSE.] A lessor may re­
cover possession of land upon which an occupied mobile home
is situated only if:

(a) The tenant fails to comply with a local ordinance or
state law or regulation relating to mobile homes within the
time the ordinance, law or regulation provides or, if no time is
provided, within a reasonable time after the tenant has received
written notice of noncompliance;

(b) The tenant fails to comply with the terms and conditions
of the lease or rental agreement within 30 days after the tenant
has received written notice of the alleged noncompliance except
the 30 day notice shall not apply to nonpayment of rent;

(c) The owner voluntarily ceases to operate as a park all
or the part of the mobile home park occupied by the tenant, and
the tenant has received six months written notice of the planned
cessation of operation; .

(d) The tenant conducts himself upon the mobile home park
premises in a manner which substantially annoys or endangers
the health or safety of other tenants or causes substantial dam­
age to the mobile home park premises and has received 30 days
written notice to vacate, except the park owner may require
the tenant to vacate immediately if the tenant violates this
clause a second or subsequent time after receipt of the notice;

(e) The mobile home park owner intends to make improve­
ments to the mobile home park premises which necessitate re­
moval of the tenant's mobile home from the park and the tenant
has received 90 days' written notice; or
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(f) (A LEASE OF A TERM OF AT LEAST ONE YEAR
EXPIRES AND THE LESSOR SEEKS TO RECOVER POS­
SESSION WITHIN 15 DAYS AFTER EXPIRATION.) The
lessor seeking to recover possession on grounds of nonpayment
of rent or utilities' gives ten days written notice to the tenant,
and to any party holding a security interest in the mobile home
known to the lessor, to pay the amounts then owing and cure
the default. If neither the tenant nor the secured party cures
within ten days from receipt of notice, the lessor may commence
legal proceedings to recover possession.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1978, Section 327.51, Subdivi­
sion 1, is amended to read:

327.51 [DEFINITIONS.] Subdivision 1. As used in sec­
tions 327.51 to (327.55) 14 of this act, the terms defined in this
section have the meanings given them.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1978, Section 327.51, is amended
by adding a subdivision to read:

Subd. 12. "Trust account" means a demand deposit or check­
ing account maintained for the purpose of segregating trust
funM from other funds.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1978, Section 327.51, is amended
by adding a subdivision to read:

Subd. 13. "Trust funds" means funds received by a dealer
in a fiduciary capacity as a part of a mobile home sale transac­
tion, pending the consummation or termination of a transaction,
and inclndes all down payments, earnest money deposits, rents
for clients, tax and insurance escrow payments, damage deposits,
and any funds received on behalf of any person.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1978, Section 327.51, is amended
by adding a subdivision to read:

Subd. 14. "Net listing agreement" means any agreement by
any dealer to sell, offer for sale, solieit Or advertise the sale of
a mobile home on behalf of any person which provides for the
dealer to receive any consideration from any person other than
a commission based On a percentage of the price at which the
home is actually sold.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1978, Section 327.55, Subdivision
I, is amended to read:

327.55 [MANUFACTURERS AND DEALERS; LI­
CENSES.] Subdivision 1. [LICENSE.] No person, copart­
nership or corporation shall engage in the business, either exclu­
sively or in addition to any other occupation, of selling or manu­
facturing mobile homes, new or used, or shall offer to sell, solicit
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or advertise the sale of mobile homes, new or used, without first
having acquired a license therefor as hereinafter provided. Ap­
plication for such license and renewal thereof, shall be made to
the commissioner, shall be in writing, and duly verified by oath.
The applicant shall submit such information as the commissioner
may require, upon blanks provided by the commissioner for such
purpose. No application shall be granted nor a license issued to
anyone, until and unless the applicant shall furnish proof satis­
factory to the commissioner of the following:

(1) That the applicant has an established place of business;
an established place of business when used in this section, means
a permanent enclosed building or structure either owned in fee
or leased at which a permanent business of bartering, trading
and selling of mobile homes will be carried on as such in good
faith and not for the purpose of evading this section, and at
which place of business shall be kept and maintained the books,
records, and files necessary to conduct the business at such place
and shall not mean residence, tents, temporary stands, or other
temporary quarters, nor permanent quarters occupied pursuant
to any temporary arrangement;

(2) That if the applicant desires to sell, solicit or advertise
the sale of (BOTH) new (AND USED) mobile homes, he must
have a bona fide contract or franchise in effect with a manu­
facturer or distributor of the new mobile home he proposes to
deal in.

(3) That the applicant has secured a surety bond executed
by the applicant as principal and issued by a surety company ad­
mitted to do business in this state, which shall be in the amount
of ($10,000) $50,000, and be conditioned upon the faithful com­
pliance by the applicant with all of the laws and rules and regula­
tions of this state pertaining to such business, including sections
325.772 and 325.79. Any third party sustaining injuries within
the terms of the bond may proceed against the principal and
surety without making the state a party to such proceedings.
Provided, however, that the aggregate liability of the surety to
all such persons for all such losses or damages shall in no event,
exceed the amount of such bond.

(..) That the applicant has established a trust account as re­
quired by section. 12, subdivision 2, unless the applicant intends
to limit his business to selling, offering for sale, soliciting or ad­
vertising the sale of new mobile homes.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1978, Section 327.55, Subdivision
4, is amended to read:

Subd.4. [LICENSES; REVOCATION.] Such license may
be revoked by the commissioner upon proof satisfactory to him
of either of the following:
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(1) Violations of any of the provisions of this chapter or of
sections 325.772 or 325.79;

(2) Violation of or refusal to comply with the requests and
order of the commissioner;

(3) Failure to make or provide to the commissioner all list­
ings, notices, and reports required by him;

(4) Failure to pay to the commissioner all taxes, fees, and
arrears due from and by such dealer;

(5) Failure to duly apply for renewal of license provided for
herein;

(6) Revocation of previous license, of which the records of
the commissioner relating thereto shall be prima facie evidence
of such previous revocation;

(7) Failure of continued occupancy of an established place
of business;

(8) Sale of a new and unused current model mobile home
other than the make of mobile home described in the franchise
or contract filed with the original application or renewal thereof
without permission from the commissioner;

(9) Sale of a new and unused current model mobile home to
anyone except for consumer use, or to a dealer duly licensed to
sell the same make of mobile home; or

(10) Material misstatement or misrepresentation in appli­
cation for license or renewal thereof.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1978, Chapter 327, is amended
by adding a section to read:

[327.551] [DEALER'S RECORDS.] Subdivision 1. [RE­
TENTION.] A licensed dealer shall retain for three years eop­
ies of all listings, deposit receipts, purchase money contracts,
cancelled checks, trust account records and such other docu­
ments as may reasonably be related to carrying on the business
of a dealer. The retention period shall run from the date of the
closing of the transaction or from the date of the listing if the
transaction is not consummated.

Subd. 2. [EXAMINATION OF RECORDS.] The commis­
sioner may make examinations within or without this state of
each dealer's records at such reasonable time and in such scope
as is necessary to enforce the provisions Of this chapter.
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Sec. 11. Minnesota Statutes 1978, Chapter 327, is amended
by adding a section to read:

[327.552] [RESPONSIBILITY OF DEALERS.] E a. c h
dealer shrLll be held responsible for the cciiuities of rLny person
employed by or actitu) on behrLlf of that dealer when snch ac­
tivities occur in connection. with the sole or aitempted. sale of a
mobile home. Each Officer of a. corporation. licensed rLS a. dealer
sho1l be held responsible for the Mtivities Of rLny person em­
ployed by or Mting on behal] of the corporation when such ac­
tivities occur in connection with the srLle or attempted sale of rL

mobile home.

Sec. 12. Minnesota Statutes 1978, Chapter 327, is amended
by adding a section to read:

[327.553] [DUTIES.] Subdivision 1. [DISCLOSURE
REQUIRED.] Prior to the consummation of the srLle of rLny
mobile home other than. rL. new mobile home, each dealer shall
disclose to rLll pariie« to the tromeaetion. all charqes, payments,
commissions and other fees prLid or prLyrLble in connection with
the transection, This subdivision shrLll not require rLny dealer
to disclose rLny coneideration. received for hrLving acted rLS an
insuramce agent, rLS defined in section 60A.02, subdivision 7, in
connection with the iraneaciion, nor shall this subdivision r'e­
quire rLny dealer to disclose any cimsidertuion. received in return
for the dealer haoitu; rLgreed to any conmngent lfubility in con­
nection with the finrLncing of the srLle.

Subd. 2. [TRUST ACCOUNT REQUIRED.] ErLCh dealer
shrLll maintain a trust account; provided that o. dealer who limits­
his business to dealing in new mobile homes shall not be required
to maintain a trust account. A trust account shall not be an in­
terest bearing accoumi: except by agreement of the parties and
subject to retrulaiions of the commissioner.

Subd. 3. [SEGREGATION OF FUNDS.] A dealer shall
deposit all trust funds received in a trust account. A dealer shall
deposit only trust funds in a. trust account and shall not com­
mingle personai funds or other funds in thnt account, except that
a. dealer may deposit and maintain a sum from his personal funds
not to exceed one hundred dollars in a trust account, which sum
shal! be specifically identified and used to prLy service charges
relrLting to the trust account.

SuM. 4. [TRUST INFORMATION REQUIRED.] Each
dealer shall provide the [inomoia; institutions and the trust ac­
count uieniiiication. numbers used by the dealer to comply with
the provisions of this section at the time of application for a li­
cense or renewal of license by the dealer. The dealer shall im­
medfutely report to the commissioner any change of trust ac­
count status including changes in financial institutions, accounc
identificaiion numbers, or additional accounts in the same or an-
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other financial institution. No dealer may close an existing trust
account without giving ten days written notice to the commis­
sioner.

Sec. 13. Minnesota Statutes 1978, Chapter 327, is amended
by adding" a section to read:

[327.554] [PROHIBITIONS.] Subdivision 1. [LICENSE
REQUIRED.] No person, partnership, association or corpora­
tion shall, either exclusively or in addition to any other occupa­
tion, sell, offer to s'Cll, solicit or advertise the sale of mobile
homes, new or used, without being licensed as a dealer as pro­
vided in section 327.55.

Subd. 2. [ADVERTISING LICENSED.] No person, part­
nership, association or corporation shall advertise as a mobile
home dealer, or as a lister, broker or agent for the sale of mobile
homes, without being licensed as' a dealer as provided in section
327.55.

Subd. 3. [NET LISTING PROHIBITED.] No dealer shall
use or offer to use a net listing agreement unless the agreement
includes a binding promise by the dealer to purchase the mo­
bile home on his own account at a price specified in the agree­
ment in the eoenc the mobile home is not otherwise sold within
a specified period of time.

Sec. 14. Minnesota Statutes 1978, Chapter 327, is amended
by adding a section to read:

[327.56] [REMEDIES AND ENFORCEMENT.] In addi­
tion to the procedures provided in section 327.55, subdivisions
1 and 5, any person or dealer who is found in violation of section
12 or 13 shall be deemed in violation of section 325.79, subdivi­
sion 1, and the provisions of section 325.907 shall apply.

Sec. 15. [EFFECTIVE DATE.] Sections 1 to 7, 9 to 12
and 1J, are effective the day following final enactment. Section
8 is effective July 1, 1980. Section 13 is effective the day follow­
ing final enactment, provided that section 13 shall not rescind
or void any otherwise valid net listing agreement executed and
in effect prior to the effective date. No previousLy existing net
listing agreement shall be renewed or extended except in ac­
cordance with section 13."

Amend the title as follows:

Page I, line 3, delete ", brokers and"

Page I, delete lines 4 to 13 and insert :
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"; imposing certain duties and prohibiting. certain practices;
providing penalties; amending Minnesota Statutes 1978, Sec­
tions 327.43, Subdivision 1; 327.51, Subdivision 1, and by add­
ing subdivisions; 327.55, Subdivisions 1 and 4; and Chapter
327, by adding sections; and Minnesota Statutes, 1979 Supple­
ment, Sections 327.43, Subdivision 2; and 327.44."

With the recommendation that when so amended the bill pass.

The report was adopted.

Sieben, H., from the Committee on Taxes to which was re­
ferred:

H. F. No. 1121, A bill for an act relating to taxation; prop­
erty; eliminating the requirement for providing certificates of
rent paid for purposes of the property tax refund; amending
Minnesota Statutes 1978, Section 290A.19.

Reported the same back with the following amendments:

Delete everything after the enacting clause and insert:

"ARTICLE I

INCOME TAX

Section 1. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section
290.01, Subdivision 20, is amended to read:

Subd. 20. [GROSS INCOME.] Except as otherwise pro­
vided in this chapter, the term "gross income," as applied to
corporations includes every kind of compensation for labor or
personal services of every kind from any private or public
employment, office, position or services; income derived from
the ownership or use of property; gains or profits derived from
every kind of disposition of, or every kind of dealing in, prop­
erty; income derived from the transaction of any trade or busi­
ness; and income derived from any source; except that gross
income shall not include "exempt function income" of a "home­
owners association" as those terms are defined in Section 528 of
the Internal Revenue Code of 1954, as amended through Decem­
ber 31,1979.

For each of the taxable years beginning after December 31,
1960 and prior to January 1, 1971, the term "gross income"
in its application to individuals, estates, and trusts, shall mean
the adjusted gross income as computed for federal income tax
purposes as defined in the Internal Revenue Code of 1954, as
amended through December 31, 1970 for the applicable taxable
year, with the modifications specified in this section.
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For each of the taxable years beginning after December 31,
1970, the term "gross income" in its application to individuals,
estates, and trusts shall mean the adjusted gross income as
computed for federal income tax purposes as defined in the
Internal Revenue Code of 1954, as amended through the date
specified herein for the applicable taxable year, with the mod­
ifications specified in this section. '

(i) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through
December 31, 1970, shall be in effect for taxable years beginning
after December 31, 1970 and prior to January 1, 1973.

(ii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through
December 31, 1972, shall be in effect for taxable. years beginning
after December 31, 1972.

(iii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through
.December 31, 1973, shall be in effect for taxable years beginning
after December 31, 1973.

(iv) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through
December 31, 1974, shall be in effect for the taxable years be­
ginning after December 31, 1974.

(v) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through
December 31, 1976, including the amendments made to section
280A (relating to licensed day care centers) in H.R.3477 as
it passed the Congress on May 16, 1977, shall be in effect for
the taxable years beginning after December 31, 1976. The pro­
visions of the Tax Reform Act of 1976, P .L. 94-455. which affect
adjusted gross income shall become effective for purposes of
this chapter at the same time they become effective for federal
income tax purposes. Section 207 (relating to extension of period
for nonrecognition of gain on sale or exchange of residence)
and section 402 (relating to time for making contributions to
pension plans of self employed people) of P.L. 94-12 shall be
effective for taxable years beginning after December 31, 1974.

(THE AMENDMENTS MADE TO SECTIONS 219(C) (3)
AND 220(C) (4) (EXTENDING THE TIME FOR WHICH
A TAXPAYER IS DEEMED TO HAVE MADE A CONTRI­
BUTION TO AN INDIVIDUAL RETIREMENT ACCOUNT
FOR THE TAXABLE YEAR) BY SECTION 157(A) OF P.L.
95-600 SHALL BE EFFECTIVE FOR TAXABLE YEARS
BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1977.)

The provisions of section 4 of P.L. 95-458, and sections 131,
193,194,141,152,156,157, and 405 of P.L. 95-~00 (relating to
.pensions, individual retirement accounts, deferred compensation
plans, and to the sale of a residence) shall be effective at the
same time that these provisions became effective for federal
income tax purposes.
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(vi) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through
December 81, 1979, shall be in effect for taxable years beginning
after December 81, 1979.

References to the Internal Revenue Code of 1954 in clauses
(a), (b) and (c) following shall mean the code in effect for the
purpose of defining gross income for the applicable taxable year.

(a) Modifications increasing federal adjusted gross income.
There shall be added to federal adjusted gross income:

(1) Interest income on obligations of any state other than
Minnesota or a political subdivision of any (SUCH) other state
exempt from federal income taxes under the Internal Revenue
Code of 1954;

(2) Interest income on obligations of any authority, com­
mission, or instrumentality of the United States, which the
laws of the United States exempt from federal income tax, but
not from state income taxes;

(3) Income taxes imposed by this state or any other taxing
jurisdiction, to the extent deductible in determining federal ad­
justed gross income and not credited against federal income tax ;

(4) Interest on indebtedness incurred or continued to pur­
chase or carry securities the income from which is exempt from
tax under this chapter, to the extent deductible in determining
federal adjusted gross income;

(5) Amounts received as reimbursement for an expense of
sickness or inj ury which was deducted in a prior taxable year
to the extent that the deduction for (SUCH) the reimbursed
expenditure resulted in a tax benefit;

(6) The amount of any federal income tax overpayment for
any previous taxable year, received as refund or credited to
another taxable year's income tax liability, proportionate to the
percentage of federal income tax that was claimed as a deduc­
tion in determining Minnesota income tax for (SUCH) the pre­
vious taxable year.

The overpayment refund or credit, determined with respect
to a husband and wife on a joint federal income tax return for a
previous taxable year, shall be reported on joint or separate
Minnesota income tax returns. In the case of separate Minnesota
returns, the overpayment shall be reported by each spouse pro­
portionately according to the relative amounts of federal income
tax claimed as a deduction on his or her separate Minnesota in­
come tax return for such previous taxable year;

(7) In the case of a change of residence from Minnesota to
another state or nation, the amount of moving expenses which
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exceed total reimbursements and which were therefore deducted
in arriving at federal adjusted gross income;

(8) In the case of property disposed of on or after January
I, 1973, the amount of any increase in the taxpayer's federal tax
liability under section 47 of the Internal Revenue Code of 1954,
as amended through December 31, (1976) 1979, to the extent of
the credit under section 38 of the Internal Revenue Code of 1954,
as amended through December 31, (1976) 1979, that was
previously allowed as a deduction either under section 290.01,
subdivision 20 (b) (7) or under section 290.09, subdivision 24;

(9) Expenses and losses arising from a farm which are not
allowable under section 290.09, subdivision 29;

(10) Expenses and depreciation attributable to substandard
buildings disallowed by section 290.101;

(11) The amount by which the gain determined pursuant
to section 41.59, subdivision 2 exceeds the amount of such gain
included in federal adjusted gross income;

(12) To the extent deducted in computing the taxpayer's fed­
eral adj usted gross income for the taxable year, losses (REAL­
IZED) recognized upon a transfer of property to the spouse or
former spouse of the taxpayer in exchange for the release of the
spouse's marital rights;

(13) Interest income from qualified scholarship funding
bonds as defined in section 103(e) of the Internal Revenue Code
of 1954, (AS AMENDED THROUGH DECEMBER 31, 1976,)
if the nonprofit corporation is domiciled outside of Minnesota;
and

(14) Exempt-interest dividends, as defined in section 852
(b) (5) (A) of the Internal Revenue Code of 1954, (AS
AMENDED THROUGH DECEMBER 31, 1976,) not included
in federal adjusted gross income pursuant to section 852(b) (5)
(B) of the Internal Revenue Code of 1954, (AS AMENDED
THROUGH DECEMBER 31, 1976,) except for that portion of
(SUCH) exempt-interest dividends derived from interest income
on obligations of the state of Minnesota, any of its political or
governmental subdivisions, any of its municipalities, or any of
its governmental agencies or instrumentalities;

. (15) The amount of any excluded gain (REALIZED) rec­
ognized by a trust on the sale or exchange of property as defined
in section 641 (c)(l) of the Irdernai Revenue Code of 1954;

(18) An amount equal to one-sixth of any gain from the
sale or other disposition of property deducted under sections
1202(a) and 1202(c) (1) of the Internal Revenue Code of 1954;
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(17) To the extent not included in the taxpayer's federal
adjusted gross income, the amount of any gain, from the sale
or other dispomtion of property having a lower adjusted basis
for Minnesota income tax purposes than for federal income tax
purposes. This modification shall not exceed the difference in
basis. If the gain .is considered a long term capital gain for
federal income tax purposes, the modification shall be limited to
50 percent of the portion of the gain. This modification is lim­
ited to prQperty that qualified for the energy credit contained
in section 290.06, subdivision 14, and to property acquired in
exchange for the release of the taxpayer's marital rights con­
tained insection 290.14, clause (9); and

(18) The amount of any loss from a source ouiside of Min­
nesota which is not allowed under section 290.17 including any
capital loss or net operating loss carryforwards or carrubaeke
resulting from the loss.

(b) Modifications reducing federal adjusted gross income.
There shall be subtracted from federal adjusted gross income:

(1) Interest income on obligations, of any authority, com­
mission or instrumentality of the United States to the extent in­
cludible in gross income for federal income tax purposes but
exempt from state income tax under the laws of the United
States;

(2) The portion of any gain, from the sale or other disposi­
tion of property having a higher adjusted basis for Minnesota
income tax purposes than for federal income tax purposes, that
does not exceed such difference in basis; but if such gain is con­
sidered a long-term capital gain for federal income tax purposes,
the modification shall be limited to 50 per centum of (SUCH)
the portion of the gain. This modification shall not be applicable
if the difference in basis is due to disallowance of depreciation
pursuant to section 290.101.

(3) Interest or dividend income on securities to the extent
exempt from income tax under the laws of this state authoriz­
ing the issuance of (SUCH) the securities but includible in gross
income for federal income tax purposes;

(4) Losses, not otherwise reducing federal adjusted gross in­
come assignable to Minnesota, arising from events or transac­
tions which are assignable to Minnesota under the provisions of
sections 290.17 to 290.20, including any capital loss or net oper­
ating loss carryforwards or carrybacks resulting from (SUCH)
the losses;

(5) If included in federal adj usted gross income, the amount
of any credit received, whether received as a refund or credit to
another taxable year's income tax liability, pursuant to chapter
290A, and the amount of any overpayment of income tax to



5380 JOURNAL OF THE HOUSE [83rd Day

Minnesota, or any other state, for any previous taxable year,
whether (SUCH) the amount is received as a refund or credited
to another taxable year's income tax liability;

(6) To the extent included in federal adjusted gross income,
or the amount reflected as the ordinary income portion of a lump
sum distribution under section 402(e) of the Internal Revenue
Code of 1954-, notwithstanding any other law to the contrary,
the amount received by any person (i) from the United States,
its agencies or instrumentalities, the Federal Reserve Bank or
from the state of Minnesota or any of its political or govern­
mental subdivisions or from any other state or its political or
governmental subdivisions, or a Minnesota volunteer firefighter's
relief association, by way of payment as a pension, public em­
ployee retirement benefit, or any combination thereof, or (ii )
as a retirement or survivor's benefit made from a plan qualify­
ing under section 401, 403, 404, 405, 408, 409 or 409A of the
Internal Revenue Code of 1954 (, AS AMENDED THROUGH
DECEMBER 31, 1977). The maximum amount of this subtrac­
tion shall be $10,000 less the amount by which the individual's
federal adj usted gross income, plus the ordinary income portion
of a lump sum distributed as defined in section 402(e) of the In­
ternal Revenue Code of 1954, exceeds $17,000. In the case of a
volunteer firefighter who receives an involuntary lump sum dis­
tribution of his pension or retirement benefits, the maximum
amount of this subtraction shall be $10,000; this subtraction
shall not be reduced by the amount of the individual's federal
adjusted gross income in excess of $17,000;

(7) In the case of property acquired on or after January 1,
1973, the amount of any credit to the taxpayer's federal tax lia­
bility under section 38 of the Internal Revenue Code of 1954, as
amended through December 31, (1976) 1979, but only to the ex­
tent that the credit is connected with or allocable against the
production or receipt of income included in the measure of the
tax imposed by this chapter;

(8) To the extent included in the taxpayer's federal adjusted
gross income for the taxable year, gain (REALIZED) recognized
upon a transfer of property to the spouse or former spouse of
the taxpayer in exchange for the release of the spouse's marital
rights;

(9) The amount of any distribution from a qualified pension
or profit sharing plan included in federal adj usted gross income
in the year of receipt to the extent of any contribution not previ­
ously allowed as a deduction by reason of a change in federal law
which was not adopted by Minnesota law for a taxable year be­
ginning in 1974 or later;

(10) Interest, including payment adjustment to the extent
that it is applied to interest, earned by the seller of the property
on a family farm security loan executed after December 31, 1977
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and before January 1, 1982 that is guaranteed by the commission­
er of agriculture as provided in sections 41.51 to 41.60;

«11) THE AMOUNT OF GAIN ON THE SALE OF.THE
TAXPAYER'S RESIDENCE EXCLUDED FROM THE FED­
ERAL GROSS INCOME OF THE TAXPAYER PURSUANT
TO SECTION 121 OF THE INTERNAL REVENUE CODE
OF 1954, AS AMENDED THROUGH DECEMBER 31, 1978
PROVIDED THAT A TAXPAYER WHO ELECTS UNDER
THAT SECTION SHALL NOT, FOR THE PURPOSE OF THIS
SUBDIVISION, ALSO TAKE AN EXCLUSION ACCORDING
TO THE PROVISIONS OF SECTION 121 OF THE INTER­
NAL REVENUE CODE, AS AMENDED THROUGH DECEM­
BER 31, 1976.;)

«12» (11) The first $3,000 of compensation for personal
services in the armed forces of the United States or the United
Nations, and the next $2,000 of compensation for personal ser­
vices in the armed forces of the United States or the United Na­
tions wholly performed outside the state of Minnesota. This
modification does not apply to compensation defined in clause
(b)(6); (AND)

«13» (12) The amount of any income earned for personal
services rendered outside Of Minnesota prior to the date when
the taxpayer became a resident of Minnesota. This modification
does not apply to compensation defined in clause (b)(6);

(13) In the case of wages or salaries paid or incurred on or
after January 1,1977, the amount of any credit for employment
of certain new employees under sections 44B and 51 to 53 of the
Internal Revenue Code of 1954 which is claimed as a credit
against the taxpayer's federal tax liability, but only to the extent
that the credit is connected with or allocable against the produc­
tion or receipt of income included in the measure of the tax im­
posed by this chapter;

(14) In the case of work incentive program expenses paid
or incurred on or after January 1, 1979, the amount of any credit
for expenses of work incentive programs under sections 4(), 5()A
and 50B of the Internal Revenue Codeof 1954 which is claimed
as a credit against the taxpayers federal tax liability, but only
to the extent that the credit is connected with or allocable against
the production or receipt of income included in the measure of
the tax imposed by this chapter;

(15) Unemployment compensation to the extent includible
in gross income for federal income tax purposes under section
85 of the InternalRevenue Gode of 1954;

(16) To the extent included in federal adjusted gross income,
severa.nce pay that may be trea.ted as a· lump sum distribution
under the provisions of section 29().()32, subdivision 5;
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(17) The amount of any income or gain whioh is not assign­
able to Minnesota under the provisions of section. 290.17; and'

(18) Minnesota exempt-interest dividends as provided by
section 2.

(c) Modifications affecting shareholders of electing small
business corporations under section 1372 of the Internal Revenue
Code of 1954, or section 290.972 of this chapter.

(1) Shareholders in a small business corporation, which has
elected to be so taxed under the Internal Revenue Code of 1954,
but has not made an election under section 290.972 of this chap­
ter, shall deduct from federal adjusted gross income the amount
of any imputed income from (SUCH) the corporation and shall
add to federal adj usted gross income the amount of any loss
claimed as a result of (SUCH) stock ownership. Also there shall
be added to federal adjusted gross income the amount of any dis­
tributions in cash or property made by said corporation to its
shareholders during the taxable year.

(2) In cases where the small business corporation has made
an election under section 1372 of the Internal Revenue Code of
1954, but has not elected under section 290.972 of this chapter
and (SAID) the corporation is liquidated or the individual share­
holder disposes of (HIS) the stock and there is no capital loss re­
flected in federal adjusted gross income because of the fact that
corporate losses have exhausted the shareholders basis for fed­
eral purposes, (SUCH) the shareholders shall be entitled, never­
theless, to a capital loss commensurate to their Minnesota basis
for the stock.

(3) In cases where the election under section 1372 of the In­
ternal Revenue Code of 1954 antedates the election under section
290.972 of this chapter and at the close of the taxable year im­
mediately preceding the effective election under section 290.972
the corporation has a reserve of undistributed taxable income
previously taxed to shareholders under the provisions of the In­
ternal Revenue Code of 1954, in the event and to the extent that
(SUCH) the reserve is distributed to shareholders (SUCH) the
distribution shall be taxed as a dividend for purposes of this act.

Items of gross income includible within these definitions shall
be deemed such regardless of the form in which received. Items
of gross income shall be included in gross income of the taxable
year in which received by a taxpayer unless properly to be ac­
counted for as of a different taxable year under methods of ac­
counting permitted by section 290.07, except that (1) amounts
transferred from a reserve or other account, if in effect transfers
to surplus, shall, to the extent that (SUCH) the amounts were
accumulated through deductions from gross income or entered
into the computation of taxable net income during any taxable
year, be treated as gross income for the year in which the transfer
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occurs, but only to the extent that (SUCH) the amounts resulted
in a reduction of the tax imposed by this act, and (2) amounts
received as refunds on account of taxes deducted from gross in­
come during any taxable year shall be treated as gross income
for the year in which actually received, but only to the extent that
such amounts resulted in a reduction of the tax imposed by this
act.

(d) Modification in computing taxable income of the estate
of a decedent. Amounts allowable under section 291.07, subdivi­
sion 1 (2) in computing Minnesota inheritance tax liability shall
not be allowed as a deduction in computing the taxable income
of the estate unless there is filed within the time and in the man­
ner and form prescribed by the commissioner a statement that
the amounts have not been allowed as a deduction under section
291.07 and a waiver of the right to have (SUCH) the amounts
allowed at any time as deductions under section 291.07. The pro­
visions of this paragraph shall not apply with respect to deduc­
tions allowed under section 290.077 (relating to income in respect
of decedents). In the event that the election made for federal tax
purposes under section 642(g) of the Internal Revenue Code of
1954 differs from the election made under this paragraph appro­
priate modification of the estate's federal taxable income shall
be made to implement the election made under this paragraph
in accordance with regulations prescribed by the commissioner.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1978, Section 290.01, is amended
by adding a subdivision to read:

Subd. 27. [MINNESOTA EXEMPT-INTEREST DIVI­
DENDS.] If, at the close of each quarter of its taxable year,
at least 50 percent of the value (as defined in section 851 (c) (4)
of the Internal Revenue Code of 1954 as amended through
December 31, 1979) of the total assets of a regulated investment
company (as defined and limited by section 851 of the Internal
Revenue Code of 1954 as amended through December 31/ 1979
and to which sections 851 to 855 of the Code apply for the taxable
year) consists of obligations .described in subdivision 20, clause
(b) (1), Or section 290.G8, subdivision 8 (determined without re­
gard to subdivision 13), such company shall be qualified to pay
Minnesota exempt-interest dividends, as defined herein, to its
shareholders.

(A) A Minnesota exempt-interest dividen.d means any divi­
dend or part thereof (other than a capital gain dividend as de­
fined in subdivision 21, paragraph (5) or an exempt-interest
dividend as defined in section 852(b) (5) (A) of the Internal Rev­
enue Code of 1951" as amended through December 31, 1979)
paid by a regulated investment company and designated by it as
a Minnesota exempt-interest dividend in a written notice mailed
to its shareholders not later than 45 days after the cl(}I?e of
its taxable year. If the aggregate amount so designated with re­
spect to a taxable year of the company (including Minnesota ex-
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empt-interest dividends paid after the close of the taxable year
as described in section 290.21, subdivision 6) is greater than the
excess of-

(i) The amount of interest that would be excludable from
gross income under section 290.08, subdivision 8 (determined
without regard to subdivision 13), if the company were subject
to chapter 290 (whether or not the company is subject to chapter
290), over

(ii) The amounts that would be disallowed as deductions
under section 290.09, subdivisions s'(b) and 18, if the company
were subject to chapter 290 (whether 01' not the company is
subject to chapter 290), as a result of the company's ownership
of obligations described in section 290.08, subdivision 8 (deter­
mined without regard to subdivision 19), the portion of such dis­
tribution which shall constitute a Minnesota exempt-interest
dividend shall be only that proportion of the amount so designat­
ed as the amount of such excess for such taxable year bears to
the amount so designated..

(B) A Minnesota exempt-interest dividend shall be treated
by the shareholders for all purposes of chapter 290 as an item
of interest excludable from gross income under subdivision 20,
clause (b) (1), and section 290.08, subdivision 8 (subject to sub­
division 13). Such purposes include but are not limited to-

(i) The determination of gross income and taxable income,

(ii) The determination of distributable net income under
section 290.29,

(iii) The allowance of, or calculation of the amount of, any
credit or deduction, and

(iv) The determination of the basis in the hands of any
shareholder of any share of stock of the company.

Sec. 3. .Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 290.­
06, Subdivision 11, is amended to read:

Subd. 11. [CONTRIBUTIONS TO POLITICAL PARTIES
AND CANDIDATES.] In lieu of the credit against taxable
net income provided by section 290.21, subdivision 3, clause (e),
a taxpayer may take a credit against the tax due under this chap­
ter of 50 percent (BUT NOT MORE THAN $50) of his contri­
butions to (A POLITICAL PARTY AND CANDIDATE.) can­
dJidate,s for elective state, federal or local public office and
to any political party. The maximum credit for an individual
shall not exceed $50 and, for a married couple (,) filing jointly,
(MAY TAKE A SIMILAR CREDIT OF) shall not (MORE
THAN) exceed $100. No credit shall be allowed under this sub-
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division for a contribution to any candidate as defined in section
10A.01, subdivision 5, other than a candidate for elective judicial
office or a candidate in a special election, who has not signed
an agreement to limit his campaign expenditures as provided in
section 10A.32, subdivision 3b. (THE COMMISSIONER OF
REVENUE SHALL PROVIDE IN THE TAX INSTRUCTION
BOOKLET LANGUAGE UNDERSTANDABLE TO A PER­
SON OF AVERAGE INTELLIGENCE WHICH STATES
THAT THE TAXPAYER MAY ONLY CLAIM A CREDIT
AGAINST HIS TAX DUE FOR CONTRIBUTIONS TO CAN­
DIDATES FOR (A) JUDICIAL OFFICE OR (B) STATE­
WIDE OR LEGISLATIVE OFFICE WHO HAVE AGREED
TO LIMIT THEIR EXPENDITURES. FOR PURPOSES OF
THIS SUBDIVISION,"CANDIDATE" MEANS A CANDI­
DATE AS DEFINED IN SECTION 10A.o1, SUBDIVISION 5
OTHER THAN A COUNTY COURT, PROBATE COURT OR
COUNTY MUNICIPAL COURT JUDGESHIP. THE DEPART­
MENT OF REVENUE SHALL PROVIDE ON THE FIRST
PAGE OF THE MINNESOTA TAX FORM AN APPROPRI­
ATE PROVISION FOR THE CREDIT PROVIDED BY THIS
SUBDIVISION.)

This credit shall be allowed only if the contribution is veri­
fied in the manner the commissioner of revenue shall prescribe.

Sec. 4. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 290.06,
Subdivision 14, is amended to read:

Subd. 14. [RESIDENTIAL ENERGY CREDIT.] A credit
of 20 percent of the first $10,000 of renewable energy source
expenditures, including the expenditures described in clauses
(a), (b) and (d) if made by an individual taxpayer on a Minne­
sota building of six dwelling units or less and expenditures for
biomass conversion equipment described in clause (c), and a
credit of 15 percent of the first $:2,000 of imurgy eonseroation.
expenditures made by a taxpayer and installed in or on a dwell.­
i""g unit located in Minnesota, may be deducted from the tax due
under this chapter for the taxable year in which the expendi­
tures were made. For purposes of this subdivision, the term
"building" shall include a condominium or townhouse used by
the taxpayer as a residence. In the case of qualifying expendi­
tures incurred in connection with a building under construction
by a contractor, the credit shall be deducted from the tax liabil­
ity of the first individual to purchase the building for use as a
principal residence or for residential rental purposes; the con­
tractor shall not be eligible for the credit given pursuant to this
subdivision for that expenditure.

A "renewable energy source expenditure" which qualifies
shall include:

(a) Expenditures which qualify for the federal renewable
energy source credit, pursuant to Section 440 of the Internal
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Revenue Code of 1954, as amend~d through December 31, 1978,
and any regulations promulgated pursuant thereto, provided
that, after December 31, 198(), awy solar collector ineluded in the
claimed expenditure is certified by the energy agency. A solar
collector is a device designed to, absorb ineident solar radiation,
convert it to thermal energy, and transfer the thermal energy
to (J) fluid passing through or in contact with the device. "Solar
collector" shall not include passive 80U1r energy systems as de­
fined in cw,use (d);

(b) Expenditures for earth sheltered dwelling units. For
purposes of this credit, an "earth sheltered dwelling unit" shall
mean a structure which complies with applicable building stan­
dards and which is constructed so that:

(1) 80 percent or more of the (WALL) roof area is cov­
ered with a minimum depth of 12 inches of earth; and

(2) 50 percent or more of the wall area is covered with a
minimum depth of 12 inches of earth; and

(3) Those portions of the structure not insulated with a
minimum of seven feet of earth shall have additional insula­
tion;

(c) Expenditures for biomass conversion equipment located
in Minnesota which produces ethanol, methane or methanol for
use as a gaseous or as a liquid fuel which is not offered for sale;
and

. (d) Expenditures for passive solar energy systems. For pur­
poses of this credit, a "passive solar energy system" is defined
to include systems which utilize elements of the building and its
operable components to heat or cool a building unit with the
sun's energy by means of conduction, convection, radiation, or
evaporation. A passive system shall include:

(1) Collection aperture, including glazing installed in south
facing walls and roofs; and

(2) Storage element, including thermal mass in the form of
water, masonry, rock, concrete, or other mediums which is de­
signed to store heat collected from solar radiation.

A passive system may include:

(1) Control and distribution element, including fans, louvers,
and air duets; and/or

(2) Retention element, including movable insulation used to
minimize heat loss caused by nocturnal radiation through areas
used for direct solar heat gain during daylight hours. ' .
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Eligible passive expenditures shall be for equipment, mate"
rials or devices that are an integral part of the components
listed above and essential to the functioning of a passive design
which qualifies pursuant to rules promulgated by the commis­
sioner of revenue in cooperation with the director of the energy
agency. Expenditures for equipment, materials, or devices which
are a part of the normal heating, cooling, or insulation system
of a building are not eligible for the credit.

An "energy conservation expenditure" is an expenditure which
qualifies for the federal energy conservation credit pursuant to
section .I;.I,C of the Internal Revenue Code of 195.1" as amended
through December 31, 1979, and any regulations promulgated
pursuant thereto.

If a credit for a renewable energy expenditure was allowed to
a taxpayer under this subdivision for any prior taxable year,
the dollar amount of the maximum renewable energy expendi­
ture for which a taxpayer may qualify for a credit under this
subdivision in subsequent years shall be $10,000 reduced by the
amount of renewable energy expenditures which a credit was
claimed pursuant to this subdivision in prior years. A taxpayer
shall never be allowed to claim more than $10,000 of expendi­
tures during the duration of the renewable energy credit.

If a credit for an energy conservation expenditure was al­
lowed to a taxpayer under this subdivision for any prior taxable
year, the dollar amount of the maximum energy conservation
expenditure for 'which a taxpayer rruJ,y qualify for a credit under
this subdivision in subsequent years shall be $2,000 reduced by
the emount of energy conservation expenditures for. which a
credit was claimed pursuamt to this subdivision in prior years.

(THE) A credit provided in this subdivision shall not be
allowed in a taxable year if the (AMOUNT) sum of the (CRED­
IT) credits provided in this subdivision would be less than $10.

If (THE) a credit allowable under this subdivision exceeds
the amount of tax due in a taxable year, the excess credit shall
not be refunded but may be carried forward to the succeeding
taxable year and added to the credit allowable for that year. No
amount attributable to renewable energy source expenditures
may be carried forward to a taxable year beginning after De­
cember 31, 1984. No amount attributable to energy conservation
expenditures rruJ,y be carried forward to a taxable year beginning
after December 31, 1982. In the case of energy conservation
expenditures, excess credits rruJ,y be carried back two years, in
chronological order. No credit may be carried back to a taxable
year beginning before January 1, 1978. For the purposes of sec"
tions 290..1;6 and 290.50, if the claim for refund relates to an
overpayment attributable to an energy conservation credit carry"
back under this subdivision, in lieu of the period of limitation
prescribed in sections 290..1;6 and 290.50, the period of limitation
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shall be that period which ends with the expiration of the 15th
day of the 46th month following the end of the taxable year of
the energy conservation credit which results in the carryback. In
the CIMe in which a taxpayer is entitled to a refund in a carry­
back year due to the carryback of the energy eoneeroation credit,
interest shall be computed only from the end of the taxable year
in which the energy conservation credit occurs.

A shareholder in a family farm corporation and each partner
in a partnership operating a family farm shall be eligible for
the (CREDIT) credits provided by this subdivision in the same
manner and to the same extent allowed a joint owner of prop­
erty under (CLAUSE (A» section 44C (d) of the Internal
Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1979.
"Family farm corporation" and "family farm" have the mean­
ings given in section 500.24.

The (CREDIT) credits provided in this subdivision (IS) are
subject to the provisions of Section 44C, (c) (7), (d) (1) to (3),
and (e), of the Internal Revenue Code of 1954, as amended
through December 31, 1978, and any regulations promulgated
pursuant thereto.

The commissioner of revenue in cooperation with the director
of the energy agency shall promulgate rules establishing addi­
tional qualifications and definitions for the credits provided in
(CLAUSES (A) TO (D» this subdivision.

Notwithstanding section 290.61, the commissioner of revenue
may request the energy agency to assist in the review and audit­
ing of the information furnished by the taxpayer for purposes
of claiming this credit. The provisions of section 29r>.61 shall
apply to employees of the energy agency who receive informa­
tion furnished by a taxpayer for purposes of claiming this credit.

The director of the energy agency s1w11 promulgate rules
establishing the criteria for certification of solar collectors as
required by clause (a). The criteria shall:

(1) Specify the testing procdures to be used in the evaluation
of solar collectors;

(2) Establish minimum levels of collector quqiity for safety;

(3) Provide a means to determine the maintainability and
structural integrity of solar collectors;

(4) Establish a system for evaluating and rating the thermal
performance of solar collectors;

(5) Specify the procedures to follow to obtain certification
ofa solar collector;
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(6) Conform to the maximum extent practicable to the solar
collector certification requirements of other states which have
adopted certification procedures; and

(7) Allow for individual variation so as not to hamper the
development of innovative solar collectors.

The director of the energy agency may promulgate temporary
rules pursuant to section 15.().I;12, subdivision 5 to establish this
certification procedure.

(THIS SUBDIVISION IS) The provisions relating to the
credit for renewable energy source expenditures are effective
for expenditures made during taxable years beginning after De­
cember 31, 1978 and before January 1, 1983. The credit for ener­
gy conservation expenditures is effective for expenditures made
during taxable years beginning after December 31, 1979, and
before January 1, 1983.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1978, Section 290.09, Subdivi­
sion 2, is amended to read:

SuM. 2. [TRADE OR BUSINESS EXPENSES; EX­
PENSES FOR PRODUCTION OF INCOME.] (a) In General.
There shall be allowed as a deduction all the ordinary and neces­
sary expenses paid orincurred during the taxable year in carry­
ing on any trade or business, including

(1) A reasonable allowance for salaries or other compensa­
tion for personal services actually rendered;

(2) . Traveling expenses (including the entire amount ex­
pended for meals and lodging) while away from home in the
pursuit of a trade or business; and

(3) Rentals or other payments required to be made as a
condition. to the continued use or possession, for purposes of
the trade or business, of property to which the taxpayer has not
taken or is not taking title or in which he has no equity. For
purposes of the preceding sentence, the place of residence of a
member of congress within the state shall be considered his
home, but amounts expended by such members within each
taxable year for living expenses shall not be deductible for
income tax purposes in excess of $3,000.

(.I;) Entertainment, amusement, or recreation expenses shall
be allowed under this subdivision only to the extent that they
qualify as a deduction under section 274 of the Internal Revenue
Code of 195.1;, as amended through December 91, 1979.

(b) Expenses for Production of Income. In the case of an
individual, there shall be aHowed as a deduction allthe ordinary
and necessary expenses paid or incurred during the taxable year.
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(1) For the production or collection of income;

(2) For the management, conservation, or maintenance of
property held for the production of income; or

(3) In connection with the determination, collection, or re­
fund of any tax.

(c) Campaign expenditures in an amount not to exceed the
limits set out in section 210A.22, not subsequently reimbursed,
which have been personally paid by a candidate for public office
if the candidate has complied with the expenditure limitations
set out in section 210A.22:

(No deduction shall be allowed under this clause for any con­
tribution or gift which would be allowable as a credit under
section 290.21 were it not for the percentage limitations set
forth in such section) ;

(d) All expense money paid by the legislature to legislators;

(e) The provisions of section 280A (disallowing certain
expenses in connection with the business use of the home and
rental of vacation homes) of the Internal Revenue Code of 1954,
as amended through December 31, (1976) 1979, shall be applic­
able in determining the availability of any deduction under this
subdivision.

Sec. 6. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 290.­
067, Subdivision I, is amended to read:

290.067 [DEPENDENT CARE CREDIT.] Subdivision 1.
[AMOUNT OF CREDIT.] A taxpayer may take as a credit
against the tax due from him and his spouse, if any, under this
chapter an amount equal to (50 PERCENT. OF) the dependent
care credit for which he is eligible pursuant to the provisions
of section 44A of the Internal Revenue Code of 1954, as amended
through December 31, (1978) 1979, subject to the limitations
provided in subdivision 2.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1978, Section 290.067, Subdivi­
sion 2, is amended to read:

Subd. 2. [LIMITATIONS.] The credit for expenses in­
curred for the care of each dependent shall not exceed ($150)
$400 in any taxable year, and the total credit for all dependents
of a claimant shall not exceed ($300) $800 in a taxable year.
The total credit shall be reduced by (FIVE) eight percent of
the amount by which the combined federal adjusted gross income
of the claimant and his spouse, if any, exceeds ($12,000) $15,000.
A married claimant shall file his income tax return for the year
for which he claims the credit either jointly or separately on one
form with his spouse. In the case of a married claimant only
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one spouse may claim the credit. No expense for which a medical
expense deduction is claimed pursuant to section 290.09, sub­
division 10, shall be claimed as a dependent care expense.

Sec. 8. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 290.09,
Subdivision 3, is amended to read:

Subd. 3. [INTEREST.] (a) All interest paid or accrued
within the taxable year on indebtedness, except as hereinafter
provided.

(b) Interest paid or accrued within the taxable year on
indebtedness incurred or continued to purchase or carry obliga­
tions or securities the income from which is excludable from
gross income under section 290.08, or shares of a regulated in­
vestment company which during the taxable year of the holder
thereof distributes Minnesota exempt-interest dividends as de­
fined in section 2, or on indebtedness incurred or continued in
connection with the purchasing or carrying of a single premium
life insurance, annuity, or endowment contract, shall not be
allowed as a deduction. (For purposes of this paragraph, a con­
tract shall be treated as a single premium contract if substan­
tially all the premiums on the contract are paid within a period
of four years from the date on which the contract is purchased,
or if an amount is deposited after January 1, 1955 with the
insurer for payment of a substantial number of future premiums
on the contract.)

(c) If personal property or educational services are pur­
chased under a contract which provides that payment of part
or all of the purchase price is to be made in installments, and
in which carrying charges are separately stated but the interest
charge cannot be ascertained, then the payments made during
the taxable year under the contract shall be treated for purposes
of this paragraph as if they included interest equal to six
percent of the average unpaid balance under the contract during
the taxable year, and such interest shall be allowed as a deduc­
tion. For purposes of the preceding sentence, the average unpaid
balance is the sum of the unpaid balance outstanding on the first
day of each month beginning during the taxable year, devided by
12. In the case of any contract to which this paragraph applies,
the amount treated as interest for any taxable year shall not
exceed the aggregate carrying charges which are properly at­
tributable to such taxable year.

For purposes of this subdivision the term "educational ser­
vices" means any service including lodging which is purchased
from an educational institution (as defined in section 151(e) (4)
of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through
December 31, 1976) and which is provided for a student of such
institution.

(d) A cash basis taxpayer may elect to deduct interest as
it accrues on a reverse mortgage loan as defined in section 47.58,
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subdivision 1, rather than when it is actually paid. This election
must be made, if at all, in the first taxable year in which it is
available to the cash basis taxpayer and, if made, shall be binding
on the taxpayer for each subsequent taxable year until maturity
of the loan.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1978, Section 290.09, Subdivi­
sion 24, is amended to read:

Subd. 24. [ADDITIONAL INVESTMENT CREDIT DE­
DUCTIONS.] (a) The basis of any property placed in ser­
vice before January 1, 1964, which base was reduced in accor­
dance with the provisions of Laws 1963, Chapter 236, shall as
of the first day of the taxpayer's first taxable year which begins
after December 31, 1963, be increased by an amount equal to the
reduction permitted under the aforesaid chapter 236.

(b) In the case of property disposed of on or before January
I, 1973, there shall be added to the taxpayer's income, in the
year in which the property is disposed of, the amount of any in­
crease in the taxpayer's federal tax liability under section 47 of
the Internal Revenue Code of 1954, as amended through Decem­
ber 31, 1976, to the extent of the credit under section 38 of the
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December
31, 1976 that was previously allowed as a deduction under this
section.

(c) In the case of property acquired on or after January 1,
1980, a deduction shall be allowed to a family farm corporation
as defined in section 500.24, subdivision 2 for the amount of any
credit to the corporation's federal tax liability under section 38
of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through De­
cember 31, 1979, but only to the extent that the credit is con­
nected with or allocable against the production or receipt of in­
cOme included in the measure of the tax imposed by this chapter.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1978, Section 290.09, Subdivision
28, is amended to read:

Subd. 28. [REAL ESTATE INVESTMENT TRUSTS; DE­
DUCTIBLE DIVIDENDS.] A "real estate investment trust,"
as defined in section 856 of the Internal Revenue Code of 1954,
as amended through December 31, (1976) 1979, and to which
sections 856 to (858) 860 of the. Code apply for the taxable
year, may deduct its dividends paid to the extent permitted by
section (857(B) (2) (C» 857(b) (2) (B) of the Code (, AND
ITS CAPITAL GAINS DIVIDENDS PAID AS DEFINED AND
LIMITED BY SECTION 857(B) (3) (C) OF THE CODE).
Such a trust and its shareholders and beneficiaries shall be sub­
ject to all of the provisions of sections 857 and 858 of the Code
which are applicable under this chapter, in determining their
respective taxable net incomes, provided that the (EXCESS)
amount determined and (SUBJECTED TO) available for the al-
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ternative tax under section 857(b) (3) (A) (ii) of the Code
shall be included in gross income subject to the deduction pro­
vided by section 290.16, subdivision 4.

Sec. 11. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 290.­
091, is amended to read:

290.091 [MINIMUM TAX ON PREFERENCE ITEMS.]
(a) In addition to all other taxes imposed by this chapter there
is hereby imposed, a tax which, in the case of a resident indi­
vidual, estate or trust, shall be equal to 40 percent of the amount
of the taxpayer's minimum tax liability for tax preference items
pursuant to the provisions of sections (56) 55 to 58 and 443(d)
of the Internal Revenue Code of 1954 as amended through De­
cember 31, (1976) 1979 except that for purposes of the tax im­
posed by this section, excess itemized deductions as defined in
section 57(b) shall not include any deduction taken for Minne­
sota income tax paid and capital gain as defined in section 57(a)
of the Internal Revenue Code shall not include .that portion of
any gain occasioned by sale, transfer or the granting of a per­
petual easement pursuant to any eminent domain proceeding
or threat thereof as described in section 290.13, subdivision 5.
This modification shall apply to the years in which the gain or
reduction in loss is actually included in federal adjusted gross
income even though amounts received pursuant to the eminent
domain proceedings were received in prior years. In the case of
a taxpayer other than a corporation, an amount equal to one­
half of the net capital gain for the taxable year shall be 'USed
as the definition of capital gain in place of the deduction deter­
mined under section 12012 of the Internal Revenue Code. In the
case of a resident individual, estate or trust having preference
items which could not be taken to reduce income from sources
outside the state pursuant to section 290.17, subdivision I, or
any other taxpayer the tax shall equal 40 percent of that federal
liability, multiplied by a fraction the numerator of which is the
amount of the taxpayer's preference item income allocated to
this state pursuant to the provisions of sections 290.17, subdi­
vision I, to 290.20, and the denominator of which is the taxpay­
er's total preference item income for federal purposes.

(b) In the case of a resident individual, estate or trust hav­
ing preference items in taxable years beginning after December
31, 1976, and before 'January I, 1978, which are not allocable
to Minnesota under the provisions of sections 290.17 to 290.20
in effect for such years, the tax shall equal 40 percent of the
taxpayer's federal minimum tax liability, multiplied by a frac­
tion the numerator of which is the amount of the taxpayer's
preference items allocable to Minnesota under the provisions of
sections 290.17 to 290.20 in effect for (SUCH) those years and
the denominator of which is the taxpayer's total preference items
for federal purposes.

«C) THE PREFERENCE ITEMS FOR T A X A B L E
YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31, 1978 SHALL
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NOT INCLUDE THE PORTION OF THE SALE OF RESI­
DENCE EXCLUDED UNDER SECTION 121 OF THE IN­
TERNAL REVENUE CODE OF 1954 AS AM END E D
THROUGH DECEMBER 31, 1978.)

Sec. 12. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 290.­
095, Subdivision I, is amended to read:

290.095 [OPERATING LOSS DEDUCTION.] Subdivision
1. [ALLOWANCE OF DEDUCTION.] (a) There shall be
allowed as a deduction for the taxable year the amount of any
net operating loss deduction as defined in subdivision 2, clause
(b) ; provided, however, that the modifications specified in sub­
division 4 shall be made in computing the taxable net income
for the taxable year before the net operating loss deduction shall
be allowed.

(b) A net operating loss deduction shall be available under
this section only to corporate taxpayers except as. provided in
subdivisions 6, 7 and 9 hereof, and, with respect to individuals,
(ESTATES AND TRUSTS,) no deduction shall be allowed for
or with respect to losses which constitute ·tax preference items
as set forth in section 290.17, subdivision 1.

Sec. 13. Minnesota Statutes 1978, Section 290.095, is amend­
ed by adding a subdivision to read:

Subd. 10. [PRODUCT LIABILITY LOSS CARRYBACK.]
In the case of a taxpayer which has a product liability loss, as
defined in section 172(i) of the Internal Revenue Code of 1954 as
amended through December 31, 1979, for a taxable year begin­
ning after September 30, 1979 (referred to as "loss year"), the
product liability loss shall be a net operating loss carryback to
each of the 10 taxable years preceding the loss year.

Sec. 14. Minnesota Statutes 1978, Section 290.13, is amended
by adding a subdivision to read:

Subd. sa. [GAIN OR LOSS FROM SALE OR EXCHANGE
TO EFFECTUATE POLICIES OF F.C.C.] If the sale or ex­
change of property, including stock in a corporation, is certified
by the Federal Communications Commission to be necessary or
appropriate to effectuate a change in a policy of, or the adoption.
of a new policy by the commission with respect to the ownership
and control of radio broadcasting stations, the sale or exchange
shall, if the taxpayer so elects, be treated as an involuntary con­
version of the property within the meaning of subdivision 5. For
purposes of this subdivision, "radio broadcasting" includes tele­
casting.

For purposes of subdivision 5 as made applicable by the provi­
sions of this subdivision, stock of a corporation operating a radio
broadcasting station, whether or not representing control of the
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corporation, shall be treated as property similar or re/,atedin ser­
vice or use to the property so converted. The part of the gain,
if any, on the sale or exchange to which subdivision 5 is not ap­
plied shall nevertheless not be recognized, if the taxpayer so
elects, to the extent that it is applied to reduce the basis for deter­
mining gain <w loss on sale or eXlJluvnge of property of a char­
acter subject to the allowance for depreciation under sectio«
290.09, subdivision 7, remaining in the hands of the taxpayer
immediately after the sale or exchange, or acquired in the same
taxable year. The manner and amount of the reduction: shall be
determined under regulations prescribed by the commissioner.
Any election made by the taxpayer under this subdivision shall
be made by a statement to that effect in his return for the taxable
year in which the sale or exchange takes place, and the election
shall be binding for that taxable year and all subsequent taxable
years.

The basis of property acquired on a sale or exchange treated
as an invaluntary conversion under this subdivision shall be de­
termined pursuant to the provisions of subdivision 5.

Sec. 15. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 290.·
14, is amended to read:

290.14 [GAIN OR LOSS ON DISPOSITION OF PROP~
ERTY, BASIS.] The basis for determining the gain or loss
from the sale or other disposition of property acquired on or
after January 1, 1933, shall be the cost to the taxpayer of such
property, with the following exceptions:

(1) If the property should have been included in the last
inventory, it shall be the last inventory value thereof;

(2) If the property was acquired by gift, it shall be the same
as it would be if it were being sold or otherwise disposed of by
the last preceding owner not acquiring it by gift, if the facts
required for this determination cannot be ascertained, it shall
be the fair market value as of the date, or approximate date, of
acquisition by (SUCH) the last preceding owner, as nearly as
the requisite facts can be ascertained by the commissioner;

(3) If the property was acquired by gift through an inter
vivos transfer in trust, it shall be the same as it would be if it
were being sold or otherwise disposed of by the grantor;

(4) Except as otherwise provided in this clause, the basis
of property in the hands of a person acquiring the property from
a decedent or to whom the property passed from a decedent shall,
if not sold, exchanged or otherwise disposed of before the dece­
dent's death by (SUCH) the person, be the fair market value of
the property at the date of decedent's death.
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For the purposes of the preceding paragraph, the following
property shall be considered to have been acquired from or to
have passed from the decedent:

(a) Property acquired by bequest, devise, or inheritance, or
by the decedent's estate from the decedent;

(b) Property transferred by the decedent during his lifetime
in trust to pay the income for life to or on the order or direction
of the decedent, with the right reserved to the decedent at all
times before his death to revoke the trust;

(c) Property transferred by the decedent during his lifetime
in trust to pay the income for life to oron the order or direction
of the decedent with the right reserved to the decedent at all
times before his death to make any change in the enjoyment
thereof through the exercise of a power to alter, amend, or termi­
nate the trust:

(d) Property passing without full and adequate considera­
tion under a general power of appointment exercised by the dece­
dent by will;

(e) In the case of a decedent's dying after December 31,1956,
property acquired from the decedent by reason of death, form
of ownership, or other conditions (including property acquired
through the exercise or non-exercise of a power of appointment),
if by reason thereof the property is required to be included in
determining the value of the decedent's gross estate for Minne­
sota inheritance tax purposes. In (SUCH) this case, if the prop­
erty is acquired before the death of the decedent, the basis shall
be the amount determined under the first paragraph of this
clause reduced by the amount allowed to the taxpayer as deduc­
tions in computing taxable net income under this chapter or prior
Minnesota income. tax laws for exhaustion, wear and tear, ob­
solescence, amortization, and depletion on (SUCH) the property
before the death of the decedent. (SUCH) The basis shall be ap­
plicable to the property commencing on the death of the decedent.
This paragraph shall not apply to annuities described in section
290.08; and property described in paragraphs (a), (h), (c) and
(d) of this clause.

This clause shall not apply to property which constitutes a
right to receive an item of income in respect of a decedent under
section 290.077. Nor shall it apply to restricted stock options
described in section 290.078 which the employee has not exer­
cised at death.

(5) If the property was acquired after December 31, 1932,
upon an exchange described in section 290.13, subdivision I, the
basis shall be the same as in the case of the property exchanged,
decreased in the amount of any money received by the taxpayer
and increased in the amount of gain or decreased in the amount
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of loss to the taxpayer that was recognized upon (SUCH) the
exchange under the law applicable to the year in which the
exchange was made. If the property so acquired consisted in
part of the type of property permitted by section 290.13, sub­
division 1, to be received without the recognition of gain or loss,
and in part of other property, the basis provided .in this clause
shalJ be alJocated between the properties, other than money,
received, and for the purpose of the allocation there shall be
assigned to (SUCH) the other property an amount equivalent
to its fair market value at the date of the exchange. This clause
shall not apply to property acquired by a corporation by the
issuance of its stock or securities as the consideration, in whole
or in part, for the transfer of the property to it;

(6) If substantially identical property was acquired in the
place of stocks or securities which were sold or disposed of and
in respect of which loss was not allowed as a deduction under
section 290.09, subdivision 5, the basis in the case of property
so acquired shall be the same as in the case of the stock or
securities so sold or disposed of, increased by the excess of the
repurchase price of (SUCH) the property over the sale price
of (SUCH) the stock or securities, or decreased by the excess of
the sale price of (SUCH) the stock or securities over the re­
purchase price of (SUCH) the property;

(7) If the property was acquired after December 31, 1932,
as the result of a compulsory or involuntary conversion described
in section 290.13, subdivision 5, the basis shall be the same as
in the case of the property so converted, decreased in the amount
of any money received by the taxpayer which was not expended
in accordance with the provisions of law applicable to the year
in which (SUCH) conversion was made, determining the taxable
status of the gain or loss upon (SUCH) conversion, and in­
creased in the amount of gain or decreased in the amount of
loss to the taxpayer recognized upon (SUCH) conversion under
the law applicable to the year in which (SUCH) conversion
was made.

(8) Neither the basis nor the adjusted basis of any portion
of real property shall, in the case of a lessor of (SUCH) the
property, be increased or diminished on account of income de­
rived by the lessor in respect of (SUCH) the property and ex­
cludable from gross income under section 290.08, subdivision 14.

If an amount representing any part of the value of real
property attributable to buildings erected or other improvements
made by a lessee in respect of (SUCH) the property was included
in gross income of the lessor for any taxable year beginning
before January I, 1943, the basis of each portion of (SUCH) the
property shall be properly adjusted for the amount (SO) in­
cluded in gross income.

(9) If the property was acquired by the taxpayer as a
transfer of property in exchange for the release of the taxpayer's
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marital rights, the basis of the property shall be the same as it
would be if it were being sold or otherwise disposed of by the
person who transferred the property to the taxpayer.

(10) The basis of property subject to the provisions of
section 109* of the Internal Revenue Code of 195*, as amended
through December 31, 1979 (relating to the rollover of gain on
sale of principal residence) shall be the same as the basis for
federal income tax purposes. The basis shall be increased by the
amount of gain realized on the sale of a principal residence out­
side of Minnesota, while a nonresident of this state, which gain
was not recognized because of the provisions of section 103*.

Sec. 16. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 290.­
17, Subdivision 1, is amended to read:

290.17 [GROSS INCOME, ALLOCATION TO STATE.]
Subdivision 1. [INCOM:E: OF RESIDENT INDIVIDUALS,
ESTATES AND TRUSTS.] The gross income of individuals
during the period of time when they are residents of Minnesota
(AND THE GROSS INCOME OF RESIDENT ESTATES AND
TRUSTS) shall be their gross income as defined in section 290.­
01, subdivision 20, except that the amount of otherwise deduc­
tible losses incurred in connection with income derived from
sources outside the state shall be reduced by the sum of the
taxpayer's items of tax preference as defined in section 57 of
the Internal Revenue Code of 1954, as amended through Decem­
ber 31, 1978, which are attributable to losses incurred in con­
nection with sources of income outside the state.

Sec. 17. Minnesota'Statutes 1978, Section 290.26, Subdivision
2, is amended to read:

Subd. 2. [EMPLOYER CONTRIBUTIONS.] Contributions
of an employer to an employee's trust or annuity plan and com­
pensation under a deferred-payment plan or to a simplified em­
ployee pension shall be allowed as a deduction in accordance with
the provisions of (SECTION) Sections 404 or .t.08(k) of the In­
ternal Revenue Code of 1954, as amended through December 31.
(1976) 1979 as adapted to the provisions of this (ACT) chapter
under (REGULATIONS) rules issued by the commissioner of
revenue.

Sec. 18. Minnesota Statutes, 1979 Supplement. Section 290.­
37, Subdivision I, is amended to read:

290.37 [FILING REQUIREMENTS FOR INDIVIDUALS.]
Subdivision 1. [PERSONS MAKING RETURNS.] The com­
missioner of revenue shall annually determine the gross income
levels at which individuals and estates shall be required to file
a return for each taxable year.
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The trustee or other fiduciary of property held in trust shall
file a return with respect to the taxahle net income of such trust
if that exceeds an amount on which a tax at the rates herein pro­
vided would exceed the specific credits allowed, or if the gross
income of such trust exceeds $750, if in either case such trust
belongs to the class of taxable persons.

Every corporation shall file a return with respect to its taxable
net income, if in excess of $500, or if its gross income exceeds
$5,000. The return in this case shall be signed by an officer of
the corporation.

The receivers, trustees in bankruptcy, or assignees operating
the business or property of a taxpayer shall file a return with
respect to the taxable net income of such taxpayer if that exceeds
an amount on which a tax at tbe rates herein provided would ex­
ceed the specific credits allowed (or, if the taxpayer is a corpora­
tion, if the taxable net income exceeds $500), or if such taxpayer's
gross income exceeds $5,000.

Such return shall (a) be verified or contain a written declara­
tion that it is made under the penalties of criminal liabilityfor
wilfully making a false return, and (b) shall contain a confession
of judgment for the amount of the tax shown due thereon to the
extent not timely paid.

For purposes of this subdivision the term "gross income" shall
mean gross income as defined in section 61 of the Internal Reve­
nue Code of 1954, as amended through December 31, 1976, modi­
fied and adjusted in accordance with the provisions of sections
29000'1, subdivision 20, clauses (b) (6) and (b) (11),290.08, and
290.17 (AND 290.65).

Sec. 19. Minnesota Statutes 1978, Section 290.49, Subdivision
10, is amended to read:

Subd. 10. [INCORRECT DETERMINATION OF FED­
ERAL ADJUSTED GROSS INCOME.] Notwithstanding any
other provision of this chapter, if a taxpayer whose gross income
is determined under section 290.01, subdivision 20, omits from
income such an amount as will under the Internal Revenue Code
of 1954, as amended through December 31, 1976 extend the stat­
ute of limitations for the assessment of federal income taxes;
or otherwise incorrectly determines his federal adj usted gross
income resulting in adjustments by the Internal Revenue Service
then the period of assessment and determination of tax shall be
the same as that under the Internal Revenue Code of 1954, as
amended through December 31, 1976. When a change is made
to federal income during the extended time provided under this
subdivision, the provisions under section 290.56 regarding addi­
tional extensions apply.
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Sec. 20. Minnesota Statutes 1978, Section 290.971, Subdivi­
sion 1, is amended to read:

290.971 [ELECTION OF CERTAlN SMALL BUSINESS
CORPORATIONS AS TO TAXABLE STATUS; DEFINI­
TIONS.] Subdivision 1. [SMALL BUSINESS CORPORA­
TION.] For purposes of this chapter, the term "small business
corporation" means a domestic corporation of the United States
which is not a member of an affiliated group (as defined in
section 1504 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended
through December 31, (1976) 1979) and which does not

(1) have «EXCEPT AS PROVIDED IN SUBDIVISION
5» more than (TEN) 15 shareholders;

(2) have as a shareholder a person (other than an estate
and other than a trust described in subdivision 6) who is not an
individual ;

(3) have a nonresident alien' as a shareholder; and

(4) have more than one class of stock, and has elected under
the provisions of section 1372(a) of the Internal Revenue Code
of 1954, as amended through December 31, (1976) 1979 to be
taxed as a small business corporation under the provisions of
said Internal Revenue Code of 1954, as amended through Decem­
ber 31, (1976) 1979.

Sec. 21. Minnesota Statutes 1978, Section 290.971, Subdivi­
sion 3, is amended to read :

Subd. 3. [STOCK OWNED BY HUSBAND AND WIFE.]
For purposes of subdivision 1(1) (STOCK WHICH)

«1) IS COMMUNITY PROPERTY OF A HUSBAND
AND WIFE (OR THE INCOME FROM WHICH IS COMMUNI­
TY INCOME) UNDER THE APPLICABLE COMMUNITY
PROPERTY LAW OF A STATE, OR)

«2) IS HELD BY A HUSBAND AND WIFE AS JOINT
TENANTS, TENANTS BY THE ENTIRETY, OR TENANTS
IN COMMON, OR)

«3) WAS, ON THE DATE OF DEATH OF A SPOUSE,
STOCK DESCRIBED IN PARAGRAPH (1) OR (2), AND IS,
BY REASON OF SUCH DEATH, HELD BY THE ESTATE OF
THE DECEASED SPOUSE AND THE SURVIVING SPOUSE,
OR BY THE ESTATES OF BOTH SPOUSES (BY REASON
OF THEIR DEATHS ON THE SAME DATE), IN THE SAME
PROPORTION AS HELD BY THE SPOUSES BEFORE SUCH
DEATH, OR)
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«4) WAS, ON THE DATE OF THE DEATH OF A SUR­
VIVING SPOUSE, STOCK DESCRIBED IN PARAGRAPH
(3), AND IS, BY REASON OF SUCH DEATH, HELD BY
THE ESTATES OF BOTH SPOUSES IN THE SAME PRO~

PORTION AS HELD BY THE SPOUSES BEFORE THEIR
DEATHS, SHALL BE TREATED AS OWNED BY ONE
SHAREHOLDER) a husband and wife (and their estates) shall
be treated as erne shareholder.

Sec. 22. Minnesota Statutes 1978, Section 290.971, Subdivi­
sion 6, is amended to read:

Subd. 6. [CERTAIN TRUSTS PERMITTED AS SHARE­
HOLDERS.] For purposes of subdivision 1, the following
trusts may be shareholders:

(1) (a) A trust all of which is treated as owned by the
grantor (who is an individual who is a citizen or resident of the
United States) under section 671 to 679 of the Internal Revenue
Code of 1954, as amended through December 31, (1976) 1979.

(b) A trust which was described in suiYparagraph (0;) im­
mediately before the death of the grantor and which continues
in existence after such death, but only for the 60-day period
beginning on the day of the grantor's death. If a trust is
described in the preceding sentence and if the entire corpus of
the trust is includable in the gross estate of the grantor, the pre­
ceding sentence shall be applied by substituting "ft_year period:'
for "60-day period."

(2) A trust created primarily to exercise the voting power
of stock transferred to it.

(3) Any trust with respect to stock transferred to it pur­
suant to the terms of a will, but only for the 60 day period begin­
ning on the day on which (SUCH) the stock is transferred to it.

In the case of a trust described in paragraph (1), the grantor
shall be treated as the shOlT'elwlder.

In the case of a trust described in paragraph (2), each bene­
ficiary of the trust shall, for the purposes of subdivision 1, para­
graph (1), be treated as a shareholder.

Sec. 23. Minnesota Statutes 1978, Section 290.972, Subdi­
vision 1, is amended to read:

290.972 [ELECTION BY SMALL BUSINESS CORPORA­
TION.] Subdivision 1. [ELIGIBILITY.] Except as provid­
ed in subdivision 6 any small business corporation (SUBJECT
TO THE LAWS IMPOSED BY THIS CHAPTER,) and its
shareholders may, in accordance with the provisions of this sec­
tion, elect to have (SAID) the corporation and its shareholders
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taxed as though (SAID) the corporation were a partnership.
(SUCH) The election shall be valid only if all persons who are
shareholders in (SUCH) the corporation on the My on which the
election is made

«1) ON THE FIRST DAY OF THE FIRST TAXABLE
YEAR FOR WHICH SUCH ELECTION IS EFFECTIVE, IF
SUCH ELECTION IS MADE ON OR BEFORE SUCH FIRST
DAY, OR)

«2) ON THE DAY ON WHICH THE ELECTION IS
MADE, IF THE ELECTION IS MADE AFTER SUCH FIRST
DAY,)

consent to (SUCH) the election.

Sec. 24. Minnesota Statutes 1978, Section 290.972, Subdivi­
sion 3, is amended to read:

Subd. 3. [WHERE AND HOW MADE.] (1) [IN GEN­
ERAL.] An election under subdivision 1 may be made by a
small business corporation for any taxable year at any time dur­
ing the (FIRST MONTH OF SUCH) preceding taxable year,
or at any time during the (MONTH PRECEDING SUCH
FIRST MONTH) first 75 days of the taxable year. (SUCH) The
election shall be made in (SUCH) a manner as the commis­
sioner shall prescribe by (REGULATION) rule.

(2) [TREATMENT OF CERTAIN LATE ELECTIONS.]
If

(a) a email. business corporation makes an election under
subdivision 1. for any taxable year, and

.(b) such election is made after the first 75 days of the tax­
able year and on or before the last day of such taxable year,

then such election s1wll be treated as made for the following
taxable year.

(9) In case of sickness, absence, or other disability, or when
in the judgment of the commissioner good cause exists, he may
upon application extend the time for making the election under
subdivision 1 for not more than twelve months following the
close of the taxable year for which the election is sought ( ; PRO­
VIDED, HOWEVER. THAT AN APPLICATION FOR AN
EXTENSION OF TIME WITH RESPECT TO TAXABLE
YEARS BEGINNING AFTER DECEMBER 31. 1960 AND
PRIOR TO DECEMBER 31, 1963 MAY BE FILED NOT LAT­
ER THAN DECEMBER 31, 1965).

Sec. 25. Minnesota Statutes 1978, Section 290.972, Subdivi­
sion 5, is amended to read:
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Subd. 5. [TERMINATION.] (1) [NEW SHAREHOLD­
ERS.] (A) An election under subdivision 1 made by a small
business corporation shall terminate if any person who was not
a shareholder in (SUCH) the corporation

«I) ON THE FIRST DAY OF THE FIRST TAXABLE
YEAR OF THE CORPORATION FOR WmCH THE ELEC­
TION IS EFFECTIVE, IF SUCH ELECTION IS MADE ON
OR BEFORE SUCH FIRST DAY, OR)

«II» on the day on which the election is made (, IF SUCH
ELECTION IS MADE AFTER SUCH FIRST DAY),

becomes a shareholder in (SUCH) the corporation and af­
firmatively refuses to consent to (SUCH) the election on or be­
fore the 60th day after the day on which he acquires the stock.

(B) If the person acquiring the stock is the estate of a dece­
dent, the period under subparagraph (A) for affirmatively
refusing to consent to the election shall expire on the 60th day
after whichever of the following is the earlier:

(i) The day on which the executor or administrator of the
estate qualifies; or .

(ii) The last day of the taxable year of the corporation in
which the decedent died.

(C) Any termination of an election under subparagraph (A)
by reason of the affirmative refusal of any person to consent to
(SUCH) the election shall be effective for the taxable year of
the corporation in which (SUCH) the person becomes a share­
holder in the corporation (AND FOR ALL SUCCEEDING
TAXABLE YEARS OF THE CORPORATION) or, if later,
the first taxable year for which the election wouldotherwUie
have been effective, and for all succeeding taxable years of the
corporation.

(2) [REVOCATION.] An election under subdivision 1
made by a small business corporation may be revoked by it for
any taxable year of the corporation after the first taxable year
for which the election is effective. An election may be revoked
only if all persons who are shareholders in the corporation on
the day on which the revocation is made consent to the revoca­
tion. A revocation under this paragraph shall be effective

(A) for the taxable year in which made, if made before the
close of the first month of (SUCH) the taxable year,

(B) for the taxable year following the taxable year in which
made, if made after the close of (SUCH) the first month,
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and for all succeeding taxable years of the corporation.
(SUCH) The revocation shall be made in (SUCH) a manner as
the commissioner shall prescribe by (REGULATION) rule.

(3) [CEASES TO BE SMALL BUSINESS CORPORA­
TION.] An election under subdivision 1 made by a small busi­
ness corporation shall terminate if at any time

(A) after the first day of the first taxable year of the cor­
poration for which the election is effective, if such election is
made on or before such first day, or

(B) after the day on which the election is made, if such
election is made after such first day,

the corporation ceases to be a small business corporation (as
defined in section 290.971, subdivision 1). Such termination
shall be effective for the taxable year of the corporation in
which the corporation ceases to be a small business corporation
and for all succeeding taxable years of the corporation.

(4) [FOREIGN INCOME.] An election under subdivision
1 made by a small business corporation shall terminate if for
any taxable year of the corporation for which the election is
in effect, such corporation derives more than 80 percent of its
gross receipts from sources outside the United States. Such
termination shall be effective for the taxable year of the cor­
poration in which it derives more than 80 percent of its gross
receipts from sources outside the United States, and for all suc­
ceeding taxable years of the corporation.

(5) [PASSIVE INVESTMENT INCOME.] (A) Except
as provided in subparagraph (B), an election under subdivision
1 made by a small business corporation shall terminate if, for
any taxable year of the corporation for which the election is in
effect, such corporation has gross receipts more than 20 per­
cent of which is passive investment income. Such termination
shall be effective for the taxable year of the corporation in
which it has gross receipts of such amount, and for all succeed­
ing taxable years of the corporation.

.(B) Subparagraph (A) shall not apply with respect to a
taxable year in which a small business corporation has gross
receipts more than 20 percent of which is passive investment in­
come, if

(i) such taxable year is the first taxable year in which the
corporation commenced the active conduct of any trade or busi­
ness or the next succeeding taxable year j and

(H) the amount of passive investment income for such tax­
able year is less than $3,000.
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(C) For purposes of this paragraph, the term "passive in­
vestment income" means gross receipts derived from royalties,
rents, dividends, interest, annuities, and sales or exchanges of
stock or securities (gross receipts from such sales or exchanges
being taken into account for purposes of this paragraph only
to the extent of gains therefrom). Gross receipts derived from
sales or exchanges of stock or securities for purposes of this
paragraph shall not include amounts received by an electing
small business corporation which are treated under section 331
of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through De­
cember 31, (1976) 1979 (relating to corporate liquidations), as
payments in exchange for stock where the electing small busi­
ness corporation owned more than 50 percent of each class of
the stock of the liquidating corporation.

Sec. 26. [DIRECTION TO REVISOR.] In the next and
subsequent editions of Minnesota Statutes the revisor of statutes
shall Imbstitute the words "Internal Revenue Code of 1954, as
amended through December 31, 1979" for the words "Internal
Revenue Code of 1954, as amended through December 31,1976"
or "Internal Revenue Code of 1954, as amended through Decem­
ber 31, 1977" or "Internal Revenue Code of 1954, as amended
through December 31,1978" wherever such words occur in chap­
ter 290, except section 290.01, subdivision 20.

Sec. 27. [REPEALER.] Minneso,ta Statutes 1978, Sec­
tion 290.971, Subdivision 5 and Minnesota Statutes, 1979 Supple­
ment, Section 290.23, Subdivision 16 are repealed.

Sec. 28. [EFFECTIVE DATE.] Except as otherwise pro­
vided, section 1, clause (b) (13) is effective for taxable years be­
ginning after December 31,,1976, and section 1, clauses (a)(12),
(a)(17), (a)(18) , (b)(6) (but only in regard to the changes
relating to lump sum distributions), (b)(8) , (b)(l1), (b)(12),
(b)(14), (b)(16), and (b)(1r) are effective for taxable years
beginning after December 31, 1978. For purposes of allowable
carrybacks, section 1, clauses (b)(13) and (b) (14) are effective
at the same time the carrybacks were allowable for federal in­
come tax purposes. Section 3 is effective for political contribu­
tions made du,ring taxable years beginning after December 91,
1979. Sections 6 and 7 are effective for taxable years beginning
after December 91,1980. Section 14 is effective for sales and ex­
changes occurring after December 31, 1975. Sections 12, 16
through 18, 20 through 25, and 27 are effective for taxable years
beginning after December 81, 1978. Section 19 is effective July
1,1980.

The rest of this article is effective for taxable years beginning
after December 91, 1979, except as otherwise provided.
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ARTICLE II

PROPERTY TAX

[83rd Day

Section 1. Minnesota Statutes 1978, Section 168.012, Subdivi­
sion 9, is amended to read:

Subd. 9. Mobile homes shall not be taxed as motor vehicles
using the public streets and highways and shall be exempt from
the motor vehicle tax provisions of this chapter. Except as pro­
vided in section 273.13, mobile homes shall be taxed as personal
property. The provisions of Minnesota Statutes 1957, Section
272.02 or any other act providing for tax exemption shall be in­
applicable to mobile homes, except such mobile homes as are held
by a licensed dealer and exempted as inventory. House trailers
not used on the highway during any calendar year shall be taxed
as mobile homes if occupied as human dwelling places.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1978, Chapter 273, is amended
by adding a section to read:

[273.1106] [DELAYED ASSESSMENT OF HOMESTEAD
IMPROVEMENTS.] Subdivision 1. In determining the value
of lands for the purpose of taxation,. the first $45,000 in market
value of improvements per homestead dwelling unit to any single
or multiple dwelling structures or to buildings accessory to home­
stead dwelling unit shall not be regarded as increasing the value
of the property for a period of six years from the date of com­
mencement of the improvements except as follows: Thirty-three
and one-third percent of the value of the improvement shall be
considered at the end of two years from the date of the improve­
ment. At the expiration of a two year period thereafter an addi­
tional 33-1/3 percent of the value of the improvement shall be
considered. A t the end of six years the total value of the improve­
ment shall be considered. This section shall apply only to im­
provements made to a dwelling unit which was originally con­
structed ten or more years prior to the time of making the
improvement.

Subd. 2. Application for delayed assessments shall be on
forms prescribed by the county assessor of the county in which
the homestead is located. When delayed assessment is granted,
the assessor shall record a notice thereof with the register of
deeds of the county which shall set forth the amount of market
value to be added at the expiration of each period by reason of
the delayed assessment. Filing fees shall be collected by the as­
sessor from the person making application and forwarded to the
register of deeds together with the notice described above within
30 days after granting the delayed assessment. Subsequent appli­
cations for delayed assessment of additional improvements shall
be granted only to the extent of $15,000 less that portion of the
fair market value of prior improvements which remain unas­
sessed under a prior delayed assessment.
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Sec. 3. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 273.­
122, is amended to read:

273.122 [FLEXIBLE HOMESTEAD BASE VALUE.] Sub­
division 1. [HOMESTEAD BASE VALUE.] For (1979) 1980,
the homestead base value shall mean ($21,000) $30,000 of market
value of any property which qualifies as homestead property for
assessment purposes, except that the class see homestead base
value shall mean $33,000 of market value. The homestead base
value and class sec homestead base value shall he increased in
any subsequent assessment year as provided in subdivision 2.

Subd. 2. [HOMESTEAD BASE VALUE INDEX.] In as­
sessment years subsequent to (1979) 1980, the homestead base
value and the class Sec homestead base value shall be adjusted
pursuant to the homestead base value index. The homestead base
value index shall be computed by the equalization aid review com­
mittee for each year immediately preceding an assessment year.
This index is computed in the following manner. The annual
statewide average market value of homestead property as indi­
cated by bona fide real estate sales during the year shall be divid­
ed by the statewide average market value of all homestead
property sold in (1978) 1979. This quotient is multiplied by 100.
For each increase of a full 3-1/2 points in the index the homestead
base value and the class Sec homestead. base value shall be in­
creased·$l,OOO in the following assessment year. On or before
December 1 of any year preceding an assessment year the com­
missioner of revenue shall certify the homestead base value and
the class Sec homestead base value for that year.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1978, Section 273.13, Subdivision
3, is amended to read: .

Subd. 3. [CLASS 2a; MOBILE HOMES; SECTIONAL
STRUCTURES.] (a) Except as provided in this subdivision
all mobile homes (, AS DEFINED IN SECTION 168.011, SUB­
DIVISION 8,) shall constitute class 2a and shall be valued and
assessed at (40) 28 percent of the market value thereof. The
valuation of class 2a property shall be subject to review and the
taxes payable thereon in the manner provided in (LAWS 1975,
CHAPTER 376) section 274.19. For purposes of this section,
a "mobile home" means a structure transportable in one or more
sections, which is built on a permanent chassis, and designed to
be·used as a dwelling with or without a permanent foundation
when connected to the required utilities, and contains the plumb­
ing, heating, air conditioning, and electrical systems therein,
including any accessory structure. which is an addition or supple­
ment to the mobile home and, when installed, becomes a part
of the mobile home.

(b) A mobile home which meets each of the foUowing cri­
teria shall be valued and assessed as an improvement to real
property, the appropriate real property classification shall ap-
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ply, and the valuation shall be subject to review and the taxes
payable in the manner provided for real property:

(i) The owner of the unit holds title to the land upon which
it is situated;

(ii) The unit is affixed to the land by a permanent founda­
tion or is installed at its location in accordance with the mobile
homes building code contained in sections 327.31 to 327.34, and
the rules adopted thereto, or is affixed to the land in a manner
comparable to other real property in the taxing district; and

(iii) The unit is connected to public utilities, has a well and
septic tank system, or is serviced by water and sewer facilities
comparable to other real property in the taxing district.

(c) A mobile home which meets each of the following cri­
teria shall be assessed at the rate provided by the appropriate
real property classification but shall be classified as za prop­
erty, and the valuation shall be subject to review and the taxes
payable thereon in the manner provided in section 274.19:

(i) The owner of the unit is a lessee of the land pursuant to
the terms of a lease;

(ii) The unit is affixed to the land by a permanent founda­
tion or is installed at its location in accordance with the mobile
homes building code contained in sections 327.31 to 327.34, and
the rules adopted thereto, or is affixed to the land in a manner
comparable to other real property in the taxing district; and

(iii) The unit is connected to public utilities, has a well and
septic tank system, or is serviced by water and sewer facilities
comparable to other real property in the taxing district.

(d) Sectional structures shall be valued and assessed as an
improvement to real property provided the owner of the struc­
ture holds title to the land upon which it is located or is a qual­
ifying lessee of the land under the provisions of section 273.19.
For purposes of this clause "sectional structure" means a
building or structural unit which has been in whole or sub­
stantial part manufactured or constructed at an off site location
to be wholly or partially assembled on site alone or with other
units and attached to a permanent foundation.

(e) The commissioner of revenue may promulgate rules pur­
suant to the administrative procedure act for the purpose of
establishing additional criteria for the classification of mobile
homes and sectional structures pursuant to the provisions of
this subdivision.

Sec. 5. Minnesota Statute~. 1979 Supplement, Section 273.13,
Subdivision 4, is amended to read: ...
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Subd. 4. [CLASS 3.] (a) Tools, implements and machin­
ery of an electric generating, transmission or distribution sys­
tem or a pipeline system transporting or distributing water,
gas, or petroleum products or mains and pipes used in the
distribution of steam or hot or chilled water for heating or
cooling buildings, which are fixtures, all agricultural land, except
as provided by classes 1, 3b, 3e, all buildings and structures
assessed as personal property and situated upon land of the
state of Minnesota or the United States government which is
rural in character and devoted or adaptable to rural but not
necessarily agricultural use shall constitute class 3 and shall be
valued and assessed at 33-1/3 percent of the market value
thereof, except as provided in clause (b). Except as provided in
subdivision 5a, all real property devoted to temporary and sea­
sonal residential occupancy for recreational purposes, and which
is not devoted to commercial purposes for more than 200 days
in the year preceding the year of assessment, shall be class 3
property and assessed accordingly. For this purpose, property
is devoted to commercial use on a specific day if it is used, or
offered for use, and a fee is charged for such use.

(b) For taxes assessed in 1979, payable in 1980, agricultural
land and real property devoted to temporary and seasonal resi­
dential occupancy for recreation purposes which is classified as
class 3 shall be assessed at 25 percent of its market value, and
for taxes assessed in 1980, payable in 1981 and thereafter, it
shall be assessed at (22) 19 percent of its market value.

Sec. 6. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 273.13,
Subdivision 5a, is amended to read:

Subd. 5a. [CLASS 3A.] Class 3a shall constitute commer­
cial use real property which abuts a lakeshore line and is devoted
to temporary and seasonal residential occupancy for recreational
purposes but not devoted to commercial purposes for more than
200 days in the year preceding the year of assessment, which
includes a portion used as a homestead by the owner, with the
following limitations: the area of the property which shall be
included in class 3a shall not exceed 100 feet of lakeshore footage
for each cabin or campsite located on the property, up to a total
of 800 feet, and 500 feet in depth measured away from the lake­
shore. Class 3a shall be assessed at 12 percent of the market
value thereof in 1979, for taxes payable in 1980, and at 11 per­
cent for taxes payable in 1981 and thereafter. The remainder
of the parcel shall be classified and assessed according to the
provisions of subdivision 4.

Sec. 7. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 273.13,
Subdivision 6, is amended to read:

Subd. 6. [CLASS 3B.] Agricultural land, except as provid­
ed by class 1 hereof, and which is used for the purposes of a
homestead shall constitute class 3b and shall be valued and as­
sessed at 12 percent of its market value in 1979, for taxes pay-
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able in 1980 and at 11 percent for taxes payable in 1981 and
thereafter. The property tax to be paid on class 3b property as
otherwise determined by law less any reduction received pur­
suant to section 273.135, regardless of whether or not the market
value is in excess of the homestead base value, shan be reduced
by 50 percent of the tax for taxes payable in 1980, and (55) 60
percent thereafter; provided that the amount of said reduction
shall not exceed $550 for taxes payable in 1980, and ($600) $700
thereafter. Valuation subject to relief shall be limited to 240
acres of land, most contiguous surrounding, bordering, or closest
to the house occupied by the owner as his dwelling place, and
such other structures as may be included thereon utilized by the
owner in an agricultural pursuit, provided that noncontiguous
land shall constitute class 3b only if the homestead is classified as
class 3b and the detached land is located in the same township
or city or not farther than two townships or cities or combination
thereof from the homestead. If the market value is in excess of
the homestead base value, the amount in excess of that sum
shall be valued and assessed at 25 percent of its market value in
1979, for taxes payable in 1980, and at (22) 17 percent there­
after. The first $12,000 market value of each tract of real estate
which is rural in character and devoted or adaptable to rural
but not necessarily agricultural use, used for the purpose of a
homestead shall be exempt from taxation for state purposes;
except as specifically provided otherwise by law.

Agricultural land as used herein, and in section 273.132, shall
mean contiguous acreage of ten acres or more, primarily used
during the preceding year for agricultural purposes. Agricul­
tural use may include pasture, timber, waste, unusable wild land
and land included in federal farm programs.

Real estate of less than ten acres used principally for raising
poultry, livestock, fruit, vegetables or other agricultural prod­
ucts, shall be considered as agricultural land, if it is not used pri­
marily for residential purposes.

Effective for the 1981 assessment and in subsequent years,
the aseeeeor shall determine and list separately On his records
the market value of the homestead dwelling· and the one acre of
land on which that dwelling is located. If any farm buildings or
structures are located on this homesteaded acre of land, their
market value shall not be included in this separate determina­
tion.

Sec. 8. Minnesota Statutes, 1979 Supplement,Section 273.­
13, Subdivision 7, is amended to read:

Subd. 7. [CLASS 3C, 3CC.] All other real estate and class
2a property, except as provided by classes 1 and 3cc, which is
used for the purposes of a homestead, shall constitute class 3c,
and shall be valued and assessed at 18 percent of the market
value thereof in 1979, for taxes payable in 1980 and at (17) 15
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percent thereafter. The property tax to be paid on class 3c prop­
ertyas otherwise determined by law, less any reduction received
pursuant to section 273.135, regardless of whether or not the
market value is in excess of the homestead base value, shall be
reduced by 50 percent of the amount of such tax for taxes pay­
able in 1980, and (55) 60 percent thereafter; provided that tbe
amount of said reduction shall not exceed $550 for taxes pay­
able in 1980, and ($600) $700 thereafter. If the market value
is in excess of the sum of the homestead base value, the
amount in excess of that sum shall be valued and assessed at
30 percent of market value in 1979, for taxes payable in 1980
and at (28) 25 percent thereafter. The first $12,00(} market
value of each tract of such real estate used for the purposes of
a homestead shall be exempt from taxation for state purposes;
except as specifically provided otherwise by law. Class 3cc prop­
ertyshall include only real estate which is used for the purposes
of a homestead by (a) any blind person, if such blind person is
the owner thereof or if such blind person and his or her spouse
are the sole owners thereof; or (b) any person (hereinafter
referred to as veteran) who: (1) served in the active military or
naval service of the United States and (2) is entitled to com­
pensation under the laws, and regulations. of the United States
for permanent and total service-connected disability due to the
loss, or loss of use, by reason of amputation, ankylosis, pro­
gressive muscular dystrophies, or paralysis, of both lower ex­
tremities" such as to preclude motion without the aid of braces,
crutches, canes, or a wheelchair, and (3) with assistance by
the administration of veterans affairs has acquired a special
housing unit with special fixtures or movable facilities made
necessary by the nature of the veteran's disability; or (c) any
person who: (1) is permanently and totally disabled and (2)
is receiving (i) aid from any state as a result of that disability,
or (ii) supplemental security income for the disabled, or (iii)
workers' compensation based on a finding of total and perma­
nent disability, or (iv) social security disability, or (v) aid un­
der the Federal Railroad Retirement Act of 1937, 45 United
States Code Annotated, Section 228b(a)5; which aid is at least
9(} percent of the total income of such disabled person from all
sources. Class 3cc property shall be valued and assessed at five
percent of the market value thereof. Permanently and totally
disabled for the purpose of this subdivision means a condition
which is permanent in nature and totally incapacitates the per­
son from working at an occupation which brings him an income.
The property tax to be paid on class 3cc property as otherwise
determined by law, less any reduction received pursuant to sec­
tion 2.73.135, regardless of wliether or not the market value
is in excess of the homestead base value, for all purposes shall
be reduced by 50 percent of the amount of such tax for taxes pay­
able in 1980, and (55) fiO percent thereafter; provided that the
amount of said reduction shall not exceed $550 for taxes payable
in 1980, and ($600) $700 thereafter. If the market value is in
excess of the sum of $28,000 for taxes payable in 1980, $33,000
for taxes pal/able in 1981, and indexed pursuant to section 273.­
12£ in S'Ubsequent years, the amount in excess of that sum shall
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be valued and assessed at 25 percent in 1979 for taxes payable in
1980 and (22) 17 percent thereafter, in the case of agricultural
land used for a homestead, and 30 percent in the case of all other
real estate used for a homestead for taxes payable in 1980 and
(28) 25 percent for taxes payable in subsequent years.

Sec. 9. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 273.13,
Subdivision 14a, is amended to read:

Subd. 14a. [BUILDINGS AND APPURTENANCES ON
LAND NOT OWNED BY OCCUPANT.] The property tax to
be paid in respect of the value of all buildings and appurtenances
thereto owned and used by the occupant as a permanent resi­
dence, which are located upon land subject to property taxes
and the title to which is vested in a person or entity other than
the occupant, for all purposes shall be reduced by 50 percent of
the amount of the tax in respect of said value as otherwise de­
termined by law for taxes payable in 1980, and (55) 60 percent
thereafter, but not by more than $550 for taxes payable in 1980,
and ($600) $700 thereafter.

Sec. 10. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 273.­
13, Subdivision 19, is amended to read:

Subd. 19. [CLASS 3D, 3DD.] Residential real estate con­
taining four or more units, other than seasonal residential, rec­
reational and homesteads shall be classified as class 3d property
and shall have a taxable value equal to 40 percent of market value
for taxes payable in 1980 and 88 percent for taxes payable in
1981 and thereafter. Residential real estate containing three or
less units, other than seasonal residential, recreational and home­
steads, shall be classified as class 3dd property and shall have a
taxable value equal to 32 percent of market value for taxes pay­
able in 1980 and 28 percent for taxes payable in 1981 and
thereafter.

Residential real estate as used in this subdivision means real
property used or held for use by the owner thereof, or by his
tenants or lessees as a residence for rental periods of 30 days
or more, but shall not include homesteads, or real estate devoted
to temporary or seasonal residential occupancy for recreational
purposes. Where a portion of a parcel of property qualified for
class 3d or 3dd and a portion does not qualify for class 3d or 3dd
the valuation shall be apportioned according to the respective
uses.

Residential real estate containing less than three units when
entitled to homestead classification for one or more units shall
be classed as 3b, 3c or 3ec according to the provisions of sub­
divisions 6 and 7.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1978, Section 273.13, is amended
by adding a subdivision to read: .
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Subd. 17d. [NEIGHBORHOOD REAL ESTATE TRUSTS.]
When a structure, consisting of one or more dwelling units, is
owned by a neighborhood real estate trust and at least 60 per­
cent of the dwelling units are leased to or occupied by a lower
income family as defined by section 8 of the United States Hous­
ing Act of 1997, as amended, the structure shall be assessed at
ZO percent of the market value. This subdivision shall not apply
to any portion of the structure used for nonresidential purposes.

For purposes of this subdivision, neighborhood real estate
trust means an entity which (a) is a nonprofit corporation or­
ganized under chapter 917; (b) has as its principal purpose
providing housing for lower income families in a specific geo­
graphic community designated in its articles or bylaws; (c)
limits membership with voting rights to residents of the desig­
nated community; and (d) has a board of directors consisting
of at least seven directors, 60 percent of whom are voting mem­
bers and 25 percent of whom are elected by resident members of
buildings owned by the trust.

Sec. 12. The 1979 adjusted assessed values determined under
the provisions of section 12.t..212 shall be computed using the
classification ratios which were in effect for taxes payable in
1980. '

Sec. 13. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 275.­
50, Subdivision 5, is amended to read:

Subd. 5. Notwithstanding any other law to the contrary for
taxes levied in 1979 payable in 1980 and thereafter, "special
levies" means those portions of ad valorem taxes levied by gov­
ernmental subdivisions to:

(a) satisfy judgments rendered against the governmental
subdivision by a court of competent jurisdiction in any tort ac­
tion, or to pay the costs of settlements out of court against the
governmental subdivision in a tort action when substantiated by
a stipulation for the dismissal of the action filed with the court
of competent jurisdiction and signed by both the plaintiff and
the legal representative of the governmental subdivision, but
only to the extent of the increase in levy for such judgments
and out of court settlements over levy year 1970, taxes payable
in 1971;

(b) pay the costs of complying with any written lawful
order (INITIALLY) issued (PRIOR TO JANUARY 1, 1977)
by the state of Minnesota, or the United States, or any agency or
subdivision thereof, which is authorized by law, statute, special
act or ordinance and is.enforceable in a court of competent juris­
diction, or any stipulation agreement or permit for treatment
works or disposal system for pollution abatement in lieu of a
lawful order signed by the governmental subdivision and the
state of Minnesota, or the United States, or any agency or subdi-
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vision thereof which is enforceable in a court of competent j uris­
diction. The commissioner of revenue shall in consultation with
other state departments and agencies, develop a suggested form
for use by the state of Minnesota, its agencies and subdivisions
in issuing orders pursuant to this subdivision;

(c) pay the costs to a governmental subdivision for their
minimum required share of any program otherwise authorized
by law, including the administrative costs of social services but
not administrative costs of public assistance programs or of
county welfare systems, for which matching funds have been
appropriated by the state of Minnesota or the United States, but
only to the extent that the costs to the governmental subdivision
for the program exceed those expended in calendar year 1970,
subject to rules promulgated by the commissioner of revenue
pursuant to the administrative procedures act. Amounts levied
pursuant to this clause which are in excess of the amount
necessary to meet the minimum required share of a program
shall be deducted from the general levy made in the following
year;

(d) pay the costs not reimbursed by the state or federal gov­
ernment, of payments made to or on behalf of recipients of aid
under any public assistance program authorized by law;

(e) pay the costs of principal and interest on bonded in­
debtedness, or, effective for taxes levied in 1973 and years there­
after, to reimburse for the amount of liquor store revenues used
to pay the principal and interest due in the year preceding the
year for which the levy limit is calculated on municipal liquor
store bonds;

(f) pay the costs of principal and interest on certificates of
indebtedness, except tax anticipation or aid anticipation certifi­
cates of indebtedness, issued for any corporate purpose except
current expenses or funding an insufficiency in receipts from
taxes or other sources or funding extraordinary expenditures
resulting from a public emergency;

(g) fund the payments made to the Minnesota state armory
building commission pursuant to section 193.145, subdivision 2,
to retire the principal and interest on armory construction
bonds;

(h) provide for the bonded indebtedness portion of payments
made to another political subdivision of the state of Minnesota;

(I) pay the amounts required to compensate for a decrease
in revenues from public service enterprises, municipal liquor
stores, licenses, permits, fines and forfeits and no other, to the
extent that the aggregate of revenues from these sources in the
calendar year preceding the year of levy are less than the aggre­
gate of revenues from these sources in calendar year 1971. "Rev-
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enues" from a public service enterprise or a municipal liquor
store shall mean the net income or loss of such public service
enterprise or municipal liquor store, determined by subtracting
total expenses from total revenues, and before any contribution
to or from the governmental subdivision. "Fines" for a municipal
court means the net amount remaining after subtracting total
municipal court expenses from total collections of municipal
court fines. A governmental subdivision shall qualify for this
special levy only if the decrease in aggregate revenues as com­
puted herein and divided by the population of the governmental
subdivision in the preceding levy year is equal to or greater than
two percent of the per capita levy limitation for the preceding
levy year;

(j) pay the amounts required to compensate for a decrease
in mobile homes property tax receipts to the extent that the gov­
ernmental subdivision's portion of the total levy in the current
levy year, pursuant to section 273.13, subdivision 3, as amended,
is less than the distribution of the mobile homes tax to the gov­
ernmental subdivision pursuant to section 273.13, subdivision
3, in calendar year 1971;

(k) pay the amounts required, in accordance with section
275.075, to correct for a county auditor's error of omission in
levy year 1971 or a subsequent levy year, but only to the extent
that when added to the preceding year's levy it is not in excess
of an applicable statutory, special law or charter limitation, or
the limitation imposed on the governmental subdivision by sec­
tions 275.50 to 275.56 in the preceding levy year;

(I) pay amounts required to correct for an error of omission
in the levy certified to the appropriate county auditor or audi­
tors by the governing body of a city or town with statutory city
powers in a levy year, but only to the extent that when added to
the preceding year's levy it is not in excess of an applicable
statutory, special law or charter limitation, or the limitation im­
posed on the governmental subdivision by sections 275.50 to
275.56 in the preceding levy year;

(m) pay the increased cost of municipal services as the result
of an annexation or consolidation ordered by the Minnesota mu­
nicipal board in levy year 1971 or a subsequent levy year, but

.only to the extent and for the levy years as provided by the board
in its order pursuant to section 414.01, subdivision 15. Special
levies authorized by the board shall not exceed 50 percent of the
levy limit base of the governmental subdivision and may not be

. in .effect for more than three years after the board's order;

(n) pay the Increased costs of municipal services provided to
new private industrial and nonresidential commercial develop­
ment, to the extent that the extension of such services are not
paid for through bonded indebtedness or special assessments,



5416 JOURNAL OF THE HOUSE [83rd Day

and not to exceed the amount determined as follows. The govern­
mental subdivision may calculate the aggregate of:

(1) The increased expenditures necessary in preparation for
the deliverng of municipal services to new private industrial and
nonresidential commercial development, but limited to one year's
expenditures one time for each such development;

(2) The amount determined by dividing the overall levy
limitation established pursuant to sections 275.50 to 275.56, and
exclusive of special levies and special assessments, by the total
taxable value of the governmental subdivision, and then multi­
plying this quotient times the total increase in assessed value of
private industrial and nonresidential commercial development
within the governmental subdivision. For the purpose of this
clause, the increase in the assessed value of private industrial
and nonresidential commercial development is calculated as the
increase in assessed value over the assessed value of the real
estate parcels subject to such private development as most re­
cently determined before the building permit was issued. In the
fourth levy year subsequent to the levy year in which the building
permit was issued, the increase in assessed value of the real
estate parcels subject to such private development shall no
longer be included in determining the special levy.

The aggregate of the foregoing amounts, less any costs of ex­
tending municipal services to new private industrial and nonresi­
dential commercial development which are paid by bonded in­
debtedness or special assessments, equals the maximum amount
that may be levied as a "special levy" for the increased costs of
municipal services provided to new private industrial and non­
residential commercial development. In the levy year following
the levy year in which the special levy made pursuant to this
clause is discontinued, one-half of the amount of that special levy
made in the preceding year shall be added to the permanent levy
base of the governmental subdivision;

(0) recover a loss or refunds in tax receipts incurred in non­
special levy funds resulting from abatements or court action in
the previous year pursuant to section 275.48;

(p) pay amounts required by law to be paid to reduce un­
funded accrued liability of public pension funds, including inter­
est thereon, in accordance with the actuarial standards and
guidelines specified in sections 69.71 to 69.776 and 356.215
reduced for levy year 1977 and subsequent years by 106 percent
of the amount levied for that purpose in 1976, payable in 1977.
For the purpose of this special levy, the estimated receipts
expected from the state of Minnesota pursuant to sections 69.011
to 69.031 or any other state aid expressly intended for the
support of public pension funds shall be considered as a deduc­
tion in determining the required levy for the normal costs of
the public pension funds. No amount of these aids shall be
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considered as a deduction in determining the governmental
subdivision's required levy for the reduction of the unfunded
accrued liability of public pension funds;

(q) the amounts allowed under section 174.27 to establish
and administer a commuter van program;

(r) pay the costs of financial assistance to local govern­
mental units and certain administrative, engineering, and legal
expenses pursuant to Laws 1979, Chapter 253, Section 3;

(s) pay reasonable and necessary expenses incurred in pre­
venting, preparing for or repairing the effects of a natural
disaster. For purposes of this clause, "natural disaster" means
the occurrence of or the threat of an occurrence of widespread
or severe property damage, injury or loss of life resulting from
natural causes, limited to fire, flood, earthquake, windstorm,
wave action, oil spill, or other water contamination requiring
action to avert danger or damage, volcanic activity, drought or
air contamination. The emergency services division of the state
department of public safety shall formulate standards by 'which
an occurrence of any of the aforementioned natural phenomena
would be deemed a natural disaster by reason of the level of
damage, injury or loss of life or property that has occurred or
would occur if preventive action was not taken;

(t) pay the cost of complying with a law enacted by the
1971 or a subsequent legislature that directly requires a new
or altered activity of the government after levy year' 1979, taxes
payable in 1980, but only to the extent of the increased cost of
the actiVity resulting from legislatively mandated changes ini­
tially effective after levy year 1979, taxes payable in 1980; and

(u) pay the cost of complying with the social security amend­
ments of 1977, Pub. L. 95-216, 91 Stat. 1509, but only to the
extent of the resulting increased social security costs after levy
year 1979, taxes payable in 1980. '

Sec. 14. Minnesota Statutes 1978, Section 275.52, Subdivi­
sion 2, is amended to read:

Subd. 2.' The levy limit base, as adjusted for previous in­
creases pursuant to this section, may be increased each year
by the governing body of the governmental subdivision affected
thereby in the amount not to exceed (SIX) eight percent of the
previous year's levy limit base. '

Sec. 15. Minnesota Statutes 1978, Section 275.52, Subdivi­
sion 5, is amended to read:

Subd. 5. Forfaxes levied in (1977) 1980 payable in (1978
OR FOR TAXES LEVIED IN 1978 PAYABLE IN 1979) 1981
and subsequent years a city other than a city of the first class,
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town, or county not containing a city of the first class which,
in the preceding levy year, levied at least 98 percent of its total
limited levy amount, may determine to levy in excess of the
limitation provided in sections 275.50 to 275.56 by not to exceed
10 percent of its levy limit base by passing a resolution setting
forth the amount by which the levy limit is proposed to be
exceeded. The resolution shall be published for four successive
weeks in the official newspaper of the governmental subdivision
or if there is no official newspaper, in a newspaper of general
circulation therein, together with a notice fixing a date for a
public hearing on the proposed increase which hearing shall be
held not less than four weeks nor more than six weeks after the
first publication of the resolution. Following the public hearing,
the governing body may determine to take no further action,
or in the alternative, adopt a resolution authorizing the levy as
originally proposed, or adopt a resolution approving a levy in
such lesser amount as it so determines. The resolution shall be
published in the official newspaper of the governmental subdi­
vision or if there is no official newspaper, in a newspaper' of
general circulation therein. If within 30 days thereafter, a peti­
tion signed by voters equal in number to five percent of the
votes cast in the governmental subdivision in the last general
election or 2,000 voters, whichever is less, requesting a referen­
dum on the proposed resolution is filed with the clerk or recorder
of the governmental subdivision if the governmental subdivision
is a city or town, or with the county auditor if the governmental
subdivision is a county, the resolution shall not be effective until
it has been submitted to the voters at a general or special elec­
tion and a majority of votes cast on the question of approving
the resolution are in the affirmative. The commissioner of
revenue shall prepare a suggested form of question to be pre­
sented at any such referendum. A levy increased pursuant to
this subdivision, whether not challenged or approved at a refer­
endum held at a special or general election held prior to October
1 in any levy year, increases the allowable levy in that same levy
year and provides a permanent adjustment to the levy limit base
of the governmental subdivision for future levy years. There
shall be no reduction in distributions of formula aids to the
governmental subdivision as a result of the additional levy.

The excess levy authorized by this subdivision is a one-time
levy adjustment to the levy limit base. If an adjustment was
made after June 8, 1977, pursuant to this subdivision, in an
amount less than ten percent of the base, calculated at the time
of the adjustment, an additional adjustment to the current levy
limit base is authorized in an amount equal to ten percent less
the percent by which it was previously adjusted.

Sec. 16. Minnesota Statutes 1978, Section 276:09, is amended
to read:

276.09 [SETTLEMENT BETWEEN AUDITOR AND
TREASURER.] On the (LAST) fifth day of (FEBRUARY)
March, (MAY) June, and (OCTOBER) November, of each year,
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the county treasurer shall make full settlement with the county
auditor of (HIS) all receipts (AND COLLECTIONS) collected
by him for all purposes, from the date of the last settlement up
to and including each day mentioned (, AND). The county
auditor shall, within 30 days after each settlement, send an
abstract of same to the state auditor in (SUCH) the form (AS)
prescribed by the state auditor (MAY PRESCRIBE). At each
settlement the treasurer shall make complete returns of (HIS
COLLECTIONS) the receipts on the current tax list, showing
the amount collected on account of the several funds included
in the list.

For purposes of this section, "receipts" shall include all tax
payments received by the county treasurer on or before the
settlement date.

Sec. 17. Minnesota Statutes 1978, Section 276.10, is amended
to read:

276.10 [APPORTIONMENT AND DISTRIBUTION OF
FUNDS.] On the (LAST) settlement day (OF FEBRUARY)
in March, (MAY) June, and (OCTOBER) November, of each
year, the county auditor and county treasurer shall (MAKE
DISTRIBUTION OF) distribute all undistributed funds (RE­
MAINING) in the treasury, apportioning (THE SAME) them,
as provided by law, and placing (THE SAME) them to the credit
of the state, town, city, (OR) school district, special district
and each county fund. Within 20 days after (SUCH) the distribu­
tion is completed, the county auditor shall make a report
(THEREOF) of it to the state auditor, in (SUCH) the form
(AS) prescribed by the state auditor (MAY PRESCRIBE).
The county auditor shall issue his warrant for the p~ment of
(ANY) moneys (REMAINING) in the county treasury to the
credit of the state, town, city, (OR) school district, or special
districts on application of the persons entitled to receive (THE
SAME) them.

Sec. 18. Minnesota Statutes 1978, Section 276.11, is amended
to read:

276.11 [WHEN TREASURER SHALL PAY FUNDS.] As
soon as practical after each settlement in (FEBRUARY) March,
(MAY) June, and (OCTOBER) November the county treasurer
shall pay over to the state treasurer or the treasurer of any town,
city, (OR) school district, or special district, on the warrant
of the county auditor, all (MONEYS RECEIVED BY HIM)
receipts arising from taxes levied (ANn COLLECTED) by and
belonging to the state, or to such municipal corporation, or other
body, and deliver up all orders and other evidences of indebted­
ness of such municipal corporation or other body, taking tripli­
cate receipts therefor. He shall file one of the receipts with the
county auditor, and shall return one by mail on the day of its re­
ception to the clerk of the town, city, or school district, or special
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district to which (SUCH) payment was made (, WHO). The
clerk shall preserve the (SAME) receipt in his office. Upon writ­
ten request of the state, a municipal corporation or other public
body, the county treasurer (IS AUTHORIZED AND DIRECT­
ED TO) shall, to the extent practicable, make (SUCH) partial
payments of amounts collected periodically in advance of (FI­
NAL SETTLEMENTS AS MAY BE PRACTICABLE) the next
settlement and distribution. Accompanying each payment (TO
THE STATE TREASURER OR TREASURER OF ANY
TOWN, CITY, OR SCHOOL DISTRICT) shall be a statement
prepared by the county treasurer designating the years for
which taxes included in the payment were collected and, for
each year, the amount of (SUCH) the taxes and any penalties
thereon. The county treasurer shall upon written request of the
state, a municipal corporation or other public body pay at least
70 percent of the estimated collection (WITHIN) 30 days after
the settlement date. He shall pay the balance of the amounts col­
lected to the state or to a municipal corporation or other body
within 60 days after the settlement date, provided, however, that
after 45 days interest shall accrue at a rate of eight percent per
annum to the credit of and shall be paid to the state, municipal
corporation or other body. Interest shall be payable upon appro­
priation from the general revenue fund of the county and, if
not paid, may be recovered by the state, municipal corporation,
or other body, in a civil action.

Sec. 19. [DULUTH, CITY OF; REVIEW OF ASSESS­
MENTS BY ST. LOUIS COUNTY ASSESSOR.] Assessments
for property tax purposes made by the city assessor of the city
of Duluth shall be reviewed by the county assessor of St. Louis
county. If the St. Louis county assessor finds that assessments
made by the Duluth city assessor are incorrect, he may adjust
the assessments either upward or downward. .

Sec. 20. Minnesota Statutes 1978, Section 429.061, Subdivi­
sion 1, is amended to read:

429.061 [ASSESSMENT PROCEDURE.] Subdivision 1.
[CALCULATION, NOTICE.] At any time after (A CON­
TRACT IS LET OR THE WORK ORDERED BY DAY LA­
BOR,) the expense incurred or to be incurred in (ITS) making
an improvement shall be calculated under the direction of the
council (.), the council shall (THEN) determine by resolution
the amount of the total expense the municipality will pay, other
than the amount, if any, which it will pay as a property owner,
and the amount to be assessed. Thereupon the clerk, with the
assistance of the engineer or other qualified person selected by
the council, shall calculate the proper amount to be specially as­
sessed for the improvement against every assessable lot, piece
or parcel of land, without regard to cash valuation, in accordance
with the provisions of section 429,051. The proposed assessment
roll shaii be filed with the clerk and be open to public inspec-
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tion. The clerk shall thereupon, under the council's direction,
publish notice that the council will meet to consider the proposed
assessment. Such notice shall be published in the newspaper at
least once and shall be mailed to the owner of each parcel de­
scribed in the assessment roll. For the purpose of giving mailed
notice under this subdivision, owners shall be those shown to be
such on the records of the county auditor or, in any county where
tax statements are mailed by the county treasurer, on the rec­
ords of the county treasurer; but other appropriate records may
be used for this purpose. Such publication and mailing shall be
no less than two weeks prior to such meeting of the council.
Except as to the owners of tax exempt property or property
taxes on a gross earnings basis, every property owner whose
name does not appear on the records of the county auditor or
the county treasurer shall be deemed to have waived such mailed
notice unless he has requested in writing that the county auditor
or county treasurer, as the case may be, include his name on
the records for such purpose. Such notice shall state the date,
time, and place of such meeting, the general nature of the im­
provement, the area proposed to be assessed, that the proposed
assessment roll is on the file with the clerk, and that written or
oral objections thereto by any property owner will be considered.
No appeal rrw.y be taken as to the amount of any assessment
adopted pursuant to subdivision 2, unless a written objection
signed by the affected property owner is filed with the munici­
pal clerk prior to the assessment hearing or presented to the
presiding officer at the hearing, and unless the objection is
supported by the written or oral testimony of a person other
than the owner who is familiar with real property values in the'
area of the proposed assessment. The notice shall also state that
an owner may appeal an assessment to district court pursuant to
section 429.081 by serving notice of the appeal upon the mayor
or clerk of the municipality within 20 days after the adoption
of the assessment and filing such notice with the district court
within ten days after service upon the mayor or clerk. The notice
shall also inform property owners of the provisions of sections
435.193 to 435.195 and the existence of any deferment pro­
cedure established pursuant thereto in the municipality.

. Sec. 21. Minnesota Statutes 1978, Section 429.061, Subdivi­
sion 2, is amended to. read:

Subd. 2. [ADOPTION; INTEREST.] At such meeting or
atany adjournment thereof the council shall hear and pass upon
all objections to the proposed assessment, whether presented
orally or in writing. The council may amend the proposed assess­
ment as to any parcel and by resolution adopt the same as the
special assessment against the lands named in the assessment
roll. Notice of any ad] ournment of the hearing shall be adequate
if the. minutes of the meeting so adjourned show the time and
place when and where the hearing is to be continued, or if three
days notice thereof be published in the newspaper.
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The council may consider any objection to the amount of a pro­
posed assessment as to a specific parcel of land at an adjourned
hearing upon further notice to the affected property owner as
it deems advisable. At the adjourned hearing the councilor a
committee of it may hear further written or oral testimony on
behalf of the objecting property owner and may consider further
written or oral testimony from appropriate city officials and
other witnesses as to the amount of the assessment. The council
or committee shall prepare a record of the proceedings at the ad­
journed hearing and written findings as to the amount of the
assessment. The amount of the assessment as finally determined
by the council shall become a part of the adopted assessment roll.
All objections to the assessments not received, at the assessment
hearing in the manner prescribed by the section are waived.

The assessment. with accruing interest, shall be a lien upon
all private and public property included therein, from the date
of the resolution adopting the assessment, concurrent with gen­
eral taxes; but the lien shall not be enforceable against public
property as long as it is publicly owned, and during such period I

the assessment shall be recoverable from the owner of such prop­
erty only in the manner and to the extent provided in section
435.19. Except as provided below, all assessments shall be pay­
able in equal annual installments extending over such period,
not exceeding 30 years, as the resolution determines, payable on
the first Monday in January in each year, but the number of in­
stallments need not be uniform for all assessments included in
a single assessment roll if a- uniform criterion for determining
the number of installments is provided by the resolution. The
first installment of each assessment shall be included in the first
tax rolls completed after its adoption and shall be payable in the
same year as the taxes contained therein; except that the pay­
ment of the first installment of any assessment levied upon unim­
proved property may be deferred until a designated future year,
or until the platting of the property or the construction of im­
provements thereon, upon such terms and conditions and based
upon such standards and criteria as may be provided by resolu­
tion of the council. In any event, every assessment the payment
of which is so deferred, when it becomes payable, shall be divided
into a number of installments such that the last installment
thereof will be payable not more than 30 years after the levy of
the assessment. All assessments shall bear interest at such rate
as the resolution determines, not exceeding eight percent per an­
num, except that the rate may in any event equal the average an­
nual interest rate on bonds issued to finance the improvement
for which the assessments are levied. To the first installment
of each assessment shall be added interest on the entire assess­
ment from a date specified in the resolution levying the assess­
ment, not earlier than the date of the resolution, until December
31 of the year in which the first installment is payable, and to
each subsequent installment shall be added interest for one year
on all upaid installments; or alternatively, any assessment may
be made payable in equal annual installments including principal
and interest, each in the amount annually required to pay the
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principal over such period with interest at such rate as the
resolution determines, not exceeding the maximum period and
rate specified above. In the latter event no prepayment shall be
accepted under subdivision 3 without payment of all installments
due to. and including December 31 of the year of prepayment,
together with the original principal amount reduced only by the
amounts of principal included in such installments, computed
on an annual amortization basis. When payment of an assessment
is deferred, as authorized in this subdivision, interest thereon
for the period of deferment may be made payable annually at
the same times as the principal installments of the assessment
would have been payable if not deferred; or interest for this
period may be added to the principal amount of the assessment
when it becomes payable; or, if so provided in the resolution levy­
ing the assessment, interest thereon to December 31 of the year
before the first installment is payable may be forgiven.

Sec. 22. Minnesota Statutes 1978, Section 429.081, is amend­
ed to read:

429.081 [APPEAL TO DISTRICT COURT.] Within 30
days after the adoption of the assessment, any person aggrieved
and not precluded by failure to object prior to or at the assess­
ment hearing may appeal to the district court by serving a notice
upon the mayor or clerk of the municipality. The notice shall be
filed with the clerk of the district court within ten days after its
service. The municipal clerk shall furnish appellant a certified
copy of objections filed in the assessment proceedings, the assess­
ment roll or part complained of, and all papers necessary to pre­
sent the appeal. The appeal shall be placed upon the calendar of
the next general term commencing more than five days after the
date of serving the notice and shall be tried as other appeals in
such cases. The court shall either affirm the assessment or set
it aside and order a reassessment as provided in section 429.071,
subdivision 2. If appellant does not prevail upon the appeal, the
costs incurred shall be taxed by the court and judgment entered
therefor. All objections to the assessment shall be deemed waived
unless presented on such appeal. This section provides the exclu­
sive method of appeal from a special assessment levied pursuant
to this chapter.

Sec. 23. [EFFECTIVE DATE.] Sections 1 and 3 through
11 and 13 throuoh. 15 and 19 are effective for taxes levied in 1980
payable in 1981 and subsequent years. Section 2 is effective for
txuxee levied in 1981 payable in 1982 and subsequent years. Sec­
tion 16 through. 18 are effective the day following final enact­
ment.

ARTICLE III

PROPERTY TAX REFUND

Section 1. Minnesota statutes, 1979 Supplement, Section
290A.03, Subdivision 3, is amended to read:
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Subd. 3. [INCOME.] "Income" means the sum of the
following:

(a) federal adjusted gross income as defined in the Internal
Revenue Code of 1954 as amended through December 31, (1976)
1979; and

(b) the sum of the following amounts to the extent not in­
cluded in clause (a) :

(i) additions to federal ad] usted gross income as provided
in Minnesota Statutes, Section 290.01, Subdivision 20, Clause
(a)(l), (a)(2), (a)(3), (a)(9), (a) (14), and (a)(15);

(ii) all nontaxable income;

(iii) recognized net long term capital gains;

(iv) dividends excluded from federal adjusted gross income
under section 116 of the Internal Revenue Code of 1954;

(v) cash public assistance and relief;

(vi) any pension or annuity (including railroad retirement
benefits, all payments received under the federal social security
act, supplemental security income, and veterans disability pen­
sions), which was not exclusively funded by the claimant or
spouse, or which was funded exclusively by the claimant or
spouse and which funding payments were excluded from federal
adjusted gross income in the years when the payments were
made;

(vii)' nontaxable interest received .from the state or federal
government or any instrumentality or political subdivision there­
of;

(viii) workers' compensation;

(IX) unemployment benefits;

(x) nontaxable strike benefits; and

(xi) the gross amounts of. payments reCeived in the nature
of disability income or sick pay as a result of accident, sickness,
or other disability, whether funded through insurance or other­
wise. In the case of an individual who files an income tax return
on a fiscal year basis, the term "federal adjusted gross income"
shall mean federal adjusted gross income reflected in the fiscal
year ending in the calendar year. "Income" does not include -
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(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue
Code, Sections 101(a), 102, 117, and 121 (AS AMENDED
THROUGH DECEMBER 31, 1978) ;

(b) amounts of any pension or annuity which was exclusively
funded by the claimant or spouse and which funding payments
were not excluded from federal adjusted gross income in the
years when the payments were made;

(c) gifts from nongovernmental sources;

(d) surplus food or other relief in kind supplied by a govern­
mental agency;

(e) relief granted under sections (273.012, SUBDIVISION
2 OR) 290A.Ol to 290A.21; (OR)

(f) child support payments received under a temporary or
final decree of dissolution or legal separation; Or

(g) federal adjusted gross income shall be reduced by wage
or salary expense, or expense of work incentive programs which
are not allowed as a deduction under provisions of section 280C
of the Internal. Revenue Code of 1954.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1978, Section 290A.06, is amended
to read:

290A.06 [FILING TIME LIMIT, LATE FILING.] Any
claim for property taxes payable shall be filed with the depart­
ment of revenue on or before August 31 of the year in which the
property taxes are due and payable. Any claim for rent constitut­
ing property taxes shaU be filed with the department of revenue
on or before August 81 of the year foUowing the year in which
the rent was paid. The commissioner may extend the time for
filing these claims for a period not to exceed six months in the
case 'of sickness, absence, or other disability, or when in his judg­
ment other good cause exists.

A claim filed after the original or extended due date shall be
allowed, but the amount of credit shall be reduced by five percent
of the amount otherwise allowable, plus an additional five per­
cent for each month of delinquency, not exceeding a total reduc­
tion of 25 percent which may be cancelled or reduced' by the com­
missioner in the case of sickness, absence, or other disability, or
when in his, judgment other good cause exists. In any event no
claim shall be allowed if the initial claim is filed two years after
the original due date for filing the claim.

The time limit on redetermination of claims for refund, and
examination of records shall be governed by sections 290.49,
290.50, and 290.56.
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1978, Section 290A.11, is amend­
ed by adding a subdivision to read:

Subd, l a. If the commissioner is notified pursuant to section
375.192, subdivision 1, that a reduction in assessed value was
granted and the claimant's property taxes were decreased, the
department shall redetermine the claim and notify the claimant
ot the redetermination and the reasons therefor. The redetermi­
nation shall be final unless appealed to the Minnesota tax court
within 60 rhrys of notice thereof.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1978, Section 290A.17, is amended
to read:

290A.17 [PUBLISHING OR RELEASING INFORMA­
TION ON CLAIMS.] The provisions of section 290.61 relating
to the confidential nature of income tax returns shall be appli­
cable to claims filed pursuant to the provisions of chapter 290A.
When it is necessary to adjuet or audJit a claim that is required
to include ar recognize the income of another person, or infar­
mation furnished by that person, the commissioner is authorized
to disclose the income and other information of aU people i~

valved, to each person involved, so that a proper claim may be
allawed.

Nothing herein shall be construed to prohibit the commission­
er from publishing or releasing the information concerning
amounts of property tax accrued and the relief granted to tax­
payers without including information which would identify indi­
vidual taxpayers. The commissioner may examine income tax
returns as he deems necessary and may utilize the information in
legal and administrative proceedings to insure proper admin­
istration of sections 290A.01 to 290A.21, notwithstanding section
290.61.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1978, Section 290A.18, is amend­
ed to read:

290A.18 [RIGHT TO FILE CLAIM.] If a person entitled
to relief under sections 290A.01 to (290A.21) 290A.23 dies prior
to (FILING A CLAIM OR) receiving relief, the surviving
spouse (OR), dependent or personal representative of the per­
son shall be entitled to 'file the claim and receive relief. (IF
THERE IS NO SURVIVING SPOUSE OR DEPENDENT, THE
RIGHT TO THE CREDIT SHALL LAPSE.)

Sec. 6. Minnesota Statutes 1978, Section 290A.19, is amended
to read:

290A.19 [OWNER OR MANAGING AGENT TO FURNISH
RENT CERTIFICATE; PENALTY.] The owner or managing
agent of any property for which rent is paid for occupancy as a
homestead shall furnish a certificate of rent paid to each per-
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son who is a renter on December 31, in the form prescribed by
the commissioner. If the renter moves prior to December 31, the
(OBLIGATION OF THE) owner or managing agent shall (BE
TO) at his option: either providethe certificate to the renter at
the time he moves, (UPON THE RENTER'S REQUEST,) or
mail the certificate to the forwarding address if an address
has been provided by the rentervThe certificate shall be made
available to the renter not later than February 15 of the year fol­
lowing the year in which the rent was paid. Any owner or man­
aging agent who willfully fails to furnish a certificate as pro­
vided herein shall be liable to the commissioner for a penalty of
$20 for each act or failure to act. The penalty shall be assessed
and collected in the manner provided in chapter 290 for the
assessment and colleetion of income tax.

Sec, 7. Minnesota Statutes 1978, Section 375.192, Subdivi­
sion I, is amended to read:

375.192 [REDUCTIONS IN ASSESSED VALUATION OF
REAL PROPERTY.] Subdivision!. Notwithstanding sec­
tion 270.07, upon written application by the owner of the prop­
erty, the county board of each county shall have power to grant
such reduction, for the current year, of the assessed valuation
of any real property in that county which erroneously has been
classified, for tax purposes, as non-homestead property, as is
necessary to give it the assessed valuation which it would have
received if it had been classified correctly, The application shall
be made on a form prescribed by the commissioner of revenue.
It shall include the somal security number of the applicant and
a statement of facts of ownership and occupaneyvand shall be
sworn toby the owner of the property before an officer autho­
rized to take acknowledgements. Before it is acted upon by' the
county board, the application shall be referred to the county
assessor, orif the property is located in .a.city of the first class
having a city assessor, to such assessor, who Shall investigate the
facts and attach his report of such investigation to the applies-
t
· . .. .
Ion.

With respect to abatements relating to the current year's tax
processedthrough. June 30, the county a'l.td:itor shall notify the
commissioner of revenue on or before July 31 of that some year
of all awUcations granted pur8'lw,nt to this subdivision. Subse­
quently, with respect to abatementsrelaUng to the curref/i; year's
tax processed after June 30 through the balance·of the year, the
county auditor shall notify the commissioner of revenue on or
before the following January 31 of all such applications gremted
pursuant to this subdivision. The form submitted by the county
auditor shall be prescribed by the commissioner of revenue and
shall contain the information which the commissioner deems
necesSlllTy.

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] Sections 1, 5 and 6 are effec­
tive [or claims based on rent paid in 1979 and subsequent years
and property taxes payable in 1980 and subsequent years. See-
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tion if is effective for claims based on rent paid in 1975 and
subsequent years and property taxes payable in 1976 and sub­
sequent years. Section 4 is effective the day after final enact­
ment.

ARTICLE IV

STATE REIMBURSEMENTS

Section 1. Minnesota Statutes 1978, Section 124.212, Sub­
division 2, is amended to read:

Subd. 2. Except as may otherwise be provided in this sec­
tion, the following words and phrases when used in this section
shall ·have the meanings herein ascribed to them.

(1) "Adjusted maintenance cost" means the state and local
current expense for pupils in elementary and secondary schools, ,
exclusive of transportation, veterans training program, com­
munity services, and after reduction for receipts from the sale
of authorized items sold to the individual pupil by the school
such as lunches, items of personal use, or other items specifically
authorized by law or under the procedures set forth in sections
120.71 to 120.76, and after reduction for receipts from quasi­
school activities when the school board has assumed direction
and control of same. For purposes of determining the adjusted
maintenance costs, the state department of education shall use

.only figures from the annual financial reporta of the districts
for the prior year and any supplementary documents received
by it on or before August 1 of the current year. For any district
which has not transmitted to the department of education before
August 1, its annual financial report for the prior year, the fig­
ures from the most recent financial report of that district
received on or before August 1, shall be used for purposes of cal­
culating its certified levy and foundation aid•

. '. (2) "AdjusteiIassessed valuation" shall mean the assessed
valuation of the taxable property notwithstanding the provi­
sions of section 275.49 of the school district as adjusted by the
equalization aid review committee. In. determining adjusted as­
sessed valuation, prO'fJerl/y which qnalifies for the reimburse.
meni: specified in section 3, subdivision 1, shall be treated as if
it wereclagsifiedas 3b or so in. the case of homestead property,
or ag ad. in the case of nonhom£8tead properl/y. .

Sec. 2. The 1979 adjusted agSessed vtWues for taxes payable
in 1981 determined wnder the provisions Of section 12M!!2 shall
be adjusted 80 that properfly which qualifies for the reimburse­
m£ntspecified, in section a, subdivision 1, shall be fJreated as if
it were classified ag sb or se in Me case of homestead' property,
or as 3d in the case of nonhomeetead. property.
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1978, Chapter 273, is amended
by adding a section to read:

[273.139] [SUBSIDIZED H 0 U SIN G REIMBURSE-
MENT.] Subdivision 1. [REDUCED ASSESSMENT REIM­
BURSEMENT.] (a) Each taxing jurisdiction shall receive
reimbursement in 1981 and subsequent years for the difference
between the tax determined pursuant to claJuse (b) and the tax
actually payable by the owner of property which qualifies for the
assessment categories described by section 273.13, subdivisions
17 and 17b, and on property that qualifies as class 3cc pureuasu:
to. section 273.13, subdivision 7.

(b) The county auditor shall calculate the tax on the prop­
erty described in clause (a) in the same manner as the property
would be assessed, if it wert! classified as 3b or se in the case
of homestead property, or as 3d in the case of nonhomestead
property.

(c) The difference between the amount calculated pursuant
to clause (b) and the amount of tax actually payable by the
owner on property described in clause (a) shall be certified
by the county auditor and reported to the commissioner of
revenue as part of the 1981 and subsequent years abstracts of
tax lists required to be filed with the commissioner by section
275.29. The commissioner shall make payments on July 15 of
1981 and subsequent years to the taxing jurisdictions contain­
ing the property in the same proportion that the ad valorem
tax was distributed.

SuM. 2. When computing mill rates pursuant to sections
275.08 and 275.09, the county auditor shall regard property
described in subdivision 1, claUSe (a) as if it were valued as
class 3b or 8c in the case of homestead property, or class 3d
in the case of nonhomestead property. .

SuM. 8. [PUBLIC HOUSING REIMBURSEMENT.] For
1981 and subsequent years, cities, towns, and counties shall re­
ceive a reimbursement for providing services to public housing
based upon the numberof public housing units. A public housing
unit shall qualify for this reimbursement if it is owned by a
housing and redevelopment authority, was built under or cur­
rently receives financial assistance through title II of the United
States Housing Act of 1937, and was occupied for at least six
months of the preceding year by a person or family of low or
moderate income as defined in section 4>62A.Oti, subdivision 10.
All housing and redevelopment: authorities that own public
housing units shall, by November 1 of each year certify to the
county auditor the number of qualifying public housing units
and the cities and towns in which they are located. The county
auditor shall report to the commissioner of revenue, as part of
the 1981 and subsequent years abstracts of tax lists required
to be filed with the commissioner by section 275.29, the number
of qualifying units for each city and township in the county.
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On July 15 of 1981 and each subsequent year the commissioner
shall make a payment of $100 for each qualifying public housing
unit. The $100 shall be divided by the commissioner between
the county and the city or town in proportion to the ratio of
their respective mill rates.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1978, Section 273.13, Subdivi­
sion 17b, is amended to read:

Subd. 17b. [VALUATION OF FARMERS HOME ADMIN­
ISTRATION PROPERTY IN MUNICIPALITIES OF UNDER
10,000.] Notwithstanding any other provision of law, any
structure

.(a) situated on .realjiroperty that is used for housing for
the elderly or for low and moderate income families. as defined.
by the farmers home administration,

(b) located in a municipality of less than 10,000 population,

(c) financed by a direct loan or insured loan from the
farmers home administration.tand

(d) which qualifies under. subdivision 17a, shall, for 15
years from the date of the completion of the original construc­
tion or for the original term. of the loan, be assessed at five
percent of the (ADJUSTED) market value thereof, provided
that the fair market value as determined by the assessor is
based on the normal approach to value using normal unrestricted
rents. The five percent assessment rate shall apply only to
structures which qualify for that rate and paid taxes accord­
ingly in 1981. Structures which initially qualify for assessment.
under this subdiviSion in 1981 and subsequent years shall be
assessed at 20 percent of their market value.

Sec. 5.. Minnesota Statutes 1978, Section 275;51, is amended
by adding a subdivision to read:

SuM. 5. [TREATMENT OF SU13SIDIZEDHOUSING RE­
IMBURSEMENT.] For taxes payable in 1982 and subsequent
years, the levy limit determined pursuant to other provisions of
sections 275.50 through 275.59 shall be reduced by the amount
of the public housing reimbursement received in the previous
year pursuant to section 3, subdivision 3. For taxes payable in
1982 and subsequent years, the reduced assessment reimburse­
ment pursuant to section 3, subdivision 1, shall be considered as
part of the property tax levy subject to the limitation provided
by sections 275.50 through 275.59.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1978, Section 276.04, is amended
to read:
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276.04 [NOTICE OF RATES; PROPERTY TAX STATE­
MENTS.] On receiving the tax lists from the county auditor,
the county treasurer shall, if directed by the county board, give
three weeks' published notice in a newspaper specifying the rates
of taxation for all general purposes and the amounts raised for
each specific purpose. He shall, whether or not directed by the
county board, cause to be printed on all tax statements, or on an
attachment, a tabulated statement of the dollar amount due to
each taxing authority and the amount to be paid to the state of
Minnesota from the parcel of real property for which a par­
ticular tax statement is prepared. The dollar amounts due the
state, county, township or municipality and school district shall
be separately stated but the amounts due other taxing districts,
if any, may be aggregated. The property tax statements for class
2a property shall contain the same information that is required
on the tax statements for real property. The county treasurer
shall mail to taxpayers statements of their personal property
taxes due, such statements to be mailed not later than February
15 (except in the case of Class 2a property), statements of the
real property taxes due shall be mailed not later than January
31; provided, that the validity of the tax shall not be' affected
by failure of the treasurer to mail such statement. Such real and
personal property tax statements shall contain the market value,
as defined in section 272.03, subdivision 8, used in determining
the tax. (THE STATEMENT SHALL ALSO INCLUDE THE
BASE TAX AS DEFINED IN SECTION 273.011, SUBDIVI­
SION 4, FOR QUALIFIED PROPERTY AS DEFINED IN
SECTION 273.011 FOR WHICH THE CREDIT PROVIDED
FOR IN SECTION 273.012 IS CLAIMED.) The statement shall
show the amount attributable to section 273.132 as "state paid
agricultural credit" and the amount attributable to section 273.­
13, subdivisions 6 and 7 as "state paid homestead credit". (THE
COMMISSIONER OF REVENUE SHALL PROVIDE EACH
COUNTY AUDITOR WITH THE NAMES OF THOSE PER­
SONS IN, THE ASSESSOR'S DISTRICT WHO HAVE FILED
AND QUALIFIED FOR THE PROPERTY TAX CREDIT
PURSUANT TO SECTIONS 273.011 AND 273.012 AND
SHALL INFORM THE ASSESSOR OF THE BASE TAX OF
THOSE PERSONS.) The statement shall show the reduction:
attributable to the aid given pursuant to section 3 and shall indi­
cate that the reduction is paid by the state of Minnesota. If so'
directed by the county board, the treasurer shall visit places in
the county as he deems expedient for the purpose of receiving
taxes and the county board is authorized to pay the expenses of
such visits and of preparing duplicate tax lists. ' ,

Sec. 7. [APPROPRIATION.] There is annually appropri­
ated from the general fund to the commissioner of revenue an
amount necessary to make the payments required by section 3.

Sec. 8. This article is effective the day following final enact­
ments.
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ARTICLE V

MISCELLANEOUS

[83rd Day

Section 1. Minnesota Statutes 1978, Section 297.03, Subdivi­
sion 6, is amended to read:

Subd.6. [TAX METER MACHINES.] (1) The commis­
sioner may authorize any person licensed as a distributor to
stamp packages with a tax meter machine, approved by him,
which shall be provided by the distributor. He may provide for
the use of such a machine by the distributor, supervise and
check its operation, provide for the payment of the tax on any
package so stamped, subject to the discount provided in subdivi­
sion 5, and in that connection require the furnishing of a cor­
porate surety bond in a suitable amount to guarantee the pay­
ment of the tax.

(2) The commissioner may authorize any person licensed
as a distributor to stamp packages with a heat-applied tax stamp­
ing machine, approved by him, which shall be provided by the
distributor. The commissioner shall supervise and check the
operation of the machines and shall-provide for the payment of
the tax on any package so stamped, subject to the discount pro­
vided in subdivision 5. The commissioner may sell heat-applied
stamps on a credit basis under conditions prescribed by him, and
in that connection require the furnishing of a corporate surety
bond in an amount suitable to guarantee payment. of the tax
stamps so purchased by a distributor. The stamps shall be sold
by the commissioner at a price which includes the tax after giv­
itlU effect to the discou.nt provided in subdivision 5.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1978, Section 297A.02, is amend­
ed to read:

. 297A.02 [IMPOSITION OF TAX.] Except as otherwise
provided in .Extra Session Laws 1971, Chapter 31, Article 1,
there is hereby imposed an exicse tax of four percent of the
gross receipts from sales at retail, as hereinbefore defined, made
by any person in this state (AFTER OCTOBER 31, 1971).

(NOTWITHSTANDING THE FOREGOING, THE TAX IM­
POSED HEREBY UPON SALES AT RETAIL THROUGH
CO I N-O PER ATE D VENDING MACIDNES SHALL BE
THREE PERCENT OF THE GROSS. RECEIPTS OF SUCH
STATES.) .

Sec. 3. Minnesota Statutes 1978, Section 297A.25, Subdivi­
sion 1, is amended to read:

297A.25 [EXEMPTIONS.]
are specifically exempted from
297A.01 to 297A.44 :

Subdivision 1. The following
the taxes imposed by sections



83rd Day] THURSDAY, MARCH 20, 1980 5433

(a) The gross receipts from the sale of food products in­
cluding but not limited to cereal and cereal products, butter,
cheese, milk and milk products, oleomargarine, meat and meat
products, fish and fish products, eggs and egg products, vege­
tables and vegetable products, fruit and fruit products, spices
and salt, sugarand sugar products, coffee and coffee substitutes,
tea, cocoa and cocoa products;

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs
and medicine intended for use, internal or external, in the cure,
mitigation, treatment or prevention of illness or disease in
human beings and products consumed by humans for the pres­
ervation of health, including prescription glasses, therapeutic
and prosthetic devices, but not including cosmetics or toilet arti­
cles notwithstanding the presence of medicinal ingredients there­
in;

(c) The gross receipts from the sale of and the storage, use
or other consumption in Minnesota of tangible personal proper­
ty, tickets, or admissions, electricity, gas, or local exchange tele­
phone service, which under the Constitution or laws of the
United States or under the Constitution of Minnesota, the state
of Minnesota is prohibited from taxing;

(d) The gross receipts from the sale of tangible personal
property (i) which, without intermediate use, is shipped or
transported outside Minnesota and thereafter used in a trade
or business or is stored, processed, fabricated or manufactured
into, attached to or incorporated into other tangible personal
property transported or shipped outside Minnesota and there­
after used in a trade or business outside Minnesota, and which is
not thereafter returned to a point within Minnesota, except in
the course of interstate commerce (storage shall not constitute
intermediate use) ; or (ii) which the seller delivers to a common
carrier for delivery outside Minnesota, places in the United
States mail or parcel post directed to the purchaser outside Min­
nesota, or delivers to the purchaser outside Minnesota by means
of the seller's own delivery vehicles, and which is not there­
after returned to a point within Minnesota, except in the course
of interstate commerce; .

(e) The gross receipts from the sale of packing materials
used to pack and ship household goods, the ultimate destination
of which is outside the state of Minnesota and which are not
thereafter returned to a point within Minnesota, except in the
course of interstate commerce;

(f) The gross receipts from the sale of and storage, use or
consumption of petroleum products upon which a tax has been
imposed under the provisions of chapter 296, whether or not
any part of said tax may be subsequently refunded;

(g) The gross receipts from the sale of clothing and wear­
ing apparel except the following:
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(i) all articles commonly or commercially known as jewel­
ry, whether real or imitation; pearls, precious and semi­
precious stones, and imitations thereof; articles made of, or
ornamented, mounted or fitted with precious metals or imita­
tions thereof; watches; clocks; cases and movements for watches
and clocks; gold, gold-plated, silver, or sterling flatware or hol­
low ware and silver-plated hollow ware; opera glasses; lor­
gnettes; marine glasses; field glasses and binoculars.

(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of
which such fur is the component material or chief value, but
only if such values is more than three times the value of the next
most valuable component material.

(iii) perfume, . essences, extracts, toilet waters, cosmetics,
petroleum jellies, hair oils, pomades, hair dressings, hair restor­
atives, hair dyes, aromatic cachous and toilet powders. The tax
imposed by this act shall not apply to lotion, oil, powder, or other
article intended to be used or applied only in the case of babies.

(iv) trunks, valises, traveling bags, suitcases, satchels, over­
night bags, hat boxes for use by travelers, beach bags, bathing
suit bags, brief cases made of leather or imitation leather, sales­
men's sample and display cases, purses, handbags, pocketbooks,
wallets, billfolds, card, pass, and key cases and toilet cases.

(h) The gross receipts from the sale of and the storage, use,
or consumption of all materials, including chemicals, fuels, pe­
troleum products, lubricants, packaging materials, including re­
turnable containers used in packaging food and beverage prod­
ucts, feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, used or
consumed in agricultural or industrial production of personal
property intended to be sold ultimately at retail, whether or not
the item so used becomes an ingredient or constituent part of
the property produced. Such production shall include, but is not
limited to, research, development, design or production of any
tangible personal property, manufacturing, processing (other
than by restaurants and consumers) of agricultural products
whether vegetable or animal, commercial fishing, refining,
smelting, reducing, brewing, distilling, printing, mining, quarry­
ing, lumbering, generating electricity and the production of road
building materials. Such production shall not include painting,
cleaning, repairing or similar processing of property except as
part of the original manufacturing process. Machinery, equip­
ment, implements, tools, accessories, appliances, contrivances,
furniture and fixtures, used in such production and fuel, electric­
ity, gas or steam used for space heating or lighting, are not
included within this exemption; however, accessory tools, equip­
ment and other short lived items, which are separate detachable
units used in producing a direct effect upon the product, where
such items have an ordinary useful life of less than 12 months,
are included within the exemption provided herein;
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(i) The gross receipts from the sale of and storage, use or
other consumption in Minnesota. of tangible personal property
(except as provided in section 297A.14) which is used or con­
sumed in producing any publication regularly issued at average
intervals not exceeding three months, and any such publication.
For purposes of this subsection, "publication" as used herein
shall include, without limiting the foregoing,a legal newspaper
as defined by Minnesota Statutes 1965, Section 331.02, and any
supplements or enclosures with or part of said newspaper; and
the gross receipts of any advertising contained therein or there­
with shall be exempt. For this purpose, advertising in any such
publication shall be deemed to be a service and not tangible per­
sonal property, and persons or their agents who publish or sell
such newspapers shall be deemed to be engaging in a service with
respect to gross receipts realized from such newsgathering or
publishing activities by them, including the sale of advertising.
Machinery, equipment, implements, tools, accessories, appli­
ances, contrivances, furniture and fixtures used in such publi­
cation and fuel, electricity, gas or steam used for space heating
or lighting, are not exempt; .

(j ) The gross receipts from all sales of tangible personal
property to, and all storage, use or consumption of such property
by, the United States and its agencies and instrumentalities or
a state and its agencies, instrumentalities and political subdivi­
sions;

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale
of tangible personal property in Minnesota not made in the nor­
mal course of business of selling that kind of property, and the
storage, use, or consumption of property acquired as a result of
such a sale;

(I) The gross receipts from sales of rolling stock and the
storage, use or other consumption of such property by railroads,
freight line companies, sleeping car companies and express, com­
panies taxed on the gross. earnings. basis in lieu of ad valorem
taxes. For purposes of this clause "rolling stock" is defined as
the portable or moving apparatus and machinery of any such
company which moves on the road, and includes, but is not limit­
ed to, engines, cars, tenders, coaches, sleeping cars and parts
necessary for the repair and maintenance of such rolling stock.

(m)The gross receipts from sales of airflight equipment and
the storage, use or other consumption of such property by airline
companies taxed under the provisions of sections 270.071 to
270.079. For purposes of this clause, "airflight equipment" in­
cludes airplanes and parts necessary for the repair and mainte­
nance of such airflight equipment, and flight simulators.

(n) The gross receipts from the sale of telephone central of­
fice telephone equipment used,in furnishing intrastate and inter­
state telephone service to the public.
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(0) The gross receipts from the sale of and the storage, use
or other consumption by persons taxed under the in lieu provi­
sions of chapter 298, of mill liners, grinding rods and grinding
balls which are substantially consumed in the production of taco­
nite, the material of which primarily is added to and becomes
a part of the material being processed;

(p) The gross receipts from the sale of tangible personal
property to, and the storage, use or other consumption of such
property by, any corporation, society, association, foundation,
or institution organized and operated exclusively for charitable,
religious or educational purposes if the property purchased is
to be used in the performance of charitable, religious or educa­
tional functions, or any senior citizen group or association of
groups that in general limits membership to persons age 55 or
older and is organized and operated exclusively for pleasure, rec­
reation and other nonprofit purposes, no part of the net earnings
of which inures to the benefit of any private shareholders;

(q) The gross receipts from the sale of caskets and burial
vaults;

(r) The gross receipts from the sale of cigarettes.

(s) The gross receipts from the sale of an automobile or
other conveyance if the purchaser is assisted by a grant from
the United States in accordance with 38 United States Code, Sec­
tion 1901, as amended.

(t) The gross receipts from the sale to the licensed aircraft
dealer of an aircraft for which a commercial use permit has been
issued pursuant to section 360.654, if the aircraft is resold while
the permit is in effect.

(u) The gross receipts from the sale of building materials
to be used in the construction or remodeling of a residence when
the construction or remodeling is financed in whole or in part
by the United Statutes in accordance with 38 United States Code,
Sections 801 to 805, as amended. This exemption shall not be ef­
fective at time of sale of the materials to contractors, subcon­
tractors, builders or owners, but shall be applicable only upon
a claim for refund to the commissioner of revenue filed by
recipients of the benefits provided in Title 38 United States Code,
Chapter 21, as amended. The commissioner shall provide by
regulation for the refund of taxes paid on sales exempt in accor­
dance with this paragraph.

(v) The gross receipts from the sale of textbooks which are
prescribed for use in conjunction with a course of study in a pub­
lic or private school, college, university and business or trade
school to students who are regularly enrolled at such institutions.
For purposes of this clause a "public school" is defined as one
that furnishes course of study, enrollment and staff that meets
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standards of the state board of education and a private school
is one which under the standards of the state board of education,
provides an education substantially equivalent to that furnished
at a public school. Business and trade schools shall mean such
schools licensed pursuant to section 141.25.

(w) The gross receipts from the sale of and the storage of
material designed to advertise and promote the sale of merchan­
dise or services, which material is purchased and stored for the
purpose of subsequently shipping or otherwise transferring out­
side the state by the purchaser for use thereafter solely outside
the state of Minnesota.

(x) The gross receipt from the sale of residential heating
fuels in the following manner:

(i) all fuel oil, coal, wood, steam, propane gas, and L.P. gas
sold to residential customers for residential use;

(ii) natural gas sold for residential use to customers who
are metered and billed as residential users and who use natural
gas for their primary source of residential heat, for the billing
months of November, December, January, February, March
and April;

(iii) electricity sold for residential use to customers 'who are
metered and billed as residential users and who use electricity for
their primary source of residential heat, for the billing months of
November, December, January, February, March and April.

(y) The gross receipts {rom the sale or use of tickets, or
admissions to the premises of or events sponsored by an associa.­
tion, corporation or other group of persons which provides an op­
portunity for citizens of the state to participate in the creation,
performance or appreciation of the arts and which qualifies as a
tax-exempt organization within the meaning of section 290.05,
subdivision 1, clause (i),

Sec. 4. Minnesota Statutes 1978, Chapter 298, is amended
by adding a section to read:

[298.75] [GRAVEL REMOVAL; PRODUCTION TAX.]
Subdivision 1. A county may impose upon every person, firm,
corporation or association, hereafter referred to as "operator,"
engaged in the business of removing gravel from gravel pits or
deposits, a production tax in an amou,nt not to exceed ten cents
per cubic yard of gravel removed.

Subd. 2. On October 1, 1980, and thereafter on the first day
of each calendar quarter in each county in which a taz is imposed
pursuant to this act, every operator shall make and file with the
county auditor of the county in which the gravel is removed"a
correct report under oath, in such form and containing 'such
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information as the auditor shall require relative to the quantity
of gravel removed during the preceding calendar quarter. The
report shall be accompanied by a remittance of the amount of tax
due.

Subd. 3. If any operator fails to make the report required
by subdivision 2 or files an erroneous report, the county auditor
shall determine the amount of to» due and notify the operator
by registered mail of the amount of tax so determined. An opera­
tor may, within 30 days from the date of mailing the notice, file
in the office of the county auditor a written statement of ob­
jections to the amount of taxes determined to be due. The state­
'ment of objections shall be deemed to be a petition within the
meaning of Minnesota Statutes, Chapter 278, and shall be gov­
erned by sections 278.02 to 278.13.

Sub«. 4. It is a misdemeanor for any operator to remove
gravel from a pit or deposit unless all taxes due under this sec­
tion have been paid or objections thereto have been filed pur­
suant to subdivision 3.

Subd.5. All moneys collected as taxes under this section shall
be deposited in the county treasury and credited ae-folloui«, for
expenditure by the county board:

(a) Sixty percent to the county road and bridge fund for
expenditure for the maintenance, construction and reconstruc­
tion of roads traveled by vehicles hauling gravel;

(b) .Thirty percent to the town road and bridge fund, for
expenditure for maintenance, construction and reconstruction of
roads traveled by vehicles hauling gravel, in a manner deter­
mined by the county; and

(c) Ten percent to a special reserve fund which is hereby es­
. tablished, for expenditure for the restoration of abandoned grav­
el pits or deposits upon lands to which the county holds title or
upon tax forfeited lands within the county.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1978, Chapter 298, is amended by
adding a section to read:

[298.76] Section 4 shall not supersede any local law.

Sec. 6. [APPROPRIATION.] The sum of $30,000 is ap­
propriated annually from the general fund in the state treasu.ry
to the commissioner of revenue for the purchase of heat-applied
stamps.

Sec. 7. [EFFECTIVEDATE.l Section 2 is effective for
sales made after July 31, 1980. Section 3 is effective for tickets
sold or admissions charged after July 31, 1980.
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ARTICLE VI

MUNICIPAL BONDS INTEREST RATES

Section 1. Minnesota Statntes 1978, Section 474.06, is amend­
ed to read:

474.06 [MANNER OF ISSUANCE OF BONDS; INTER- .
EST RATE.] Bonds authorized under this chapter shall be is­
sued in accordance with the provisions of chapter 475 relating to
bonds payable from income of revenue producing conveniences,
except that public sale shall not be required, and the bonds may
mature at any time or times in such amount or amounts within
30 years from date of issue and may be sold at a price equal to
such percentage of the par value thereof, plus accrued interest,
and bearing interest at such rate or rates, not exceeding nine
percent per year, as may be agreed by the contracting party, the
purchaser, and the municipality or redevelopment agency, not­
withstanding any limitation of interest rate or cost or of the
amounts of annual maturities contained in any other law. When
bonds authorized under this chapter are issued, they shall state
whether they are issued for a project defined in section 474.02,
subdivisions 1, la, 1b, or Ie,

Sec. 2. Minnesota Statutes 1978, Section 475.55, is amended
to read:

475.55 [EXECUTION; NEGOTIABILITY; INTEREST
RATES.] Subdivision 1. All obligations shall be signed by of­
ficers authorized by resolution of the governing body or by per­
sons authorized to sign on behalf of a bank designated by the
resolution as authenticating agent, and shall express the amount
and the terms of payment. Interest on obligations authorized by
resolution before July 1, 1982 shall not exceed the rate of twelve
percent per annum, payable half yearly. Interest (THEREON)
on obligations authorized thereafter shall not exceed the rate of
seven percent per annum, payable half yearly. All obligations
shall be negotiable investment securities as provided in the uni­
form commercial code, chapter 336, article 8. The validity of an
obligation shall not be impaired by the fact that one or more of­
ficers authorized to execute it shall have ceased to be in office
before delivery to the purchaser or shall not have been in office
on the formal issue date of the obligation. Every obligation
shall be signed manually by one officer or authenticating agent.
Other signatures and the seal of the Issuer may be printed, lith­
ographed, stamped or engraved thereon and on any interest cou­
pons to be attached thereto. The seal need not be used.

Subd. 2; The provisions of subdivision 1 shall supersede
(ALL PROVISIONS OF) any (LAW OR CHARTER FIXING
A) lower maximum interest rate fixed by any other law or a city
charter with respect to obligations of the state or any munici­
pality or governmental or public subdivision, district, corpora-
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tion, commission, board, council, or authority of whatsoever
kind, including warrants or orders issued in evidence of allowed
claims for property or services furnished to the issuer, but shall
not (RESTRICT THE POWER OF THE ISSUER TO FIX)
limit the interest on any obligation (IN ACCORDANCE WITH
THE) issued pursuant to a law or charter authorizing (ITS IS­
SUANCE) the issuer to determine the rate or rates of interest.

SuM. 3. Notwithstanding any contrary provisions of law or
charter, special assessments pledged to the payment of obliga­
tions may bear interest at the rate the governing body by reso­
lution determines, not exceeding the greater of (a) the maximum
interest rate per annum which the obligations may bear under
the provisions of subdivisions 1 and 2 plus one percent or (b) the
maximum interest rate permitted to be charged against the as­
sessments under the law or city charter pursuant to which the
assessments were levied.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1978, Section 475.60, Subdivision
2, is amended to read:

Subd. 2. [REQUIREMENTS WAIVED.] The require­
ments as to public sale shall not apply to:

(1) Obligations issued under the provisions. of a home rule
charter or of a law specifically authorizing a different method
of sale, or authorizing them to be issued in such manner or on
such terms and conditions as the governing body may determine;

(2) Obligations sold by an issuer in an amount not exceed­
ing the total sum of ($100,000) $200,000 in any three month
period;

(3) Obligations issued by a governing body other than a
school board in anticipation of the collection of taxes or other
revenues appropriated for expenditure in a single year, if sold
in accordance with the most favorable of two or more proposals
solicited privately; and

(4) Obligations sold to any board, department, or agency of
the United States of America or of the state of Minnesota, in
accordance with rules of regulations promulgated by such board,
department, or agency.

Sec. 4. Section 1 of this article is effective July 1, 1982. The
ather sections are effective the daly after final enactment."

Further, delete the title and insert:

"A bill for an act relating to taxation; updating the defini­
tion of gross income for income tax purposes for individuals,
trusts and estates with certain modifications; providing for
exempt-interest dividends for certain mutual funds; extending
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the political contribution credit to congressional and local can­
didates; clarifying certain definitions; providing a tax credit for
energy conservation expenditures; clarifying the renewable en­
ergy source credit; increasing the dependent care credit; extend­
ing investment tax credits to family corporations; making cer­
tain changes in the minimum tax and in the treatment of small
business corporations; allowing a ten year carryback of product
liability losses; providing for deferral of certain gains recog­
nized in the disposition of broadcasting property; reducing cer­
tain property tax classification ratios; increasing homestead
credits; changing the property tax status of certain mobile
homes; providing for delayed assessments for certain improve­
ments; increasing homestead base value; providing a classifica­
tion for neighborhood real estate trusts; adjusting levy limits
and providing for certain special levies; providing for certain
hearings and appeals on special assessments; clarifying proper­
ty tax settlements; clarifying certain property tax refund filing
due dates; extending eligibility for property tax refunds to cer­
tain claimants; providing for adjustment of property tax re­
funds due to abatements; providing state reimbursement for cer­
tain property; authorizing heat applied tax stamping machines;
increasing the sales tax on retail sales from vending machines;
providing a sales tax exemption for certain arts admissions; fix­
ing maximum interest rates on public obligations; excepting cer­
tain debt obligations from public sale requirement; appropriat­
ing money; amending Minnesota Statutes 1978, Sections 124.212,
Subdivision 2; 168.012, Subdivision 9; 273.13, Subdivisions 3 and
17b, and by adding a subdivision; 275.51, by adding a subdivi­
sion; 275.52, Subdivisions 2 and 5; 276.04; 276.09; 276.10; 276.­
11; 290.01, by adding a subdivision; 290.09, Subdivisions 2, 24
and 28; 290.095, by adding a subdivision; 290.13, by adding a
subdivision; 290.26, Subdivision 2; 290.49, Subdivision 10; 290.­
971, Subdivisions 1, 3 and 6; 290.972, Subdivisions 1, 3 and 5;
290A.11, by adding a subdivision; 290A.17; 290A.18; 290A.19;
297.03, Subdivision 6; 297A.02; 297A.25, Subdivision 1; 375.­
192, Subdivision 1; 429.061, Subdivisions 1 and 2; 429.081; 474.­
06; 475.55; 475.60, Subdivision 2; Chapters 273, by adding sec­
tions; and 298, by adding sections; Minnesota Statutes, 1979
Supplement, Sections 273.122; 273.13, Subdivisions 4, 5a, 6,
7, 14a and 19; 275.50, Subdivision 5; 290.01, Subdivision 20;
290.06, Subdivisions 11 and 14; 290.067, Subdivisions 1 and 2;
290.09, Subdivision 3; 290.091; 290.095, Subdivision 1; 290.14;
290.17, Subdivision 1; 290.37, Subdivision 1; 290A.03, Subdivi­
sion 3; repealing Minnesota Statutes 1978, Section 290.971, Sub­
division 5 ; and Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section
290.23, Subdivision 16."

With the recommendation that when so amended the bill pass.

The report was adopted.

Casserly from the Committee on Local and Urban Affairs to
which was referred:
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S. F. No. 2095, A bill for an .act relating to Hennepin County;
providing for a county personnel system ; providing various con­
ditions of public employment; amending Laws 1965, Chapter
855, Sections 1, 2, 3, 4, as amended, 5, 6, as amended, 7, as amend­
ed, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, as amended, and 16; and Laws
1979, Chapter 198, Article I, Section 2; repealing Laws 1945,
Chapter 607, as amended; Laws 1965, Chapter 855, Section 17;
Laws 1967, Chapter 646, Sections 4, 5, 6, and 7, and Chapter
779; and Laws 1979, Chapter 198, Article III, Section 5.

Reported the same back with the following amendments:

Page 5, line 28, delete "five" and insert "seven"

Page 7, line 14, delete "$35" and insert "$50"

Page 8, line 17, delete "three" and insert "four"

Page 10, line 20, delete "four-fifths" and insert "six-sevenths"

Page 10, delete lines 21 to 27

Page 10, line 28, delete (6) and reinstate «5»

Page 10, line 32, delete "four-fifths" and insert "six-sevenths"

Page 11, line 1, delete (7) and reinstate «6»

Page 11, line 9, delete (8) and reinstate «7»

Page 11, line 15, delete (9) and reinstate «8»

Page 11, line 19, delete (10) and reinstate «9»

Page 11, line 25, delete (11) and reinstate «10»

Page 11, line 32, delete (12) and insert (11)

Page 31, delete lines 7 to 16

Renumber sections accordingly

Further amend the title as follows:

Page 1, line 7, after "13," delete "14,"

With the recommendation that when so amended the bill pass.

The report was adopted.
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H. F. Nos. 615 and 1121 were read for the second time.

SECOND READING OF SENATE BILLS

S. F. No. 2095 was read for the second time.

SPECIAL ORDERS, Continued

H. F. No. 1730 was reported to the House.

Kroening moved to amend H. F. No. 1730 as follows:

Delete everything after the enacting clause and insert:

"Section 1. In any product liability action based on strict
liability in tort commenced or maintained against a defendant
other than the manufacturer, the non-manufacturing defendant
shall be entitled to tender the defense of said action to the man­
ufacturer, by filing with the trial court a notice of the tender of
tbe defense and by filing an affidavit stating as follows:

(a) That the non-manufacturing defendant has exercised no
control over the design or manufacture of the product or the in­
structions or warnings accompanying the product, relative to the
alleged defect in the product which caused the injury, death or
damage.

(b) Tbat the non-manufacturing defendant had, at the time
of sale, no actual knowledge of the defect in the product which
caused the injury, death or damage;

(c) That the product left the control of the manufacturer
with the alleged defect in the product which caused the injury,
death or damage and the non-manufacturing defendant did no
act or omission which may have caused or contributed to the de­
fect which caused the injury, death or damage;

(d) That the non-manufacturing defendant did not order
or request that the alleged specific defect which caused the in­
jury, death or damage be included in the product.

Sec. 2. In the event that the tender is accepted by the man­
ufacturer, the manufacturer shall assume responsibility for the
defense of the action and shall be primarily responsible for the
payment of any judgment rendered, without indemnity and/or
contribution from the non-manufacturing defendant except
where the manufacturer is unable to pay the full amount of the
judgment.
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Sec. 3. In the event that the manufacturer shall refuse to
accept the tender of the defense, the manufacturer shall indem­
nify the non-manufacturing defendant for any judgment ren­
dered against it, and shall also reimburse the non-manufactur­
ing defendant for all attorney's fees expended in the defense of
the action, together with all costs and economic losses incurred
by the non-manufacturing defendant in connection therewith,
unless it is shown by a preponderance of the evidence at trial
that the facts required to be in the affidavit of the non-manu­
facturing defendant pursuant to Section 1 are incorrect."

Further, delete the title in its entirety and insert:

"A bill for an act relating to commerce; allowing for the ten­
der of the defense by non-manufacturers."

A roll call was requested and properly seconded.

The question was taken on the amendment and the roll was
called. There were 50 yeas and 64 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Anderson, I. . Elioff Kempe Nelsen, M. Rodriguez
Battaglia Faricy Kroening Nelson Sarna
Beg-ich Fudro Lehto Novak Sieben, H.
Berglin Halberg Long Osthoff Sieben, M.
Byrne Hoberg McEachern Pehler Swanson
Casserly Hokanson Metzen Peterson, D. Tomlinson
Clark Jacobs Minne Prahl Welch
Corbid Jaros Moe Reding Wenzel
Crandall Jude Munger Rees Wynia
Dempsey Kahn Murphy Rice Zubay

Those who voted in the negative were:

Aasness Eken Kaley Niehaus Searles
Adams Erickson Kalis Norman Sherwood
Ainley Eaau Kelly Nysether Stadum
Albrecht Evans Knickerbocker Olsen Sviggum
Anderson, G. Ewald Kvam Onnen Thiede
Anderson.R, Fjoslien Laidig Otis Valan
Berkelman Forsythe Levi Patton Valenta
Biersdorf Friedrich Ludeman Peterson,B. Voss'
Brinkman Haukoos Luknic Pleasant Weaver
Carlson, L. Heap Mann Redalen Welker
Dean Heinitz McDonald Reif Wieser
DenOuden Jennings Mehrkens Rose Wigley
Drew Johnson,D. Nelsen,B. Searle

The motion did not prevail and the amendment was not adopt-
ed. .

H. F. No. 1730, A bill for an act relating to commerce; limit­
ing product liability actions against non-manufacturers.
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The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called.. There were 96 yeas and 31 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness Elioff Kalis Novak Simoneau
Adams Erickson Kelly Nysether Stadum
Ainley Esau Knickerboeker Olsen 8toa
Albrecht Evans Kostohryz Onnen Stowell
Anderson, B. Ewald Kvam Osthoff Sviggum
Anderson, D. Fjoslien Laidig Otis Swanson
Anderson, G. Forsythe Lehto Patton Thiede
Anderson. R. Friedrich Levi Pehler Valan
Berkelman Fritz Ludeman Piepho Valento
Biersdorf Fudro Luknic Pleasant Vanasek
Blatz Haukoos Mann Prahl Voss
Brinkman Heap McDonald Redalen Weaver
Byrne Reinitz McEachern Rees Welch
Carlson, D. Hoberg Mehrkens Reif Welker
Carlson, L. Hokanson Metzen Rodriguez Wieser
Dean Jennings Munger Rose Zubay
Dempsey Johnson, C. Nelsen,B. Schreiber
DenOuden Johnson, D. Nelsen, M. Searle
Drew Jude Niehaus Searles
Eken Kaley Norman Sherwood

Those who voted in the negative were:

Anderson, 1. Crandall Kempe Peterson, D. Wenzel
Battaglia Faricy Kroening Reding Wigley
Begich Greenfield Long Rice Wynia
Berglin Halberg Minne Sarna
Casserly Jacobs Moe Sfeben.H,
Clark Jaros Murphy Sieben, M.
Corbid Kahn Peterson, B. Tomlinson

The bill was passed and its title agreed to.

H. F. No. 1743 was reported to the House.

Schreiber moved that H. F. No. 1743 be returned to its author.
The motion prevailed.

H.F. No. 1794, A bill foranact relating to courts; providing
for elections in a county court district.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 121 yeas and 0 nays as follows: .
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Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berglin
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson,D.
Carlson, L.
Casserly
Clark
Clawson
Corbid
Dean
Dempsey

Den Duden
Drew
Eken
Elioff
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Farley
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield
Haukoos
Heap
Reinitz
Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jennings
Johnson-C.
Johnson,D.
Jude"

Kaley
Kalis
Kelly
Kempe
Knickerbocker
Kostohryz
Kroening
Lehto
Levi
Long
Ludeman
Luknic
Mann
McCarron
McDonald
McEachern
Mehrkens
Metzen
Minne
Moe
Munger
Murphy
Nelsen, B.
Nelsen.M.
Nelson

Niehaus
Norman
Novak
Nysether
Olsen
Onnen
Osthoff
Otis
Patton
Pehler
Peterson, B.
Peterson, D.
Piepho
Pleasant
Prahl
Redalen
Reding
Rees
Relf
Rodriguez
Rothenberg
Sarna
Searles
Sherwood
Sieben, H.

Sieben, M.
Simoneau
Stadum
Stoa
Stowell
Sviggum
Swanson
Tomlinson
Valan
Valenta
Vanasek
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

The bill was passed and its title agreed to.

H. F. No. 1825, A bill for an act relating to children; specify­
ing rights of stepparents to visit certain children.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 130 yeas and 0 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berglin
Berkelman
Biersdorf
Blatz'
Brinkman
Byrne
Carlson, D.
Carlson, L.
Casserly
Clark

Clawson
Corbid
Crandall
Dean
Dempsey
Den Ouden
Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Farley
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield

Halberg. Lehto
Haukoos Levi
Heap Long
Heinitz Ludeman
Hoberg Luknic
Hokanson Mann
Jacobs McCarron
Jennings McEachern
Johnson, C. Mehrkens
Johnson, 'D. Metzen
Jude Minne
Kahn Moe
Kaley Munger
Kalis' Murphy
Kelly Nelsen, B.
Kempe Nelsen, M.
Knickerbocker Nelson
Kostohryz Niehaus
Kroening Norman
Kvam Novak
Laidig Nysether

Olsen
Onnen
Osthoff
Otis
Patton
Pehler
Peterson, B.
Peterson, D.
Piepho
Pleasant
Prahl
Redalen
Reding
Rees
Relf
Rice
Rodriguez
Rose
Rothenberg
Sarna
Schreiber
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Searles
Sherwood
Sieben,H.
Sieben, M.
Simoneau

Stadum
Stoa
Stowell
Sviggum
Swanson

Thiede
Tomlinson
Valenta
Vanasek
Voss

Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel

Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr, Norton

The bill was passed and its title agreed to.

H. F. No. 1835 was reported to the House.

Schreiber moved to amend H. F.No. 1835 as follows:

Page 5, after line 19, insert:

"Sec. 4. Minnesota Statutes 1978, Section 169.73, Subdivi­
sion 1, is amended to read:

169.73 [BUMPERS, SAFEGUARDS.] Subdivision 1. As
used in this section "private passenger (AUTOMOBILE) vehi­
cle" means a four wheeled (MOTOR VEHICLE DESIGNED
PRINCIPALLY FOR CARRYING PASSENGERS NOT FOR
HIRE ON PUBLIC STREETS AND HIGHWAYS, AND NOT
DESIGNED PRINCIPALLY AS A DWELLING OR FOR
CAMPING) passenger automobile, station wagon, or truck of a
gross vehicle weight of 9,000 pounds or less, as those terms are
defined in section 168.011, or a jeep type automobile, but does
not include any collector vehicle as defined in section 168.10.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1978, Section 169.73, Subdivision
2, is amended to read:

Subd. 2. All (MOTOR) private passenger vehicles shall be
equipped with front and rear bumpers (OR WITH FRONT
BUMPERS AND WITH REAR REFLECTORS, AS HEREIN
PROVIDED, AND ALL TRAILERS AND SEMI-TRAILERS
WEIGHING MORE THAN 1,500 POUNDS SHALL BE EQUIP­
PED WITH REAR BUMPERS OR WITH REAR REFLECTORS,
AS HEREIN PROVIDED). (SUCH) The bumpers shall be secure­
ly attached to the frame (THEREOF), .and shallextend beyond
the extreme front and rear points, respectively, of (SUCH) the
vehicles. The center point of (SUCH) the bumpers shall be not
more than 20, nor less than (14) 16, inches from the ground
when the vehicle is unloaded, provided that two rigid cross-bars
may be attached to any bumper to extend it so that it will reach
into a point within the required height from the ground (; PRO­
VIDED FURTHER, HOWEVER, THAT BUMPERS ON ALL
PRIVATE PASSENGER AUTOMOBILES MANUFACTURED
AND SOLD AFTER AUGUST 1, 1973, SHALL BE OF SUB­
STANTIAL CONSTRUCTION, AND THAT THE CENTER
POINT OF SUCH BUMPERS SHALL BE 14 TO 20 INCHES
FROM THE GROUND WHEN 'PHE VEHICLE IS UNLOAD­
ED AND THE VERTICAL MEASUREMENT OF SUCH
BUMPERS SHALL NOT BE LESS THAN SIX INCHES. All
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TRUCKS AND TRAILERS MANUFACTURED AND SOLD
AFTER JULY 1, 1955, HAVING A REAR PLATFORM
OR TAILBOARD MORE THAN 20 INCHES ABOVE THE
GROUND, EXCEPT PUBLIC UTILITY TRAILERS USED
FOR HAULING REELS OF CABLE OR WIRE, POLE
TRUCKS, DUMP TRUCKS, AND FARM TRUCKS AS
DEFINED IN SECTION 168.011, SUBDIVISION 17, AND
TRUCKS AND SEMI-TRAILERS TRANSPORTING LOGS,
.PULPWOOD AND OTHER RAW AND UNFINISHED
FOREST PRODUCTS FROM THE PLACE OF PRODUC­
TION TO AN ASSEMBLY YARD OR RAIL HEAD WHEN

~~~I[ ~~~~~~~'i1t¥O:EQ~~~ifTii~~6~~Rlfr~a
UPON THE HIGHWAYS OF THIS STATE, TO HAVE
RIGID REAR SAFEGUARDS, SO CONSTRUCTED AS
TO PRE VE N T ANY PART OF ANOTHER MOTOR
VEHICLE FROM PENETRATING THE AREA IMMEDIATE­
LY BELOW SUCH REAR PLATFORM OR TAILBOARD,
WHEN SUCH TAILBOARD IS IN A VERTICAL POSITION).

Sec. 6. [REPEALER.] Minnesota Statutes 1978, Section
169.78, Subdivisions 8, 4 and 5 are repealed."

Renumber the sections in sequence

Amend the title as follows:

Page I, line 7, after the semicolon insert "requiring bumpers
on certain motor vehicles;"

Page 1, line 9, after "4;" delete "and" and before the period
insert"; and 169.73, Subdivisions 1 and 2; repealing Minnesota
Statutes 1978, Section 169.73, Subdivisions 3, 4 and 5"

The motion prevailed and the amendment was adopted.

Schreiber moved to amend H. F. No. 1835, as amended, as fol­
lows:

Page 5, after line 19, insert a section to read:

"Sec. 4. Minnesota Statutes 1978, Section 169.14, is amended
by adding a subdivision to read:

Subd. 5b. When any segment of at least a ouarter-mue in
distance of any city street, municipal state aid street or town
road on which a speed limit in excess of 30 miles per hour has
been established pursuant to an engineering and traffic inves­
tigation by the commissioner meets the definition of "urban
district" as defined insection 169,01, subdivision 59, the govern­
ing body of the city or town may by resolution declare the Seg­
ment to be an urban district and may establish on the segment
the speed limit for urban districts prescribed in subdivision f.
The speed limit so established shall be effective upon the erection
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of appropriate signs designating the speed and indicating the
beginning and end of the segment on which the speed limit is
established, and any speed in excess of such. posted limits shall
be unlawful. A copy of the resolution shall be transmitted to
the commissioner. at least 10 days prior to the erection of the
signs."

Renumber the sections in sequence

Further, amend the title as follows:

Page 1, line 7, after the semi-colon insert "allowing cities
and towns to declare segments of city streets and town roads to
be urban districts and to post urban district speed limits on
them;"
. Page 1, delete line 9, and insert "Subdivision 4; 169.09, Subdi-

visions 11 and 13; and 169.14, by adding a subdivision." ,

The motion prevailed and the amendment was adopted.

H. F. No. 1835, A bill for an act relating to motor vehicles;
setting due dates for installment payments of motor vehicle reg­
istration taxes; extending the coroner's reporting time of deaths
resulting from motor vehicle accidents; authorizing the use of
accident reports by certain agencies for accident prevention pur­
istration taxes; extending the coroner's reporting time of deaths
poses; allowing cities and towns to declare segments of city
streets and town roads to be urban districts and to post urban
district speed limits on them; amending Minnesota Statutes
1978, Sections 168.31, Subdivision 4; 169.09, Subdivisions 11
and 13; and 169.14, by adding a subdivision; 169.73, Subdivi­
sions 1 and 2; repealing Minnesota Statutes 1978, Section 169.73,
Subdivisions 3, 4 and 5.

The bill was read for the third time, as amended, and placed
upon its final passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 123 yeas and 0 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:
Aasness
Adams
Ainley

.Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson. G.
Anderson; I.
Anderson, R.
,Battaglia
Begieh .
Bergltn
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson,D~ ,
Oerleon.L,

Casserly
Clark
Clawson

• Crandall
Dean
Dempsey
DenOuden
Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Fariey
FjoslieIi
Forsythe'
Friedrich
Fritz

Fudro Kostohryz
Greenfield Kroening
Halberg Kyam
Haukooa- Laidig
Heap Levi
Reinitz Long'
Hoberg Ludeman
Hokanson Luknic ..
Jacobs Mann
Jaros McCarron
Jennings McEachern
Johnson, C; Mehrkens
Johnson, D. Metzen
Jude Minne
Kahn Munger
Kaley Murphy
Kalis Nelsen, B.
Kelly Nelson .
Knickerbocker Niehaus

Norman
Novak
Nysether
Olsen
Onnen'
Osthoff
Otis
Pehler .
Peter~~,B..
Peterson, D.
Piepho ."
Pleasant
Prahl
Redalen
Reding
Rees
Reif
Rodriguez
Rose
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Sarna Sieben, M. Thiede Waldorf Wigley
Schreiber Simoneau Tomlinson Weaver Wynia
Searle Stadum Valan Welch Zubay
Searles Stowell Valenta Welker Spkr. Norton
Sherwood Sviggum Vanasek Wenzel
Sieben, H. Swanson Voss Wieser

The bill was passed, as amended, and its title agreed to.

H. F. No. 1890, A bill for an act relating to courts; Hennepin
and Ramsey county district courts, juvenile divisions; authoriz­
ing appointment of district court judges to hear cases arising un­
der the juvenile court act for terms up to six years; amending
Minnesota Statutes 1978, Section 260.019, Subdivision 3.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 113 yeas, and 12 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson; G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Carlson,D.
Carlson. L.
Clawson
Crandall
Dean
Dempsey
Den Ouden
Drew

Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Faricy
Fjoslien
Friedrich
Fritz
Fudrc
Halberg
Haukoos
Heap
Heinitz
Hoberg
Jacobs
Jennings
Johnson, C.
Johnson, D.
Jude
Kaley

Kalis Nelsen, M.
Kelly Nelson
Kempe Niehaus
Knickerbocker Norman
Kostohryz Novak
Kroening Nyaether
Kvam Olsen
Laidig Onnen
Lehto Otis
Levi Patton
Long Pehler
Ludeman Peterson. B.
Luknic Piepho
Mann Pleasant
McDonald Prahl
McEachern Redalen
Mehrkens Reding
Metzen Rees
Minne Reif
Moe Rodriguez
Munger Rothenberg
Murphy Schreiber
Nelsen. B. Searles

Sherwood
Sieben, H.
Sieben, M.
Simoneau
Stadum
Stowell
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valento
Vanasek
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay

Those who voted in the negative were:

Berglin
Byrne
Clark

Corbid
Greenfield
Hokanson

Kahn
McCarron
Osthoff

Peterson. D. Voss
Stoa

The bill was passed and its title agreed to.

H. F. No. 1930 was reported to the House.

Laidig moved that H. F. No. 1930 be continued on Special
Orders for one day. The motion prevailed. .
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H. F. No. 1949, A bill for an act relating to zoning; provid­
ing for notice of hearings; changing notice provisions for var­
iance hearings; amending Minnesota Statutes 1978, Section 394.­
26, Subdivision 2.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 92 yeas and 23 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson. G.
Anderson, R.
Battaglia
Begieh
Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Carlson, D.
Carlson, L.
Clawson
Crandall
Dempsey
DenOuden

Drew
Eken
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Greenfield
Heap
Heinitz
Hoberg
Hokanson
Jennings
Johnson,C.
Jude

Kaley Olsen
Kelly Onnen
Kempe Otis
Knickerbocker Patton
Kostohryz Pehler
Kvam Peterson, B.
Laidig Piepho
Levi Pleasant
Ludeman Redalen
Mann Reding
McDonald Rees
Mehrkens Reif
Munger Rodriguez
Murphy Rothenberg
Nelsen, B. Sarna
Nelsen. M. Schreiber
Njehaus Searles
Novak Sieben. H.
Nysether Sieben, M.

Simoneau
Stadum
Stowell
Sviggum
Swanson
Tomlinson
Valente
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Zubay

Those who voted in the negative were:

Adams Haukoos Long Minne Stoa
Berglin Jaros Luknic Osthoff Thiede
Elioff Kalis McCarron Peterson, D. Wynia
Farley Kroening McEachern Prahl
Fudro Lehto Metzen Rice

The bill was passed and its title agreed to.

H. F. No. 2040, A bill for an act relating to government data;
providing definitions; classifying data as public, private, con­
fidential, non-public, or protected non-public; amending Minne­
sota Statutes 1978, Sections 15.162, by adding subdivisions; 15.­
165, Subdivision 3; 600.23, Subdivision 3; and Chapter 15, by
adding sections; Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Sec­
tions 15.162, .Subdivision 2a; 15.163, Subdivisions 3, 5, and 9;
15.1642, Subdivisions 1 and 5; 15.166, Subdivision 4; 15.1692,
Subdivision 2, and by adding a subdivision; 15.1693, by adding
a subdivision; 15.1698, Subdivision I, and by adding subdivi­
sions; repealing Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section
15.1692, Subdivision 4.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.
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The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 122 yeas and 0 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berglin
Berkelman
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson, D.
Carlson, L.
Clark
Clawson
Crandall
Dean
Dempsey
Den Ouden
Drew
Elioff

Ellingson
Erickson
Esan
Evans
Ewald
Faricy
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield
Haukoos
Heap
Helnlta
Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jaros
Jennings
Johnson, C.
Johnson, D.
Jude
Kahn
Kaley

Kalis Niehaus
Kelly Norman
Kempe Novak
Knickerbocker N ysether
Kostohryz Olsen
Kroening Onnen
Kvam Osthoff
Laidig Otis
Lehtu Patton
Levi Pehler
Long Peterson. B.
Ludeman Peterson, D~
Luknic Piepho
Mann Prahl
McCarron Redalen
McDonald Reding
McEachern Rees
Mehrkens Reif
Metzen Rice
Mione Rodriguez
Munger Sarna
Murphy Searle
Nelsen, B. Searles
Nelsen, M. Sherwood
Nelson Sieben, H.

Sieben, M.
Simoneau
Stadum
Stoa
Stuwell
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

The bill was passed and its title agreed to.

Moe was excused for the remainder of today's session.

H. F. No. 2067, A bill for an act relating to financial institu­
tions; modifying director's residence requirements for indus­
trial loan and thrift companies; providing for a report to the
commissioner in the. event of a change of control;. requiring in­
surance or guarantee of certificates of indebtedness sold. or is­
sued for investment; exempting certificates of indebtedness
from the regulation of securities; amending Minnesota Statutes
1978, Sections 53.06; 53.09, Subdivision 2; Chapter 53, by adding
a section; and Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section
80A;15, Subdivision 1.

The bill was .read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 128 yeas and 1 nay as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht

Anderson, B.
Anderson, D;
Anderson, G.
Anderson, I.

Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berglin

Berkelman
Biersdorf
Blatz
Brinkman

Byrne
Carlson, P.
Carlson, L.
Casserly
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Clark
Clawson
Crandall
Dean
Dempsey
Den Ouden
Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Faricy
Ffos'lien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield
Haukoos

Heap Long
Heinitz Ludeman
Hoberg Luknie
Hokanson Mann
Jaeobs McCarron
Jaros McDonald
Jennings McEachern
Johnson, C. Mehrkens
Johnson, D. Metzen
Jude Minne
Kahn Munger
Kaley Murphy
Kalis Nelsen, B.
Kelly Nelsen, M.
Kempe Nelson .
Knickerbocker Niehaus
Kostohryz Norman
Kroening Novak
KYam Nysether
Laidig Olsen
Lehto Onnen
Levi Osthoff

Otis
Patton
Pehler
Peterson. B.
Peterson, D.
Piepho
Pleasant
Prahl
Redalen
Reding
Rees
Reif
Rice
Rodriguez
Rose
Rothenberg
Sarna
Searle
Searles
Sherwood
Sieben,H.
Sieben, M.

Simoneau
Stadum
Ston
Stowell
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Vanesek
Voss
Waldorf
Weaver
Welker
Wenzel
Wigley
Wynia
Zubny

. Spkr. Norton

Those who voted in the negative were:

Wieser

The bill was passed and its title agreed to.

H. F. No. 378 was reported to the House.

Otis moved that H. F. No. 378 be continued on Special Orders
for one day. The motion prevailed.

H. F. No. 1768 was reported to the House.

There being no objection, H.. F. No. 1768 was continued on
Special Ordersfor one day. ..

H.F. No. 2047,A bill for an act relating to state government;
raising the limit on the balance allowed to remain in the state
auditor's revolving fund; empowering the state auditor to estab­
lish a personnel recruitment, hiring, promotional, and salary
plan with the approval of the commissioner of the department
of personnel; amending Minnesota Statutes 1978, Section 6.58;
and Chapter 6, by adding a section.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage. . .

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 125 yeas and 2 nays ail follows:
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Those who voted in the affirmative were:

Aasness Eken Kahn Nelson Searle
Adams Elioff Kaley Niehaus Searles
Ainley Ellingson Kalis Norman Sherwood
Albrecht Erickson Kelly Novak Sieben, H.
Anderson, B. Esau Kempe Nysether Sieben, M.
Anderson, D. Evans Knickerbocker Olsen Simoneau
Anderson, G. Ewald Kostohryz Onnen Stadum
Anderson, I. Faricy Kroening Osthoff Stowell
Anderson, R. Fjoslien Kvam Otis Sviggum
Battaglia Forsythe Laidig Patton Swanson
Berglin Friedrich Lehto Pebler Thiede
Berkelman Fritz Levi Peterson, B. Tomlinson
Blatz Fudro Long Peterson, D. Valan
Brinkman Greenfield Ludeman Piepho Valenta
Byrne Halberg Luknic Pleasant Voss
Carlson, D; Haukoos Mann Prahl Waldorf
Carlson, L. Heap McCarron Redalen Weaver
Casserly Heinitz McDonald Reding Welch
Clark Hoberg McEachern Rees Welker
Clawson Hokanson Mehrkens Reif Wenzel
Corbid Jacobs Minne Rodriguez Wieser
Crandall Jaros Munger Rose Wigley
Dean Johnson,C. Murphy Rothenberg Wynia
Dempsey Johnson, D. Nelsen, B. Sarna Zubay
Den Duden Jude Nelsen, M. Schreiber Spkr. Norton

Those who voted in the negative were:

Drew Jennings

The bill was passed and its title agreed to.

H. F. No. 2090 was reported to the House.

Battaglia moved that H. F. No. 2090 be continued on Spe­
cial Orders until Tuesday, March 25, 1980. The motion prevailed.

Ewald was excused while in Conference Committee.

H. F. No. 1095, A bill for an act relating to courts; authoriz­
ing certain actions against state officers to be tried in a county
other than where the cause of action arose; providing for pro­
cedure for removal; amending Minnesota Statutes 1978, Sections
542.03; and 542.18.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 128 yeas and 0 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht

Anderson,R
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.

Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berglin

Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne

Carlson, D.
Carlson, L.
Casserly
Clark
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Clawson
Corbid
Crandall
Dean
Dempsey
Den Ouden
Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esan
Evans
Faricy
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos

Heap Long
Reinitz Ludeman
Hoberg Mann
Hokanson McCarron
Jacobs McDonald
Jaros McEachern
Jennings Mehrkens
Johnson, C. Metzen
Johnson, D. Mione
Jude Munger
Kahn Murphy
Kaley Nelsen, B.
Kalis Nelsen. M.
Kelly Nelson
Kempe Niehaus
Knickerbocker Novak
Kostohryz Nysether
Kroening Olsen
Kvam Onnen
Laidig Osthoff
Lehto Otis
Levi Patton

Pehler
Peterson, B.
Peterson. D.
Piepho
Pleasant
Prahl
Redalen
Reding
Rees
Reif
Rice
Rodriguez
Rose
Rothenberg
Sarna
Schreiber
Searle
Searles
Sherwood
Sieben, H.
Sieben, M.
Simoneau

Stadum
Stoa
Stowell
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valento
Vanasek
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

The bill was passed and its title agreed to.

H. F. No. 1962, A bill for an act relating to motor vehicles;
permitting the use of foreign state dealer plates in certain cir­
cumstances; restricting sales of new motor vehicles by whole­
salers; authorizing the use of in-transit plates on used vehicles;
imposing certain duties on the registrar of motor vehicles; amend­
ing Minnesota Statutes 1978, Sections 168.181, Subdivision 2;
168.27, Subdivisions 6 and 17.

The hill was read for the third. time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 122 yeas and 1 nay as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
BergIin
Berkelman
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson, D.
Carlson, L.
Casserly
Clark
Clawson

Corbid'
Crandall
Dean
Dempsey
DenOuden
Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Fariey
Fjoslien
Forsythe
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos

Heap Lehto
Heinitz Levi
Hoberg Long
Hokanson Luknic
Jacobs ]dann
Jaros McCarron
Jennings McDonald
Johnson,C. McEachern
J ohnson, D. Mehrkens
Jude Metzen
Kahil Mione
-Kaley Munger
Kalis Murphy
Kelly Nelsen, B.
Kempe Nelson
Knickerbocker Niehaus
Kostohryz Norman
Kroening Novak
Kvam Nysether
Laidig Olsen

Onnen
Osthoff
Otis
Patton
Pehler
Peterson, B.
Peterson, D.
Piepho
Pleasant
Prahl
Redalen
Reding
Rees
Reif
Rice
Rodriguez
Rothenberg
Sarna
Schreiber
Searles
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Sherwood
Sieben,H.
Sieben, M.
Simoneau
Stadum

Stoa
Stowell
Sviggum
Swanson
Tomlinson

Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welch

Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia

Zubay
Spkr. Norton

Those who voted in the negative were:

Nelsen, M.

The bill was passed and its title agreed to.

H. F. No. 2043 was reported to the House.

Peterson, D., moved that H. F. No. 2043 be continued on Spe­
cial Orders for one day. The motion prevailed.

Stoa was excused for the remainder of today's session.

H. F. No. 1035 was reported to the House.

Jude moved to amend H. F. No. 1035 as follows:

Pages 4 to 5, delete section 5 and insert:

"Sec. 5. [CIVIL ENFORCEMENT; INJUNCTION.]. Any
person who suffers pecuniary loss resulting from a violation of
the provisions of sections 1 to 4 shall be entitled to bring an in­
dividual action to recover damages, costs and reasonable attor­
ney's fees. The provisions of sections 1 to 4 may be enforced by
injunction or any other available equitable or legal remedy."

Page 5, line 4, delete "5" and insert "4"

The motion prevailed and the amendment was adopted.

McDonald moved to amend H. F. No. 1035, as amended, as
follows: .

Page 4, line 30, add a new section' to read:

"Sec. 5. [ACKNOWLEDGMENT.] Prior to each showing
to an audience of a motion picture that has been trade screened
as required by section 1 through 4, the exhibitor shall display
on the screen for at least 30 seconds Ii statement that the exhibi­
tor viewed such film prior to its being rented for public showing
at this theater and that the exhibitor has determined that the
content of the film is appropriate for the community. Such state­
ment shall identify the theater and shall be signed by the owner
or an officer of the owner."

Renumber the following sections accordingly
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The motion did not prevail and the amendment was not adopt­
ed.

Anderson, G., moved to amend H. F. No. 1035, as amended,
&s follows:

Page 2, line 33, after "bidding" insert "by a distributor of
more than three motion pictures per year"

Page 2, line 33, after "state." insert "With respect to any mo­
tion picture for which blind bidding is prohibited,"

The motion prevailed and the amendment was adopted.

Dean moved to amend H. F. No. 1035, as follows:

Page 3, delete lines 17 to 19

Renumber the following subdivisions

The motion prevailed and the amendment was adopted.

H. F. No. 1035, A bill for an act relating to trade regulation;
prohibiting certain unfair and deceptive practices and unreason­
able restraints of trade in the business of motion picture distri­
bution; prescribing, penalties.

The bill was read for the third time, as amended, and placed
upon its final passage.

The question was taken on the passage of the biII and the roII
was called, There were 51 yeas and 69 nays asfollows ;

.Those who voted in the affirmative were:

Ainley Crandall Jude Olsen Swanson
Anderson, B. Dean Kelly Pehler Voss
Anderson, D. Dempsey Kempe Prahl Waldorf
Anderson, Y. Ellingson Kostohryz Redalen Weaver
Anderson, R. Evans Kroening Rice Welch
Battaglia Ewald Long Rodriguez Wenzel
Carlson, D. Forsythe McCarron Sarna Wynia
Carlson, L. Fudro McEachern Schreiber
Casserly Heinitz Murphy Sieben, M.
Clawson Hokanson. Niehaus Simoneau
Corbid Jacobs Novak Stowell

Those who voted in the negative were:

Aasnesa Blatz Elioff Halberg Johnson, D.
Albrecht Brinkman Erickson Haukoos Kahn
Anderson, G. Byrne Esan Heap Kaley
Begich Clark Fjoslien Hoberg Knickerbocker
Berglin Den Ouden Friedrich Jaros Kvam
Berkelman Drew Fritz . Jennings Laidig
Biersdorf Eken Greenfield Johnson,C. Lehto
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Levi
Ludeman
Luknic
McDonald
Mehrkens
Metzen
Minne

Munger
Nelsen, B.
Norman
Nysether
Onnen
Osthoff
Patton

Peterson, D.
Piepho
Rees
Reif
Rose
Rothenberg
Searle

Searles
Sherwood
Sieben, H.
Stadum
Sviggum
Thiede
Tomlinson

Valan
Valenta
Vanasek
Welker
Wieser
Zubay

The bill was not passed, as amended.

H. F. No. 1408, A bill for an act relating to motor vehicles;
providing for the proration of taxes on certain vehicles on the
basis of the registration period; providing for the issuance and
use of certain motor vehicle dealer plates; adj usting the bond
provisions for certain dealers; authorizing dealers' licenses for
the sale of motorized bicycles; specifying grounds for suspension
and revocation of dealers' licenses; amending Minnesota Statutes
1978, Sections 168.013, Subdivision 2; and 168.27, Subdivisions
2, 12, 20, 22 and 24.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 125 yeas and 0 nays as follows:

Those who voted inthe affirmative were:

Aasness
Adams
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson. G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berg-lin
Berkelman
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson, Do
Carlson, L.
Casserly
Clark
Clawson
Corbid
Crandall
Dean
Dempsey
Den Duden

Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Faricy
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Reinitz
Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jaros
Jennings
Johnson, C.

Johnson, D. Murphy
Jude Nelsen, B.
Kahn Nelson
Kaley Niehaus
Kalis Norman
Kelly Novak
Kempe Nysether
Knickerbocker Olsen
Kostohryz Onnen
Kroening Osthoff
Kvam Otis
Laidig Patton
Lehto Pehler
Levi Peterson; D.
Long Piepho
Ludeman Pleasant
Luknic Prahl
Mann Redalen
McCarron Reding
McDonald Rees
McEachern Reif
Mehrkens Rodriguez
Metzen Rose
Minne Rothenberg
Munger Sarna

Schreiber
Searles
Sherwood
Sieben,H.
Sieben, M.
Simoneau
Stadum
Stowell
Sviggum
Swanson
Tomlinson
Valan
Valenta
Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser

. Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

The bill was passed and its title agreed to.

There being no objection the order of business reverted to
Introduction and First Reading of House Bills.
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INTRODUCTION AND FIRST READING
OF HOUSE BILLS

The following House Files were introduced:

VOSS, for the Committee on Appropriations, introduced:

H. F. No. 2469, A bill for an act relating to public improve­
ments; authorizing the acquisition and betterment of public land
and buildings and other public improvements of a capital nature
with certain conditions; creating the Minnesota district heating
account; authorizing a program of loans to municipalities for
district heating systems; establishing a loan program for wood
fuel conversion projects; establishing grants-in-aid for construc­
tion or renovation of lockups, jails and other correctional facili­
ties; requiring the establishment of rates by the public service
commission which encourage cogeneration plants; authorizing
issuance of state building bonds; appropriating money; amend­
ing Minnesota Statutes 1978, Sections 253.015; 412.321, Sub­
division 1; 412.351; 412.361, Subdivision 3; Chapters 116H,
by adding sections; 121, by adding a section; 138, by adding a
section; 198, by adding a section; 216B, by adding a section; and
Chapter 465, by adding a section.

The bill was read for the first time and laid over one day.

Voss, for the Committee on Appropriations, introduced:

H. F. No. 2470, A bill for an act relating to public improve­
ments; authorizing alteration, repair, rehabilitation, equipping,
and replacement of equipment of public buildings with certain
conditions; authorizing purchase and sale of public lands and
buildings ; appropriating money.

The bill was read for the first tillle and laid over one day.

SPECIAL ORDERS, Continued

Osthoff was excused while in Conference Committee.

S. F. No. 1736 was reported to the House.

Johnson, D., moved to amend S. F. No. 1736 as follows:

Page 2, line 3, after the semi-colon insert "except to locate
markers plaeed to identify sectiono{ corner positions and private
boundary corners!'

The motion 'prevailed and the amendment was adopted.

Begich and Fjoslien moved to amend S. F. No. 1736, as fol­
lows:
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Page 2, after line 30, insert:

"Sec. 2. Minnesota Statutes, 1979 Supplement, Section 164.­
08, Subdivision 2, is amended to read:

Subd. 2. [SHALL BE ESTABLISHED IN CERTAIN IN­
STANCES.] Upon petition presented to the town board by the
owner of a tract of land containing at least five acres, who has
no access thereto except over the lands of others, the town. board
by resolution shall establish a cartway at least two rods wide
connecting the petitioner's land with a public road. In an unor­
ganized territory, the board of county commissioners of the
county in which the tract is located shall act as the town board.
The proceedings of the town board shall be in accordance with
section 164.07. The amount of damages (, IF ANY,) shall be paid
by the petitioner to the town before such cartway is opened. For
the purposes of this subdiviirWn damages shall mean the compen­
sation, if any, awardea to the ownrn- of the lomd. upon uihich. the
cartway is established together with the cost of professional and
other services which. the town may incur in connection with the
proceedings for the establishment of the cartway.

Town road and bridge funds shall not be expended on. the
cartway unless the town board, or the county board acting as
the town board in the case of a cartway established in an unor­
ganized territory, by resolution determines that an expenditure
is in the public interest. If no resolution is adopted to that effect,
the grading or other construction work and the maintenance of
the cartway is the responsibility of the petitioner, subject to the
provisions. of section 164.10. After the cartway has been con­
structed the town board, or the county board in the case of unor­
ganized territory, may by resolution designate the cartway as a
private driveway with the written consent of the affected land­
owner in which case from the effective date of the resolution
no town road and. bridge funds shall be expended for mainte­
nance of the driveway; provided that the cartway shall not be
vacated without following the vacation proceedings established
under section 164.07.

Sec. 3. [EFFECTIVE DATE.] Section 2 is effective on the
day following final enactment."

And further, amend the title as follows:

Page I, line 5, after the semicolon insert "providing for
payment of damages by petitioners for cartways;"

Page 1, line 7, before the period insert "; and Minnesota
Statutes, 1979 Supplement, Section 164.08, Subdivision 2"

The motion prevailed and the amendment was adopted.
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S. F. No. 1736, A bill for an act relating to highways; provid­
ing a penalty for certain unlawful uses of or actions on public
highways; prohibiting the erection of a fence on the right of way
of a town road; amending Minnesota Statutes 1978, Section
160.27, Subdivision 5.

The bill was read for the third time, as amended, and placed
upon its final passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 125 yeas and 0 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begieh
Berglin
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne'
Carlson,D.
Carlson.L,
Casserly
Clark
Clawson
Crandall
Dean
Dempsey
Den Ouden

Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans
Ewald
Farlcy
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Heinita
Hoberg
Hokanson
Jacobs
Jaros
Jennings
Johnson,C.

Johnson, D. Nelsen, B.
Jude Nelsen, M.
Kahn Nelson
Kaley Niehaus
Kalis Norman
Kelly Novak
Kempe Nysether
Knickerbocker Olsen
Kostohryz .Onnen
Kroening Osthoff
Kvam Otis
Laidig Patton
Lehto Pehler
Levi Peterson, B.
Long Peterson, D.
Ludeman Piepho
Luknic Pleasant
Mann Prahl
McCarron Redalen
McEachern Reding
Mehrkens Rees
Metzen Reif
Minne Rodriguez
Munger Rothenberg
Murphy Sarna

Schreiber
Searle
Searles
Sherwood
Sieben, H.'
Sieben,M.
Simoneau
Stadum
Stowell
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valenta
Voss
Waldorf
Weaver
Welch .
WenZel
Wieser
Wigley
Wynia ..
Zubay
Spkr. Norton

The bill was passed, as amended, and its title agreed to.

S. F. No. 1709 was reported to the House;

Laidig moved to amend S. F.No..1709, as follows:

Page 7, after line 2, insert:

"Sec. 6. Minnesota Statutes 1978, Section 241.26, Subdivision
1, is amended to read:

241.26 [PRIVATE EMPLOYMENT OF INMATES OF
STATE CORRECTIONAL INSTITUTIONS IN COMMUNI­
TY.] Subdivision 1. [BOARD.] When consistent with the
public interest and the public safety, the board may, with the
recommendation of the commissioner, conditionally release an
inmate who is eligible and being c01l8idered for parole under see-
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tion 21,3.05, to work at paid employment, seek employment, or
participate, in a vocational training or educational program (,

'IF,THE INM;ATE HAS SERVED AT LEAST ONE-HALF OF
HIS TERM OF IMPRISONMENT AS REDUCED BY GOOD
TIME EARNED BY THE INMATE). Release' under this sub­
division constitutes an extension of the limits of confinement
and each inmate so released shall be confined in the institution
from which released or in some other suitable place of confine­
ment designated by the commissioner of corrections during the
hours he is not employed, seeking employment, or engagedin a

, vocational training or educational program, or, if employed, seek-
ing employment, or engaged in a vocational training or educa­
tional program, between the hours of such activity. A reasonable
allowance for travel time and meals shall be permitted.

Sec. 7., Minnesota Statutes 197$,' Section 241.26, Subdivision
2, is amended to read:

Subd. 2. [USE OF LOCAL DETENTION FACILITIES.]
The commissioner of corrections shall designate state" correc­
tional institutions for participation in the program authorized
in subdivision 1 and shall adapt facilities of such institutions to
provide housing and supervision of inmates participating in such
program. He may also enter into contractual agreements with.
appropriate city and county authorities for the. confinement of
and provision of'other correctional services' to such inmates
whose employment, educational or vocational training programs
so require, and such city and county. authorities are hereby au­
thorized to make and enter such contracts and agreements. When
determined by the commissionerthat the circumstances of a par­
ticipant in. the program authorized by subdivision 1 do not re­
quire the security of a public detention facility; he may contract
with publicandprivate agencies for the custodyand separate
care Of such participant or house him in a community correction
center. . '. - .

Sec. 8. Minnesota statutes 1978, Section 241..26, Subdivision
4, is amended to read:

Subd. 4. [REVOCATION.]. ThewiIlful failure of an inmate
to report to or return from planned employmentcthe seeking of
employment, educational or vocational training, or furlough as
provided in subdivision 3 shall be :consideredan escape under
section 609.485. If an inmate violates any of the rules as provided
for in subdivision 3, his work placement, educational or voca­
tional training privileges may be withdrawn by the board grant­
ing such conditional release.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1978, Section 243.05, is amended
to read r

243.05 [BOARD; POWERS, LIMITATIONS.] The correc­
tions' board may parole any person sentenced to confinement in
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the state prison, the state reformatory, or the Minnesota correc­
tional institution for women, provided that no convict serving
a life sentence for murder other than murder committed in viola-­
tion of clause (1) of section 609.185 who has not been previously
convicted of a felony shall be paroled until he has served 20 years,
less the diminution which he would have been allowed for good
conduct had his sentence been for 20 years; and provided fur­
ther that no convict serving a life sentence for murder who has
been previously convicted of a felony or though not previously
convicted of a felony is serving a life sentence for murder in the
first degree committed in violation of clause (1) of section
609.185 shall be paroled until he has served 25 years,less the
diminution which would have been allowed for good conduct had
his sentence been for 25 years; provided further that any convict
sentenced prior to September 1, 1963 who would be eligible for
parole had he been sentenced after September 1, 1963, shall be
eligible for parole; provided further, in all cases where a convict
is serving a life sentence for murder, unanimous consent of the
corrections board shall be required for parole of such convict.
Any new rule or policy or change thereof adopted by the board
which has the effect of postponing eligibility' for parole shall
have prospective effect only and shall apply only with respect
to persons committing offenses after the effective date oj-the
new rule or policy or change thereof. Upon being paroled and
released, such convicts shall be and remain in the "legal custody
and under the control of the corrections board, subject at any
time to be returned to the state prison, the state reformatory,
the Minnesota correctional institution for, women, or other facili­
ty of the department of corrections established by law for the
confinement or treatment of convicted persons and the parole
rescinded by such board, when the legal custody of such convict
shall revert to the commissioner of corrections. The written
order of the corrections board, certified by the chairman of the
board, shall be sufficient to any peace officer or state parole and
probation agent to retake and place inacttial custody any person
on parole to the corrections board, but any state parole and
probation agent may, without order of warrant, when it appears
to him necessary in order to prevent escape or enforce discipline;
take' and detain a parolee to the corrections board for its action.
The written order of the commlssioner of correetions shall be
sufficient to any peace officer or state parole and probation
agent to retake and place in actual custody any person on proba­
tion under the supervision of the commissioner pursuant to sec­
tion, 609.135, but any state parole and probation agent may;
without such order, when it appears to him necessary in order
to prevent escape or enforce discipline, retake and detain such
probationer and bring him before the court for further proceed"
ings under section 609.14. Paroled persons, and those on proba­
tion under the supervision of the commissioner of corrections
pursuant to section 609.135 may be placed within or without the
boundaries of the state at the discretion of the board or of the
commissioner of corrections, and the limits fixed for such per­
sons may be enlarged or reduced according to their conduct.
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In considering applications for parole or final release, the
board shall not be required to hear oral argument from any at­
torney or other person not connected with the prison or the re­
formatory in favor of or against the parole or release of any pri- .
soners, but it may institute inquiries by correspondence, taking
testimony or otherwise, as to the previous history, physical or
mental condition, and character of such prisoner, and to that end
shall have authority to require the attendance of the warden of
the state prison or the superintendent of the state reformatory
or the Minnesota correctional institution for women and the
production of the records of these institutions, and to compel the
attendance of witnesses, and each member of the board is hereby
authorized to administer oaths to witnesses for every such pur­
pose.

'Sec. 10. Minnesota Statutes 1978, Section 243.18, is amended
to read:

··243.18 [DIMINUTION OF SENTENCE.] Every (CON­
VICT) inmate sentenced for any term other than life, (WHETH­
ER) confined in (THE STATE PRISON, THE STATE RE­
FORMATORY, OR THE MINNESOTA CORRECTIONAL
IN"STlTUTlON FOR WOMEN,) a state adult correctional facili­
ty or on parole therefrom, may diminish the term of his sentence
(AS FOLLOWS:)

«1) FOR EACH MONTH, COMMENCING ON THE DAY
OF HIS ARRIVAL,) one day for each two days during which
he has not violated any prison rule or discipline (, AND HAS
LABORED WITH DILIGENCE ANn .FIDELITY, FIVE
DAYS;)

, «2) AFTER ONE YEAR OF SUCH CONDUCT, SEVEN
DAYS FOR EAC!t MONTH;) ... '.

«3) AFTER TWO YEARS OF SUCH CONDUCT,NlNE
DAYS FOR EACH MONTH;)

«4) AFTER THREE YEARS, TEN DAYS FOR EACH
MONTH FOR THE ENTIRE TIME THEREAFTER) .. . .

.The commissioner of corrections, in view of the aggravated
nature, and frequency of offenses, may takeaway any or all of
the good time previously gained, and, inconsideration of mitigat­
ing circumstances or ignorance on the part of the (CONVICT)
inmate, may afterwards restore him, in whole or in part, to the
standing he possessed before such good time was taken away.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1978; Chapter 244, is amended
by adding a section to read:

[244.065] [PRIVATE EMPLOYMENT OF INMATES OF
STATE CORRECTIONAL INSTITUTIONS IN COMMUN·
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ITY.] When consistent with the public interest and the public
safety, the Minnesota corrections board may, with the recom­
mendation of the commissioner, conditionally release an inmate
to work M paid employment, seek employment, or participate
in a vocational training or educational program, as provided
in section 241.26, if the inmate has served at least one half of his
term of imprisonment as reduced by good time earned by the
inmate.

Sec. 12. Minnesota Statutes 1978, Section 244.01, Subdivi­
sion 1, is amended to read:

244.01 [DEFINITIONS.] Subdivision 1. For purposes of
sections 244.01 to 244.11, and section 11, the following terms
shall have the meanings given them.

Sec. 13., Minnesota Statutes 1978, Section 244.01, Subdivi­
sion 2, is amended as follows:

Subd. 2. "Inmate" means any person who is convicted of a
felony, is committed to the custody of the commissioner of cor­
rections and is confined in a state correctional institution or re­
leased from a state correctional institution pursuant to sections
(241.26, SUBDIVISION 1) 11, 244.05, and 244.07.

Sec. 14. 'Minnesota Statutes 1978, Section 244.04, Subdi­
vision 2, is amended to read: '

Subd. 2. By May 1, 1980, the commissioner shall promulgate
rules specifying disciplinary offenses which may result in the
loss of good time and the amount of good time which may be lost
as a result of each disciplinary offense" including provision for
restoration of good time. In no case shall an individual disci­
plinary offense result in the loss of more than 90 days of good
time; except that no inmate confined in segregation for viola­
tion of a disciplinary rule shan be placed On supervised release
until discharged or released therefrom, nor shall an inmate in
segregation for violation of a disciplinary rule for which he could
also be prosecuted under'the criminal laws earn good time while
in eenreaation: The los's of good time shall be considered to be .a
disciplinary sanction imposed upon an inmate; and the procedure
for the loss of good time and the rights of the inmate in the
procedure shall be those in effect for the imposition of other
disciplinary sanctions at each state correctional institution.

Sec. 15. Minnesota Statutes 1978, Section 244,08, is amended
to read:

244.08 [MINNESOTA CORRECTIONS BOARD;COMMIS·
SIONER.] Subdivision 1. Effective May 1, 1980, the Minne-
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sota corrections board shall have only those powers and duties
vested in and imposed upon it in sections (241.26, SUBDIVI­
SION 1) 11, 244.01 to 244.11, 609.10, 609.145, subdivision I,
609.165, subdivision 2, and 609.346, subdivision I, with relation
to persons sentenced for crimes committed on or after May I,
1980.

The Minnesota corrections board shall retain all powers and
duties presently vested in and imposed upon it with relation to
persons sentenced for crimes committed on or before April 30,
1980.

The Minnesota corrections board shall take into considera­
tion, but not be bound by, the sentence terms embodied in the
sentencing guidelines promulgated by the Minnesota sentencing
guidelines commission and the penal philosophy embodied in sec­
tions (241.26, SUBDIVISION 1) 11, 244.01 to 244.11, 609.10,
609.145, subdivision I, 609.165, subdivision 2, and 609.346, sub­
division 1, in its deliberations relative to parole, probation, re­
lease, or other disposition of inmates who commit the crimes giv­
ing rise to their sentences on or before April 30, 1980.

Subd. 2. Nothing in sections (241.26, SUBDIVISION 1) 11,
244.01 to 244.11, 609.10, 609.145, subdivision 1, 609.165, subdi­
vision 2, and 609.346, subdivision I, shall be deemed to limit
the powers and duties otherwise provided by law to thecommis­
sioner of corrections with regard to the management of cor­
rectional institutions or the disposition of inmates unless those
powers and duties are inconsistent with the provisions of sec­
tions (241.26, SUBDIVISION 1) II, 244.01 to 244.11, 609.10,
609.145, subdivision I, 609.165, subdivision 2, and 609.346, sub­
division I, in which case those powers and duties shall be super­
seded by sections (241.26, SUBDIVISION 1) 11, 244.01 to 244.­
11, 609.10, 609.145, subdivision 1, 609.165, subdivision 2, and
609.346, subdivision 1.

Sec. 16. Laws 1978, Chapter 723, Article I, Section 19, is
amended to read:

Sec. 19. [REPEALER.] Minnesota Statutes 1976, Sec­
tions (243.14; 243.18;) 246.43, as amended by Laws 1977; Chap­
ter 130, Section 1; and 609.16 are repealed."

Renumber the remaining section

Page 7, line 4, after the period insert "Sections 6 to 8 and 10
to 15 are effective May 1, 1980. Sections 9 and 16 are effective
the day following final enactment."

Amend the title as follows:
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Page I, line 7, after the semicolon insert "clarifying provi­
sions relating to work release and temporary parole; amending
provision concerning good time; limiting the powers of the Min­
nesota corrections board;"

Page 1, line 9, after the first "Subdivision 1;" insert "241.26,
Subdivisions I, 2 and 4; 243.05; 243.18;"

Page I, line 10, after the semicolon insert "244.01, Subdivi­
sions 1 and 2; 244.04, Subdivision 2; 244.08; Chapter 244, by
adding a section;"

Page I, line 11, before the period insert "; and Laws 1978,
Chapter 723; Article I, Section 19"

The motion prevailed and the amendment was adopted.

S. F. No. 1709, A bill for an act relating to corrections; provid­
ing for licensing of correctional facilities; regulating inmate
earnings; providing for the investment of money in the correc­
tional industries revolving account; authorizing the commission­
er of corrections to amend 11 MCAR, sections 2.402 to 2.403;
amending Minnesota Statutes 1978, Sections 241.021, Subdivision
1; 243.24, Subdivision 1; 243.88, Subdivision 2; and Minnesota
Statutes, 1979 Supplement, Section 241.27, Subdivision 2.

The bill was read for the third time, as amended, and placed
upon its final passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roil
was called, There were 125 yeas and 2 nays as foilows:

Those who voted inthe affirmative were;

Aasness
Adams
Ainley
Albrecht
Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begich
Berglin
Berkehnan
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson, D.
Carlson, L.
Casserly,
Clark
Clawson
Crandall

Dean
Dempsey
Den Ouden
Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson
Esau .
Evans
Ewald
Faricy
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Greenfield
Haukoos
Heap
Reinitz
Hoberg
Hokanson

Jacobs McEachern
Jaros Mehrkens
Jennings Metzen
Johnson,C. Minne
Johnson,.D. Munger
Jude Murphy
Kahn Nelsen, B.
Kaley Nelson
Kalis . Niehaus
Kelly Norman
Kempe Novak
Knickerbocker Nysether
Kostohryz Olsen
Kroening Osthoff
KvamPatton
Laidig Pehler
Lehto Peterson, B.
Levi Peterson, D.
Long Piepho
Ludeman Pleasant
Luknic PraW
Mann Redalen
McCal'TOn Reding

Rees
Rei!·
Rodriguez
Rose'
Rothenberg
Sarna
Schreiber
Searle,
Searles
Sherwood
Sieben, H.
Sieben, M.
Simoneau
Stadum
StowelI
Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valenta
Vanasek
Voss
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Waldorf
Weaver

Welch
Welker

Wenzel
Wieser

Wigley
Wynia

Zubay
Spkr. Norton

Those who voted in the negative were:

Corbid Onnen

The bill was passed, as amended, and its title agreed to.

Berglin was excused for the remainder of today's session.

H. F. No. 2134 was reported to the House.

Peterson, B., moved that H. F. No. 2134 be continued on Spe­
cial Orders for one day. The motion prevailed.

McDonald was excused for the remainder of today's session.

H. F. No. 2262, A bill for an act relating to highway traffic
regulations; including a constable within the meaning of the
definition of peace officer in the implied consent law; amending
Minnesota Statutes 1978, Section 169.123, Subdivision 1.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 88 yeas and 32 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Anderson, B.
Anderson, D.'
Anderson, G.
Anderson, I.,
Battaglia
Berkelman
Blatz
Byrne
Oarlsen.L,
Ca.sserly
Clark
Drew
Eken
Elioff
Ellingson
Erickson

Farley Kostohryz
Fjoslien Kroening
Forsythe Laidig
Fritz . Lehto
Fudro Levi
Greenfield Long
Haukoos Luknie
Heap Mann
Heinitz McCarron .
Hokanson Metzen
Jacobs Minne
Jaros Munger
Johnson, D. Murphy
Jude Nelsen, M.
Kahn Nelson
Kaley Niehaus .
Kelly . Norman
Knickerbocker Novak

Nysether
Olsen
Osthoff
Patton
Pehler .,
Peterson, D.
Pleasant
Reding'
Rees
Reif
Rice
Rodriguez
Rose
Rothenberg
Sarna
Schreiber'
Searle
Searles

Sherwood
Sieben, H.
Sieben; M.
Simoneau
Stadum
Swanson
Tomlinson
Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Wenzel
Wigley
Wynia
Spkr. Norton

Those who voted in the negative were:

Albrecht
Anderson, R.
Brinkman
Carlson, D~

Crandall
Dean
Dempsey
Den Ouden'

Esau
Evans
Friedrich
Halberg

. Hoberg
Jennings
Kalis
Kempe -,

Xvam
Ludemari
MeEache'in
Mehrkens
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Nelsen,B.
Onnen
Piepho

Prahl
Redalen
StowelI

Sviggum
Thiede
Valan

Welker
Wieser

Zubay

The bill was passed and its title agreed to.

H. F. No. 2086 was reported to the House.

Elioff moved that H. F. No. 2086 be continued on Special
Orders for one day. The motion prevailed.

Ewald was excused for the remainder of today's session.

CONSIDERATION UNDER RULE 1.10

Pursuant to rule 1.10, Sieben, H., requested immediate
consideration of S. F. Nos. 1807 and 1957.

S. F. No. 1807, A bill for an act relating to taxation; income;
property tax refund; deleting obsolete and unnecessary provi­
sions and references; amending Minnesota Statutes 1978, Sec­
tions 290.03; 290.07, Subdivision 4; 290.071, Subdivision 1;
29'0.073; 290.077, Subdivision 4; 290.08, Subdivisions 3, 8 and
13; 290.09, Subdivisions 5, 13 and 25; 290.095, Subdivisions 3
and 8; 290.131, Subdivision 1; 290.18, Subdivision 1; 290.28,
Subdivision 3; 290.311, Subdivisions 1 and 2; 290.32; 290.361,
Subdivision 2; 290.38; 290.40; 290.49, Subdivision 1; 290.62;
290.65, Subdivisions 2, 7; 9, 13 and 16; 290.92, Subdivisions 2a,
5, 13 and 15; 290.93, Subdivisions 5 and 9; 290.931, Subdivision
1; 290.932, Subdivision 1; 290.936; 290.97; 290.972, Subdivisions
2 and 3; 290A.07, Subdivision 1; Minnesota Statutes, 1979 Sup­
plement, Sections 290.01, Subdivision 20; and 290A.03, Subdi­
visions 3 and 13; repealing Minnesota Statutes 1978, Sections
290.06, Subdivisions 2b, 3a and 3b; 290.08, Subdivisions 4 and.5;
290.086; 290.087; 290.09, Subdivisions 11 and 20; 290.095, Sub­
division 6; 290.31, Subdivision 28; 290.34, Subdivision 4; 290.­
361, Subdivision 4; 290.363; 2!t0.45, Subdivision 2a; 290;49,
Subdivision 9; 290.53, Subdivision 6; 290.65, SubdivisionaB,
14 and 15; 290.66; 290.68; 290.69; 290.93, Subdivision 12; 290.·
932, Subdivision 5; 290.95; 290.96; and 290.!t72, Subdivision 7.

The bill was read for the third time and placed. upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roI1
was called. There were 127 yeas and 0 nays as foI1ows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness Anderson, G. Berkelman Carlson,D. Corbid
Adams Anderson, I. Biersdorf Carlson, L, CrandalI
Ainley: Anderson, R. Blatz Casserly Dean
Anderson, B. Battaglia Brinkman Clark Dempsey
Anderson, D. Begich Byrne Clawson DenOuden
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Drew
Eken
Elioff
Erickson
Esau
Evans
Faricy
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
.Pritz
Fudro
Greenfield
Halberg
Haukoos
Heap
Reinitz
Hoberg
Hokanson
_Jacobs
Jaros

Jennings McEachern
Johnson, C. Mehrkens
Jobnson, D. Metzen
Jude Minne
Kahn Munger
Kaley Murphy
Kalis Nelsen, B.
Kelly Nelsen, M.
Kempe Nelson
Knickerbocker Niehaus
Kostohryz Norman
Kroening Novak
Kvarn Nysether
Laidig Olsen
Lehto Onnen
Levi Osthoff
Long Otis
Ludeman Patton
Luknic Pehler
Mann Peterson, B.
McCarron Peterson, D.

Piepho
Pleasant
Prahl
Redalen
Reding
Rees
Reif
Rice
Rodriguez
Rose
Rothenberg
Sarna
Schreiber
Searle
Searles
Sherwood
Sieben, H.
Sieben, M.
Simoneau
Stadum
Stowell

Sviggum
Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan
Valenta
Vanasek
Voss
Waldorf
Weaver
Welch
Welker
Wenzel
Wieser
Wigley
Wynia
Zubay
Spkr. Norton

The bill was passed and its title agreed to.

S. F. No. 1957, A bill for an act relating to transportation;
exempting certain substituted aircraft from payment of the
aircraft registration tax; limiting refunds under certain circum­
stances; clarifying the penalty assessed for late payment of
registration tax; amending Minnesota Statutes 1978, Sections
360.55, by adding a subdivision; and 360.61.

The bill was read for the third time and placed upon its final
passage.

The question was taken on the passage of the bill and the roll
was called. There were 127 yeas and 2 nays as follows:

Those who voted in the affirmative were:

Aasness
Adams
Ai:v.ley
Albrecht

-Anderson, B.
Anderson, D.
Anderson, G.
Anderson, I.
Anderson, R.
Battaglia
Begich

_Berkelman ,
Biersdorf
Blatz
Brinkman
Byrne
Carlson, D.
Carlson; L:.
Casserly
Clark
Clawson
Corbld

Crandall
Dean
Dempsey
Den Ouden
Drew
Eken
Elloff
Ellingson
Erickson
Esau
Evans'

, Faricy_
Fjoslien
Forsythe
Friedrich
Fritz
Fudro
Gr~entield
Halberg
Haukoos
Reap
Reinitz

Hoberg McCarron
Hokanson McEachern
Jacobs ldehrkens
Jaros Metzen
Jennings Minne
Johnson, C. Munger
Johnson, D. Murphy
Jude Nelsen, B.
Kahn Nelsen, M.
Kaley Nelson
Kalis Niehaus
KelJy. Norman
Knickerbocker -Novak
Kostohryz Nysether
Kvam . Olsen
Laidig' Onnen
Lehto Osthoff
Levi Ofie .
Long Patton
Ludeman Pehler
Luknic Peterson, B.
Mann Peterson,D.

Piepho
Pleasant
Prahl
Redalen
Reding
Rees

.Reif
Rice
Rodriguez
Rose

,Rothenberg
Sarna
Schreiber
Searle
Searles
Sherwood
Sieben.H.
SfebemM.
Simoneau
Stadum
Stowell
Sviggum .
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Swanson
Thiede
Tomlinson
Valan

Valenta
Vanasek
Voss
Waldorf

Weaver
Welch
Welker
Wenzel

Wieser
Wigley
Wynia
Zubay

S pkr. Norton

Those who voted in the negative .were:

Kempe Kroening

The bill was passed and its title agreed to.

GENERAL ORDERS

Sieben, H., moved that the bills on General Orders for today
be continued one day. The motion prevailed.

MOTIONS AND RESOLUTIONS

Rees moved that H. F. No. 2271 be returned to its author. The
motion prevailed.

Prahl moved that H. F. No. 1160 be returned to its author. The
motion prevailed.

Peterson, B., moved that H. F, No. 2337 be returned to its
author. The motion prevailed.

Laidig moved that H. F. No. 1930 be returned to its author.
The motion prevailed.

Sviggum moved that H. F. No. 1705 be returned to its author.
The motion prevailed.

Crandall and Peterson, B., introduced:

House Resolution No. 43, A house resolution relating to ex­
tending congratulations to Tim Harrer for being selected to the
coaches' All-American ice hockey team.

The resolution was referred to the Committee on Rules and
Legislative Administration.

ADJOURNMENT

Sieben, H., moved that when the House adjourns today it ad­
journ until 12 :30 p.m., Friday, March 21, 1980. The motion pre­
vailed.
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Sieben, H., moved that the House adjourn. The motion pre­
vailed, and the Speaker declared the House stands adjourned
until 12 :30 p.m., Friday, March 21, 1980.

EDWARD A. BURDICK, Chief Clerk, House of Representatives




